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slobozia Conachi, schela
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luna are 31 de zile - ziua are 
12 ore, noaptea are 12 ore
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MaxIMe 
[ Bucuria 
profundă 
cuprinde 
mai multă 
gravitate 
decât veselie 

(Montaigne)

Cuv.gherasim de la iordan; 
sf.mucenici pavel şi iuliana, 
sora lui



auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor
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Într-un nou forMat!
SuPlIMent]gratuIt

Poveste fără sfârşit
Fostul “Sidney”

] Ultima vânzare a clădirii a fost la suma de 2,5 miliarde lei 
] Imobilul este înregistrat la Patrimoniu 

] Primăria vrea să-l treacă în proprietatea sa ] A apărut şi un moştenitor
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magazin

Este oficial

lucian Bute va 
boxa la galaţi

]Clubul canadian Interbox a 
anunţat că va organiza pe 23 aprilie o 
gală profesionistă în România 

La un an şi jumătate de la plecarea din România, pugilistul 
gălăţean Lucian Bute va reveni în oraşul unde a făcut primii 
paşi în ringul de box. Pecheanul va lupta la Galaţi pe 23 apri-
lie, într-o gală care se va desfăşura la Patinoarul Artificial, în 
organizarea clubului candian Interbox, unde este legitimat 
Lucian. Gruparea canadiană a comunicat  oficial, ieri, organi-
zarea galei din România.

După cum am mai scris, Bute a făcut, în cursul ultimei 
sale vacanţe, toate demersurile necesare pentru 
organizarea unei gale de box profesionist la Galaţi 

şi a găsit întregul sprijin necesar, autorităţile locale fiind dis-
puse să colaboreze cu gruparea canadiană. Viceprimarul 
Constantin Dimitriu poartă discuţii, în acest sens, încă din 
luna decembrie a anului trecut, cu oficialii Interbox, nego-
cierile fiind finalizate cu succes. “Pentru Galaţi, ca şi pentru 
întreaga Românie, cred că va fi evenimentul sportiv al anului 
2005… Poate fi depăşit doar dacă Steaua câştigă meciurile 
cu Villarreal, atunci gala urmând să treacă în plan secund. Eu 
m-am ocupat în permanenţă de viaţa sportivă şi mă bucur 
că gălăţenii vor putea fi martorii unui eveniment la care au 
avut acces până acum doar la televizor”, a declarat vicepri-
marul Dumitriu. El a precizat că se va ocupa personal de asi-
gurarea întregii logistici necesare organizării acestei gale.

Într-un dialog purtat ieri cu Lucian, pugilistul gălăţean 
ne-a spus că organizarea acestei gale depinde în acest mo-
ment doar de autorităţile din Galaţi. ”Eu vreau să boxez la 
Galaţi, iar Interboxul a anunţat deja organizarea galei pe 23 
aprilie. Rămâne de văzut în ce măsură se vor implica auto-
rităţile gălăţene. Unul dintre oficialii clubului canadian, Chris 
Gănescu, va ajunge luni la Galaţi pentru a purta discuţii în 
acest sens. Dacă Galaţiul nu se poate angaja, atunci gala se 
va desfăşura în altă parte”, ne-a spus Bute.
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Cei mai puţin deranjaţi de o eventua-
lă transparentizare a arhivelor fostei 
securităţi sunt, desigur, cei care nu au 
apucat sau nu au fost lăsaţi să „toarne”. 
se ştie că securitatea nu avea voie să-şi 

recruteze informatorii dintre domnii membri de par-
tid. Şi, cu voia lor (ca să facă o carieră rapidă) sau, cel 
mai adesea, împinşi să se înscrie în pCr pentru că era 
nevoie de ei ca specialişti şi partidu’ nu avea încredere 
în... trecători, românia a ajuns la un fastuos palmares 
anterevoluţionar: peste 4,5 milioane de membri pCr! 

ei pot să apară în aceste dosare abjecte 
doar în calitate de urmăriţi, aşa cum putea 
fi (şi cum se putea crede) oricare dintre 
românii de dinainte de 1989.

Cei care au suferit, fie pentru poziţia 
lor, fie doar arestaţi la nimereală, în urma 
unor denunţuri făcute la securitate, mai 
ales în anii 50, au tot dreptul acum 

să afle cine le-a distrus  viaţa, trimi ţându-i de tineri 
după gratii, la dispoziţia torţionarilor. din ce în ce 
mai bătrâni, din ce în ce mai  puţini, din ce în ce mai 
resemnaţi, aceşti beneficiari în mod obligatoriu ai 
adevărului se încumetă cel mai puţin să înfrângă biro-

craţia  şi să-şi capete dosarul. Complet!
dar cine nu e acum curios să afle dacă faptele sale, 

micile izbucniri de frondă, bancurile politice şoptite 
pe la uşa toaletei, la o ţigară, sau chiar micile „devia-
ţii” de la normele de partid, pentru care autorul lor nu 
a dormit atunci câteva nopţi, de frică (dar nebăgate în 

seamă de cineva), dacă acestea au fost consemnate 
undeva de securiştii silitori.  să te lauzi copiilor şi ne-
poţilor că puteai să  ai necazuri datorită curajului tău 
sau a nebuniei tale ori chiar să scoţi o carte, la fel ca 
stelian tănase, care şi-a dublat jurnalul de odinioară 
cu notele securităţii despre el în calitate de  „obiec-
tiv”... ce poate fi mai emoţionant?

Că dosarele securităţii sunt însă o cutie a pandorei  
o dovedeşte şi scandalul în care se încearcă acum a 
se antrena o înaltă faţă bisericească. Fostul angajat ci-
vil al institutului de teologie ortodoxă din Bucureşti, 
macedon petrescu, nu ar fi stârnit interesul pentru un 
angajament semnat de colaborare cu securitatea, ob-
ţinut oricum sub inerenta presiune, mai ales că nu s-a 
dovedit că el ar fi  „turnat” vreodată pe cineva! aşa 
cum au făcut-o însă, din invidie şi refulare, unii in-
telectuali de marcă.
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partidele, sub zodia anticipatelor
] Politicienii gălăţeni nu se tem de anticipate ] Jurăminte de fidelitate înainte de alegeri

„Semnul” sub care s-a născut acest Guvern, cel 
al alegerilor anticipate, devine din ce în ce mai 
clar pentru tot românul. Dacă la începutul gu-
vernării, singura voce era a preşedintelui Traian 
Băsescu, reacţia liderilor de partid din ultimele 
zile demonstrează clar faptul că ideea anticipa-
telor a trecut de nivelul unei sugestii şi se trans-

formă, pe zi ce trece, într-un adevărat program. 
Desigur, până la începutul acestei săptămâni, 
când preşedintele ţării, Traian Băsescu, a reluat 
tema anticipatelor, lumea nu a mai ciulit urechea, 
fiind deja obişnuită cu tema predilectă a condu-
cătorului ţării. Totuşi, în contextul în care liderul 
PD, Emil Boc, a confirmat posibilitatea organiză-

rii alegerilor anticipate, ba chiar a înaintat o dată 
probabilă a acestora, declaraţiile democratului  
fiind susţinute şi de părerile exprimate public de 
purtătorul de cuvânt al PNL, Eugen Nicolăescu, 
nu mai este nici un dubiu că România intră în 
zodia anticipatelor. Am luat ieri legătura cu re-
prezentanţii filialelor locale ale partidelor aflate 

acum pe scena politică, încercând să aflăm care 
este părerea gălăţenilor despre anticipate. În 
plus, faţă de situaţia de la centru, la Galaţi se mai 
ridică un semn de întrebare: viitorul colaborării 
între Alianţa D.A. şi PUR. 

 

Votaţi-o pe Maria!

Sâmbătă, finala 
pentru România 
la EUROVISION

Scandal la  Sexy-Club Tortuga:

„poliţiştii mi-au distrus clubul!” 
[ Patronul clubului de noapte vrea să acţioneze poliţia în 

instanţă [ El consideră că a fost hărţuit, fiind ţinta mai multor 
controale şi abuzuri
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Electrocentrale ar 
putea fi preluată 
de austrieci

Galele  Pro TV  - 
de 3 x mai tari

SocIal]8
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PUR consideră “necolegial” 
faptul că i s‑au cerut, prin presă, 
lămuriri cu privire la existen‑
ţa unui protocol parlamentar 
PSD‑PUR şi precizează că înţe‑
legerea cu PSD a fost semnată 
înainte de alegeri şi a devenit 
caducă prin intrarea formaţiunii 
umaniste la guvernare. 

Partidul Umanist a încheiat, 
după alegeri o singură înţelege‑
re: acordul cu PNL, PD şi UDMR 
privind principii şi modalităţi de 
funcţionare a coaliţiei, se arată 
într‑un comunicat de presă care 
precizează că, în spiritul acestui 
acord, în cazul unor puncte de 
vedere diferite între reprezen‑
tanţii partidelor şi formaţiunilor 
politice membre ale coaliţiei, 
aceştia nu vor lansa atacuri pu‑
blice asupra unor colegi, iar 
punctele de vedere diferite vor 
fi discutate în forurile coaliţiei. 
“De aceea, ni se pare necolegial 
să transferi în presă un subiect 
care putea fi uşor clarificat în 
interiorul coaliţiei. 

Şi PUR‑ul are unele nemul‑
ţumiri privind colaborarea în 
teritoriu, dar credem că acestea 

trebuie rezolvate în interiorul şi 
prin structurile coaliţiei, nu lan‑
sând „petarde” în presă”, subli‑
niază umaniştii. 

Umaniştii precizează că, în 
ceea ce priveşte înţelegerea 
de colaborare parlamentară cu 
PSD, aceasta a fost semnată îna‑
inte de alegeri şi a devenit cadu‑
că prin intrarea PUR la guverna‑
re. “Votul nostru din Parlament 
după acest moment important 
a dovedit‑o de multiple ori până 
acum”, adaugă ei. 

Preşedintele PSD Adrian 
Năstase a afirmat, marţi, într‑o 
emisiune televizată, că PSD a 
avut şi are o înţelegere parla‑
mentară cu PUR, suplimentară 
celei privind colaborarea elec‑
torală. 

Vicepreşedintele PD Adriean 
Videanu a apreciat ca fiind “oare‑
cum surprinzătoare” declaraţiile 
lui  Năstase şi a cerut umaniştilor 
să‑şi clarifice poziţia. 

Liderul democrat a lăsat să 
se înţeleagă că, având în vedere 
această situaţie, alegerile antici‑
pate sunt cu atât mai necesare.

Restructurarea Guver‑
nului va fi efectuată în 
perioada de vară, pro‑
babil în lunile mai‑iunie, 
după semnarea Tratatului 
de aderare a României la 
Uniunea Europeană, a 
afirmat, ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 

Ministrul Apărării Naţi‑
onale, Teodor Atanasiu, 
a declarat, miercuri, la 
Bistriţa, într‑o conferinţă 
de presă care a avut loc la 
sediul PNL, că Guvernul 
ar putea lua în calcul, 
până în vară, posibilita‑
tea reducerii numărului 
de ministere de la 26 la 
15. Ministrul a spus că în 
cadrul  Guvernului  nu 
s‑a discutat despre rema‑
niere.

Preşedintele Traian Băsescu 
l‑a primit, ieri, la Palatul 
Cotroceni, pe ministrul de 
Externe ceh, Cyril Svoboda, şe‑
ful diplomaţiei de la Praga pre‑
zentând exemplul Irlandei, ca 
model de integrare eficientă şi 
reuşită în Uniunea Europeană 
şi menţionând că acest model 
ar putea fi urmat şi de România. 
Cehia va susţine România pe tot 
parcursul procesului de inte‑
grare europeană în care s‑a an‑
gajat, a spus Svoboda, conform 
unui comunicat al Preşedinţiei. 
Preşedintele Traian Băsescu 
a reiterat ideea că integrarea 
României în structurile europe‑

ne reprezintă, în proporţie de 
95 la sută, o problemă de poli‑
tică internă, succesul integrării 
urmând să depindă, în princi‑
pal, de toţi cetăţenii, şi nu doar 
de Guvern. Integrarea României 
va implica solidaritatea popula‑
ţiei şi înţelegerea unor procese 
obligatorii, care se referă la im‑
plementarea unor măsuri dure 
de reformă, a precizat Traian 
Băsescu în discuţiile cu oficialul 
ceh. Traian Băsescu a arătat că 
această vizită va impulsiona re‑
laţiile bilaterale, în special cele 
comerciale, şi a transmis preşe‑
dintelui Cehiei, Vaclav Klaus, in‑
vitaţia de a efectua o vizită ofi‑

Blitz
tAxe eliMinAte ]

Taxele percepute de 
instituţiile care eliberea‑
ză documente pentru 
constituirea dosarelor 
necesare recalculării 
pensiilor vor fi eliminate, 
a decis Comisia de bu‑
get‑finanţe a Camerei, la 
dezbaterea proiectului 
de lege privind recalcu‑
larea pensiilor.

condiţii rele ]
Câţiva lideri ai filialei 

europene a Amnesty 
International s‑au de‑
clarat nemulţumiţi de 
condiţiile în care trăiesc 
bolnavii cu afecţiuni psi‑
hice instituţionalizaţi în 
spitalele româneşti de 
profil, într‑un raport in‑
titulat “Eşec în protejarea 
drepturilor persoanelor 
cu dizabilităţi mintale”.

cAndidAt 
lA priMărie ] 

Radu Munteanu, ac‑
tual preşedinte al or‑
ganizaţiei municipale 
Bucureşti a URR şi unul 
din liderii tineretului 
ţărănist până în 1998, 
a fost desemnat candi‑
datul Alianţei Populare 
Creştin‑Democrate pen‑
tru Primăria Bucureştiului, 
de către conducerea 
PNŢCD şi cea a URR.

rAport ]
Entuziasmul româ‑

nilor faţă de ideea de a 
pleca la muncă în străi‑
nătate a scăzut, la sfârşi‑
tul anului trecut şi înce‑
putul acestui an, faţă de 
perioada 2002‑2003, po‑
trivit unui raport realizat 
la solicitarea Organizaţiei 
Internaţionale pentru 
Migraţie (OIM) şi făcut 
public ieri, la Bucureşti.

preMieră 
MedicAlă ]

Medicii de la Clinica de 
Ortopedie din Timişoara 
i‑au făcut, joi, unui băr‑
bat în vârstă de 40 de ani, 
care nu mai putea mer‑
ge, un autotransplant de 
cartilagiu, printr‑o meto‑
dă nouă, folosind instru‑
mente tridimensionale, 
intervenţia fiind realizată 
în premieră în Balcani.

Absenţe  
lA senAt ]

Plenul Senatului a res‑
pins, ieri, un proiect de 
lege organică referitor 
la vânzarea cabinetelor 
sanitar‑veterinare, din 
cauza absenţelor masi‑
ve în rândul senatorilor 
coaliţiei PNL‑PD, UDMR 
şi PUR.

Cadou 
aniversar

Cu o câteva ore înainte 
să‑şi serbeze ziua de naş‑
tere, fondatorul PSD, Ion 
Iliescu, a primit cadou, 
din partea organizaţiei 
de Bucureşti, pe lângă 
urări de sănătate şi pute‑
re de muncă, o rezoluţie 
de susţinere a candida‑
turii pentru funcţia de 
preşedinte al Partidului 
Social Democrat. Pus în 
faţa faptului împlinit, 
Iliescu şi‑a anunţat can‑
didatura, în fostul Palat al 
Pionierilor, aratând că el 
nu prea ar dori, dar, dacă 
poporul o cere...

Preşedintele PSD, Adrian 
Năstase, a reafirmat, miercuri 
seara, că nu va candida, la con‑
gresul din luna aprilie, împotriva 
lui Ion Iliescu la şefia partidului. 
„Atât timp cât Ion Iliescu a ac‑
ceptat să candideze, eu am spus 
de la bun început că nu voi can‑
dida împotriva lui. 

Voi candida la funcţia de pre‑
şedinte executiv după ce statutul 
va fi modificat şi această funcţie 
va exista”, a declarat liderul so‑
cial‑democrat.  Pe de altă parte, 

Năstase şi‑a exprimat sprijinul şi 
pentru Mircea Geoană, pe care îl 
vede, mai degrabă, „într‑o echi‑
pă combinată”, unde să capete 
un rol firesc pentru munca de‑
pusă. 

Potrivit lui Năstase, o viziu‑
ne eficientă de conducere ar fi 
o echipă în care să se înscrie şi 
experienţa lui Ion Iliescu, dar şi 
dinamismul unei generaţii de 
lideri, precum Mircea Geoană, 
Mihai Tănăsescu şi Ioan Rus. 

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene  în  România, Johna‑
than Scheele, a declarat, ieri, că 
unele prevederi din proiectul 
noului Cod al Muncii sunt în 
concordanţă cu legislaţia euro‑
peană, dar altele au fost alese de 
fostul guvern, nu impuse de UE. 
“Este prea uşor să spunem atun‑
ci când se iau măsuri nepopula‑
re că Bruxelles‑ul ne cere asta, 
iar când măsurile sunt populare 

că este efortul nostru”, a remar‑
cat Scheele. 

Ministerul Muncii vrea ca 
propunerile sale de modifica‑
re a Codului Muncii să fie “cât 
mai larg acceptate de sindicate 
şi patronate” şi, în acelaşi timp, 
să ducă la flexibilizarea pieţei 
muncii în ţară, funcţională după 
reguli valabile şi în UE, a decla‑
rat, marţi, ministrul de resort, 
Gheorghe Barbu. Întrebat dacă 

există un punct de vedere al 
UE faţă de modificarea Codului 
Muncii, Gheorghe Barbu a preci‑
zat că există Raportul de ţară pe 
2003 şi cel pe 2004 şi o scrisoare 
a Delegaţiei Comisiei Europene, 
în fiecare dintre ele vorbindu‑se 
despre necesitatea flexibilizării 
pieţii muncii şi despre faptul că 
“nu s‑au luat măsuri pe această 
chestiune”.

Principalele confederaţii sin‑
dicale continuă protestele pe 
tema Codului Muncii, de săptă‑
mâna viitoare fiind organizate 
mitinguri la nivelul judeţelor, au 
anunţat, joi, liderii centralelor 
sindicale, care au adăugat că în 
paralel se vor purta negocieri cu 
patronatele. “Acţiunile de pro‑
test nu se vor opri până când nu 
vom avea garanţia că acordul 

negociat între patronate şi sin‑
dicate va fi preluat de Guvern 
în forma convenită şi transpus 
într‑o Ordonanţă de Urgenţă”, 
se arată într‑un comunicat co‑
mun al principalelor centrale 
sindicale. Bogdan Hossu, liderul 
“Cartelului Alfa” a explicat stra‑
tegia negocierilor “sub presiu‑
ne”: “Se negociază sub presiune, 
sub presiunea străzii, ca răspuns 

la atitudinea Guvernului care a 
început presiunile atunci când 
a propus modificările şi ne‑a 
spus, pe un ton imperativ, să le 
consultăm şi ne pronunţăm cât 
mai repede, astfel încât legea să 
fie modificată până în martie. Şi 
noi putem băga multă lume sub 
presiune”, a continuat Hossu. 

Omul de afaceri Corneliu 
Iacobov a fost reţinut, aseară, 
în dosarul Rafo Oneşti, aceeaşi 
măsură fiind luată de procuro‑
rii instanţei supreme şi în cazul 
fostului director general al rafi‑
năriei, Toader Găureanu, infor‑
mează surse judiciare. Procurorii 
au emis pe numele celor doi o 
ordonanţă de reţinere pentru 
24 de ore, urmând a fi prezen‑
taţi, astăzi, instanţei Tribunalului 

Bucureşti, cu propunerea de 
arestare preventivă pentru 29 
de zile. Ordonanţele de reţinere 
au fost emise de procurori după 
confruntări care au durat mai 
multe ore, cu privire la cel mai 
mare dosar de evaziune fisca‑
lă instrumentat până acum de 
procurori, au precizat aceleaşi 
surse.

Corneliu Iacobov ‑ pe care 
anchetatorii îl consideră a fi un 

personaj important în acest do‑
sar ‑ este acuzat de complicitate 
la evaziune fiscală, spălare de 
bani şi delapidare, acuzaţii ce 
i‑au fost aduse la cunoştinţă în 
25 ianuarie. Tot atunci, procuro‑
rii i‑au adus omului de afaceri la 
cunoştinţă ordonanţele de con‑
trol şi punere sub sechestru a 
bunurilor mobile şi imobile.

Dan Ioan Popescu a fost rea‑
les, miercuri seară, la conferin‑
ţa PSD Bucureşti, preşedinte al 
acestei organizaţii, el fiind, de 
altfel, singurul candidat pentru 
această funcţie. Porivit reprezen‑

tantului comisiei de numărare a 
voturilor, care a prezentat pro‑
cesul verbal, Dan Ioan Popescu 
a obţinut peste jumătate plus 
unu din voturi. Pentru acest vot 
s‑au distribuit 825 de buletine 

de vot, dintre care s‑au validat 
794. De asemenea, au fost vo‑
taţi toţi candidaţii propuşi pen‑
tru Consiliul organizaţiei PSD 
Bucureşti, cei pentru Consiliul 
de integritate morală, pentru 
Comisia de control financiar, 
precum şi delegaţii la congresul 
PSD din aprilie. 

Dintre cele 825 de buletine 
de vot distribuite, au fost valida‑
te 788.

Nouă focare de hepatită acu‑
tă virală de tip A evoluează, în 
prezent, în colectivităţi şcola‑
re din judeţul Suceava, fiecare 
având zece sau mai multe cazuri 
confirmate, a declarat, ieri, di‑
rectorul adjunct Odette Nicolae. 
El a declarat că la şcoala şi grădi‑

niţa din localităţile Dumbrăveni 
şi Feteşti s‑au înregistrat câte 
zece cazuri de hepatită acută 
virală de tip A, la şcoala şi grădi‑
niţa din Plopeni douăsprezece 
cazuri, iar la şcoala şi grădini‑
ţa Grăniceşti 25 de cazuri. Şi în 
zona Gura Humorului sunt înre‑

gistrate două focare de hepatită 
de tip A, la şcolile din Humoreni 
şi Păltinoasa cu 12, respectiv 13 
cazuri. În zona Fălticeni evoluea‑
ză un singur focar de hepatită 
la şcoala din Budeni care însu‑
mează 27 de cazuri, iar în zona 
Rădăuţi două focare la şcolile şi 
grădiniţele din localităţile Satu 
Mare şi Ţibeni cu 12, respectiv 11 
cazuri de hepatită acută virală 
de tip A.

Dar angajatul civil de odi‑
nioară  a devenit între timp ÎPS 
Teodosie Petrescu, Arhiepiscopul 
Tomisului, şi simpla răsuflare a 
Securităţii în ceafă l‑a expus acum 
pietrelor aruncate în special de cei 
care nu au apucat să trăiască sub 
frica Securităţii, despre care au au‑
zit numai la televizor...

La fel ca pe înalta faţă biseri‑
cească, „proprietarii” dosarelor 
îi pot desigur şantaja oricând pe 
mulţi oameni de decizie şi influen‑
ţă, care au colaborat de voie, de 
nevoie, sau doar li s‑a fabricat, 
poate, un dosar de colaborator  al 
Securităţii. 

În schimb, cei care au plecat 
din Securitate ca să se facă oameni 
de afaceri ar fi avut probabil cum 
să‑şi şteargă urmele. Era serviciu 
secret, ce naiba! Cu pseudonime 
– nume de cod... După incidentul 
Berevoieşti, imediat după revolu‑
ţie, când o cârcă de documente ale 
Securităţii au fost (prost) arse şi 
îngropate în câmp, atât de meşte‑
şugit, încât să afle imediat şi presa, 
orice dosar ar fi putut să fie ascuns 
pentru zile mai negre şi declarat 
dispărut sau inexistent. Pe atunci, 
unii chiar au pus mâna pe dosarele 
lor, parţial pârlite de foc, şi le‑au 
plimbat pe la televiziuni.

Că SRI va externa arhiva sa par‑
ţial, la metru liniar, metru cub sau 
chiar la litru, important este cu ce 
rămâne şi cum s‑ar putea afla dru‑
mul dosarelor care ar fi trebuit să 
existe...

Consilieri străini
Preşedintele Traian Băsescu a 

declarat, într‑un interviu acordat 
cotidianului francez “Le Monde”, 
că a cerut atât Marii Britanii, cât 
şi Franţei să desemneze doi con‑
silieri ‑ unul în materie de luptă 
împotriva corupţiei, celălalt pen‑
tru integrare europeană ‑ care să 
lucreze la Preşedinţia României.
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Umaniştii oferă 
lămuriri

Declaraţie
Senatorul PSD Ion Iliescu a 

declarat, ieri, că Mircea Geoană 
“a picat ca musca‑n lapte” în 
competiţia pentru Primăria 
Capitalei, însă a fost “foarte re‑
ceptiv, deschis”, deşi “se vedea 
că nu are feeling‑ul necesar”.

Cyril Svoboda, la Cotroceni
] Ministrul de Externe ceh ne dă exemplu Irlanda ca model de integrare în UE

Adrian Năstase îşi menţine poziţia:

„Nu voi candida 
împotriva lui Ion 
Iliescu” 

Scheele despre Codul Muncii: 

Unele prevederi nu au fost 
impuse de UE

Focare de hepatită 

PSD Bucureşti 

Dan Ioan Popescu 
reales preşedinte

Corneliu Iacobov, 
reţinut de procurori 

Guvernul 
va fi 
restructurat 
la vară

Sindicatele: 

Despre 
anticipate
Şeful Delegaţiei 

Comisiei Europene în 
România, Jonathan 
Scheele, a declarat că 
organizarea unor alegeri 
anticipate este o opţiu‑
ne pe care doar românii 
pot să o facă, iar Comisia 
Europeană nu poate să 
se amestece în politica 
internă a ţării. Personal, 
Scheele s‑a declarat în‑
crezător că Preşedinţia, 
Guvernul şi Parlamentul 
doresc ca integrarea în 
UE să aibă loc la terme‑
nul stabilit în condiţii cât 
mai bune.

Nou secretar 
de stat
Premierul a decis nu‑

mirea lui Victor Giosan 
în funcţia de secretar 
de stat la Secretariatul 
General al Guvernului, 
informează un comuni‑
cat al Biroului de Presă 
al Guvernului. Giosan a 
ocupat, până în prezent, 
postul de subprefect 
al judeţului Vâlcea.  
O altă decizie a premie‑
rului se referă la numirea 
lui Viorel Palaşcă în func‑
ţia de secretar general la 
Ministerul Economiei şi 
Comerţului.

Negociem, 
dar cu oamenii în stradă

Dosarul Rafo
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Ana‑Maria 
Popa vă 
invită să‑i 
vizitaţi prima 
sa expoziţie 
personală, 
„Impresii”

Foto: Viorel 
Dudău

Vernisaj la 
Cafe Mond’art
„Impresiile” 
Anei‑Maria Popa  

Ana‑Maria Popa şi‑a 
deschis ieri seară, la Cafe 
Mond’art prima sa expo‑
ziţie personală ‑ „Impresii” 
‑ realizată din lucrări de 
tapiserie şi imprimeuri tex‑
tile. Ana‑Maria s‑a născut 
în Galaţi şi a absolvit Liceul 
de Artă „D. Cuclin”, în 1997, 
după care a urmat cursu‑
rile Universităţii de Artă şi 
Design din Cluj, specializa‑
rea  ‑ arte textile (tapiserie, 
imprimeuri textile). În pre‑
zent, este profesoară de 
desen la Liceul Pedagogic 
„C. Negri”.  „M‑am inspi‑
rat, în principal, din fru‑
museţea lumii vegetale, 
care oferă  mereu surprize, 
dacă ştim să scoatem înve‑
lişul de deasupra pentru a 
descoperi estenţa. Lumea 
vegetală este infinită şi îţi 
oferă subiecte pentru toa‑
tă viaţa. În lucrările mele 
am folosit trei tehnici, fie‑
care dintre ele fiind o pro‑
vocare pentru mine. În ta‑
piserie, poţi realiza un pro‑
iect extraordinar, dar când 
începi să‑l transpui, acesta 
capătă modificări: firul şi 
urzeala creează probleme 
artistului”, ne‑a mărturisit 
Ana‑Maria câte ceva des‑
pre arta sa.  La vernisaj, au 
venit profesorii de la Liceul 
de Artă pentru a‑şi susţine 
fosta elevă.  Printre aceş‑
tia s‑a numărat şi criticul 
Mariana Cocoş: „Mă bucur 
când foştii mei elevi au ase‑
menea realizări. Ana‑Maria 
are calităţi remarcabile: o 
tehnică serioasă, ştiinţa 
de a realiza detalii cu fine‑
ţe, dar şi capacitatea de a 
construi tapiserii care dau 
senzaţia de spaţialitate. 
Dispune de o largă gamă 
de viziuni stilistice pe care 
sunt sigură că le va dezvol‑
ta ulterior.”

Şi pictorul Vasile Neagu 
şi‑a amintit că Ana‑Maria 
a fost o elevă serioasă, iar 
lucrul acesta şi‑a pus am‑
prenta asupra artistei de 
acum: „Este foarte greu 
să realizezi cromatic şi 
compoziţional tapiserie. 
Întotdeauna firul îţi dă pla‑
nurile peste cap. Ceea ce 
a reuşit să realizeze este 
într‑adevăr remarcabil.” 

Cele zece lucrări vor pu‑
tea fi văzute şi chiar cum‑
părate până pe 24 martie, 
cât va sta deschisă expozi‑
ţia Anei‑Maria Popa.

Roxana Penciu

Finala pentru România la 
EUROVISION va fi transmisă în 
direct, sâmbătă, 5 martie, înce‑
pând cu ora 20.00. Nici un gălă‑
ţean nu ar trebui să rateze acest 
eveniment, pentru că, printre 
cele 12 melodii selectate, se nu‑
mără şi „Learn to Say Goodbye” 
a Mariei Magdalena Dănăilă care 
va intra a treia în concurs, în triplă 
calitate de compozitoare, textie‑
ră şi interpretă. (O veţi recunoaş‑
te uşor, după chitara ei, Bibi, de 
care nu s‑a despărţit la nici un 
concurs, reuşind să câştige pre‑
mii de fiecare dată.) Este o mare 

realizare şi numai faptul că Maria 
a reuşit (doar pe forţe proprii) să 
ajungă în finală, pentru că la pre‑
selecţie au participat 124 de me‑
lodii. Chiar dacă va concura ală‑
turi de nume sonore (Loredana 
Groza, Luminiţa Anghel,  Nico şi 
Mihai Trăistariu) Maria are  şanse 
să se claseze pe un loc fruntaş. 
Deja în clasamentul făcut de 
juriu la preselecţie ea a ocupat 
poziţia a şasea şi a trecut acum 
pe locul al patrulea, după retra‑
gerea din concurs a Direcţiei 5 şi 
a Alexandrei Ungureanu. 

„Learn to Say Goodbye” ar 
merita să fie melodia selecta‑
tă pentru faza internaţională 
EUROVISION care se va desfăşu‑
ra în luna mai la Kiev, iar Maria 
Magdalena Dănăilă ar reprezen‑
ta cu cinste România la o ase‑
menea competiţie. Pentru acest 
lucru, ea ar trebui să se bucure 
şi de sprijinul nostru, al gălăţe‑
nilor. După cum ştiţi, o treime 
din punctaj îl va reprezenta te‑
levoting‑ul. Votaţi‑o pe Maria! 
Merită, nu numai pentru că este 
gălăţeancă de‑a noastră, ci şi 
pentru că se numără printre ar‑
tiştii rari din ziua de azi care fac 
muzică adevărată. 

Am vorbit cu ea înainte să ple‑
ce la Bucureşti. Era încrezătoare 
în forţele proprii, hotărâtă să facă 
treabă bună. Mi‑a mărturisit că 
nu se teme de faptul că selecţia 
finală ar putea fi „aranjată”: „Anul 
acesta la Mamaia, nu am repre‑
zentat interesele nici unei case 
de discuri, dar pentru că melodia 
mea a fost bună, am luat premiul 
de excelenţă. Cred că am primit 
ce meritam. Mai cred că în fie‑
care juriu există un Dumnezeu. 
Nu‑mi fac probleme, decât pen‑
tru prestaţia mea, care vreau să 
fie cea mai bună, din câte am 
avut până acum. Sunt mândră că 
reprezint Galaţiul la o competiţie 
de o asemenea anvergură.”

La fel ca la Festivalul de la 
Mamaia, şi pentru EUROVISION, 
vestimentaţia a fost concepu‑
tă special pentru ea de Casa de 
Modă „DAVI’S Design”. Înainte 
de plecare a trecut şi prin mâini‑
le stilistelor de la „Votre Allure”, 
care i‑au asigurat un look de ex‑
cepţie. 

Îi dorim mult succes şi, bineîn‑
ţeles, îi promitem că vom vota 
cât mai mulţi pentru ea.

Roxana Penciu

Când nu foloseşte cuvinte 
mari şi grele, când scapă de ten‑
taţia teatralului, Daniel Lungu 
devine spontan şi firesc şi tan‑
gentează sfera inefabilă a poe‑
ziei. Miza pe spectacolul contras‑
telor, al antiteticului – împins, 
uneori până la absurd – nu‑i slu‑
jeşte scrisul. „Aflându‑se în faza 
căutărilor, e bine când nimereşte 
formula simplă, exactă, directă. 
Trebuie să înveţe să construiască 
şi – odată ajuns la cunoaşterea 
scrisului, a exprimării – va des‑
coperi că există infinit mai multe 
alte posibilităţi. Să‑şi găsească 
formula poetică proprie şi să 
nu se mai încurce în explicaţii” 
(Dimitrie Lupu). Pasiunea pen‑
tru teatru nu a scăpat din vede‑
rea unor colegi de cenaclu, care 
l‑au tachinat pe autor pentru că 
„este tributar spiritului actori‑
cesc – peisajul poetic al textelor 
fiind cel din teatru, în ciuda idei‑
lor filosofice interesante – de a 
rămâne pentru totdeauna copil, 
de exemplu” (Simona Apostol), 

sau – că „îi place să se joace de‑a 
poetul, dar mai are mult de lu‑
cru până să ajungă la poezie” 
(Simona Toma). Observate au 
fost, de asemenea, „retorismul 
şi superficialitatea, în ciuda unei 
sensibilităţi şi a unei intuiţii re‑
marcabile” (Dan Cheşcu), sau 
discontinuităţile care‑i dezavan‑
tajează poezia, o poezie a cita‑
dinului – interesantă de altfel” 
(Monica Harhas). Recomandarea 
„să fie mai serios şi mai profund 
şi să nu mai scrie pentru aplauze” 
a venit de la Cristina Dobreanu. 
Poezia sa aminteşte de o sume‑
denie de poante ieftine, în ciuda 
atitudinii de tip foarte frământat, 
cu accente de teribilism. Are for‑
ţă să construiască – uneori, chiar 
poetic – şi să mintă în aceeaşi 
măsură, având în vedere absen‑
ţa trăirilor din texte. Poate că 
vrea să stea la coadă la premiul 
Herder, de aceea o face pe cifra‑
tul. Nu am nimic împotriva poe‑
ziei de convertizor – strict, numai 
de cap, ‑ dar poezia trebuie să 

treacă şi prin suflet. Este atât de 
tânăr, încât îl sfătuiesc să nu‑şi 
mineze delicateţea cu asemenea 
teribilisme” – l‑a sfătuit poetul 
Ion Zimbru, iar Stela Iorga a ob‑
servat, pe bună dreptate, că „în‑
depărtarea de specificul vârstei 
– graţie căreia i‑au reuşit nişte 
enunţuri, în aparenţă banale, 
apetenţa pentru efect şi sensi‑
bilitatea firii sale îi avantajează 
poezia, autorul aflându‑se într‑o 
zonă de confluenţe şi de forma‑
re intelectuală, graţie cărora i‑ar 
sta bine în bibliotecă, întrucât 
acumulările îşi pun amprenta 
pe relaţia scriitor – artă. Are in‑
stinct bun, împotriva celui gene‑
ral – mergând către o expresie a 
maturităţii – şi face dovada unei 
capacităţi lingvistice de excep‑
ţie. Să scape de fenomenul con‑
taminaţiei, de vipomanie şi de 
tentaţia histrionismului”.

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, citeşte 
Dan Cheşcu.

Maratonul sindical al piche‑
tării prefecturilor din toate ma‑
rile oraşe ale ţării, timp de două 
săptămâni, intră astăzi în ultima 
zi. Ieri a fost din nou rândul sindi‑
caliştilor din CNS Meridian – filia‑
la Galaţi să picheteze prefectura 
gălăţeană, purtând la vedere 
pancarte sau afişe cu o temă deja 
binecunoscută: „Salvaţi Codul 
muncii”. Alături de reprezentanţii 
sindicatelor afiliate la Meridian, 

adică cele din Romportmet, 
Confederaţia Consilva, Spitalul 
Judeţean, Navrom şi AFDJ, ieri 
a fost prezentă şi o delegaţie 
a Federaţiei Sindicatelor Unite 
Tecuci. 

După  cum  bine  se  ştie, 
cinci confederaţii sindicale din 
România (CNSLR‑Frăţia, Cartel 
Alfa, BNS, CNS Meridian şi CSDR) 
au decis să declanşeze o serie de 
acţiuni de protest comune, îm‑
potriva intenţiei Executivului de 
a modifica actualul Cod al mun‑
cii.  Au fost mai întâi două săptă‑
mâni de pichetări ale prefecturi‑
lor, urmează mitinguri de protest 
în cascadă (la Galaţi, pe 15 mar‑

tie), sindicaliştii români vor par‑
ticipa apoi la Euromitingul de la 
Bruxelles şi la un miting comun 
la Bucureşti, după care, dacă nu 
se va ajunge la nici o înţelegere 
cu partenerii de dialog (patro‑
natele), sindicatele ar putea de‑

clanşa chiar greva generală. 
Oricât de mult şi pe oricine ar 

deranja toate aceste lucruri (in‑
clusiv apariţia sindicaliştilor, zi de 
zi, în paginile ziarului nostru sau 
pe posturile locale TV), un fapt 
este cert: sindicatele au început 

lupta pentru Codul muncii. Iar 
un „drept la replică” din partea 
patronatelor, coerent şi la obiect, 
încă întârzie să apară.

Foto: Viorel Dudău

Uniunea Sindicatelor Ferovi‑
are Mişcare/Comercial din Regio‑
nala Galaţi vă invită sâmbătă 
începând cu ora 17,00 la Clubul 
CFR unde se va organiza un 
spectacol de divertisment inti‑
tulat „Vocile primăverii”. Moda, 
folclorul, dansul şi muzica uşoa‑
ră vor fi îmbinate într‑un specta‑
col dedicat mărţişorului. Pentru 
început cei prezenţi vor asista la 
susţinerea atestatului modelelor 
de la „Genys Models” şi vor putea 
urmări ţinute de zi, de afaceri şi 
de seară. Muzica uşoară va fi re‑
prezentată doar de trupe şi voci 
gălăţene, cunoscute publicului 

local de la diferite baluri: 4‑Ever, 
Epsilon, Miracol, Gabriel Ciubuc 
şi Minodora Dediş. Vasilica Tonu 
şi Aurică Totolici vor fi reprezen‑
tanţii folclorului din oraşul no‑
stru. În program sunt anunţate 
şi două numere de dans. Cei care 
i‑au sprijinit pe organizatori au 
fost sponsorii: Petea Sound, Sfinx 
Computers, Faberlic, Teokalss 
Fashion, Andra Style şi dlc Refill 
it şi partenerii media printre care 
şi „Viaţa liberă”. Intrarea se face 
pe baza invitaţiei sau a legitima‑
ţiei CFR. 

Teodora Miron

Universitatea  
“Dunărea 
de Jos” ‑ 
sub lupă

Control de la 
Direcţia de 
Management

O comisie de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării 
a poposit miercuri la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Obiectivul 
principal al acesteia a fost 
acela de “a verifica modul 
în care se implementea‑
ză strategia Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării pri‑
vind aplicarea Declaraţiei 
de la Bologna în  învăţă‑
mântul superior româ‑
nesc”, după cum ne‑a ex‑
plicat prof. Ion Ciucă, şeful 
Direcţiei de Management 
în învăţământul superior. 

Universitatea “Dunărea 
de Jos” este astfel prima din 
seria universităţilor româ‑
neşti care au primit vizita 
acestei comisii formate din 
reprezentanţi ai MEdC şi ai 
mediului universitar româ‑
nesc. “Am avut un dialog 
informativ cu colegii”, ne‑a 
spus dl Ciucă, “chiar dacă 
uneori discuţiile au fost mai 
înfierbântate”. 

În perspectiva aplicării 
Declaraţiei de la Bologna, 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” trebuie “să se re‑
structureze”, am aflat de 
la reprezentantul ministe‑
rului. “Trebuie regândită 
o nouă strategie manage‑
rială. Specializările înguste 
trebuie să fie comasate, e 
nevoie, de asemenea, de o 
structură curriculară nouă, 
în aşa fel încât, la absolvire, 
studenţii să poată opta ori‑
când pentru trei‑patru me‑
serii. Competenţele pentru 
acestea trebuie să fie do‑
bândite în ciclul I. Or, dacă 
absolventul este ultraspe‑
cializat, el îşi pierde intere‑
sul pentru ciclul al II‑lea de 
studii”.

De asemenea, conduce‑
rea universităţii gălăţene 
a primit… sfaturi: să‑şi uti‑
lizeze mai bine veniturile 
(atât cele de la buget, cât şi 
cele proprii).  S‑a recoman‑
dat stimularea învăţămân‑
tului cu taxă şi a cercetării.

Comisia a controlat  ac‑
tivitatea financiară a uni‑
versităţii, politica investiţio‑
nală, statele de funcţiuni, 
planurile de învăţământ, 
modul de raportare a stu‑
denţilor finanţaţi de la bu‑
get. Prin sondaj, după cum 
ne‑a declarat dl Ciucă, au 
fost controlate trei facul‑
tăţi gălăţene: Facultatea 
de Mecanică, Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor şi Facultatea 
de Ştiinţe Economice 
şi Administrative. 
Reprezentantul MEdC ne‑a 
mai spus că nu a găsit ne‑
reguli, deşi, la şedinţa pe 
care a avut‑o cu membrii 
Senatului Universităţii a 
insistat asupra numărului 
mare de posturi de profe‑
sor şi conferenţiar vacante, 
asupra rezultatelor cercetă‑
rii, precum şi asupra faptu‑
lui că universitatea trebuie 
să aloce mai mulţi bani dez‑
voltării. 

Interlocutorul nostru a 
remarcat totuşi tradiţia şi 
calitatea învăţământului 
superior gălăţean, exempli‑
ficând cu cele două facul‑
tăţi multă vreme unice în 
ţară ‑ Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor şi 
Facultatea de Nave. 

În urma controlului, 
conducerea Universităţii 
“Dunărea de Jos” a convo‑
cat pe  conducerile facul‑
tăţilor pentru ca acestea să 
ia măsuri de eficientizare a 
managementului, urmând 
ca apoi conducerea să ra‑
porteze ministerului măsu‑
rile pe care s‑a angajat să 
le ia pentru îmbunătăţirea 
activităţii.

Nicoleta Crânganu

Surse din cadrul Termo‑
electrica SA, care au dorit să‑şi 
păstreze anonimatul, au afirmat 
pentru „Viaţa liberă” că, în cel 
mult două săptămâni, privati‑
zarea Electrocentrale Galaţi va 
deveni o certitudine. Membrii 
comisiei de privatizare din ca‑
drul Termoelectrica SA au pur‑
tat discuţii cu reprezentanţii a 
două mari societăţi străine care 
şi‑au arătat interesul privind 
preluarea întreprinderii gălăţe‑
ne: este vorba despre EPIC (cu 
sediul juridic în Viena, Austria) 
şi EON (Germania). Se pare că, 
în cele din urmă, câştig de cauză 
a avut firma austriacă EPIC, mai 
ales că EON este angrenată deja, 
după cum se ştie, în privatizarea 
Electrica Moldova. Deocamdată, 
decizia comisiei de privatizare are 
doar caracter de recomandare, 
ea urmând să parcurgă încă alte 
câteva etape legale, obligatorii: 
aprobarea de către Consiliul de 
Administraţie al Termoelectrica 
şi, apoi, de adunarea generală a 
acţionarilor, după care va urma 
ordinul ministrului Economiei şi 
Comerţului. De‑abia după aceea 
se va trece la semnarea unui me‑
morandum de înţelegere între 
Termoelectrica şi EPIC, pentru 
care vor fi necesare un raport de 
evaluare, un studiu de fezabilita‑
te, negocieri şi, în cele din urmă, 
încheierea statutului de societa‑
te mixtă. Înainte ca totul să cape‑
te un caracter oficial, se aşteaptă 
ca Guvernul României să facă 
publică strategia de privatizare 
pentru anul în curs.

Privatizarea Electrocentrale 

Galaţi se va face, se pare, con‑
form variantei B din oferta de 
privatizare, şi anume „realizarea 
unei noi capacităţi de cogenera‑
re (ciclu combinat) în tehnologie 
modernă, de circa 90‑100 MW, 
în care investitorul să asigure în‑
tregul capital necesar realizării 
noii investiţii”. Pentru realizarea 
acestei variante, se are în ve‑
dere constituirea unei societăţi 
mixte separate (persoană juri‑
dică separată) care va fi majo‑
ritar privată şi va funcţiona ca 
un producător independent de 
energie. Aportul de capital al 
investitorului va fi cash, în timp 
ce Termoelectrica SA va partici‑
pa la capitalul social cu un aport 
în natură, reprezentând o parte 
din activele existente în cadrul 
Electrocentrale Galaţi şi care 
sunt determinate de părţi ca ne‑
cesare realizării şi funcţionării 
noului proiect. 

Aceleaşi surse ne‑au declarat 
că noul grup energetic ce va fi 
construit va fi unul foarte perfor‑
mant, cu eficienţă foarte mare şi 
consum mic de combustibil. El 
va funcţiona non‑stop, urmând 
ca vârfurile de sarcină de pe 
perioada iernii să fie acoperi‑
te cu ajutorul utilajelor „vechii” 
Electrocentrale. 

Cifra, preliminară, de la care 
vor porni negocierile pentru sta‑
bilirea aportului de capital al ce‑
lor de la EPIC pentru privatizarea 
Electrocentrale a fost stabilită la 
65‑70 de milioane de dolari.

Cristinel Luca

Important de la TRANSURB

Începând cu data de 7.03.2005, mijloacele de transport de 
pe traseul 11 barat şi traseul 34 vor circula pe următorul iti‑
nerariu:

‑ traseul 11 barat: P‑ţa Centrală – str.  Brăilei – str.  
Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – str.  Milcov – str.  
N.Fernic – str.  Traian Vuia – str.  1 Decembrie 1918 – str.  
Siderurgiştilor – str.  Brăilei – str.  Domnească – str.  Gării 
– P‑ţa Centrală.

‑ traseul 34: Centru – str.  Brăilei – bdul G.Coşbuc 
– str.  Henry Coandă – str.  Traian Vuia – str.  A.Vlaicu 
– bdul G.Coşbuc – str.  Brăilei – Centru.

CNS Meridian a continuat 

Maratonul sindical
] Astăzi e ultima zi de pichetare

Electrocentrale 
ar putea fi preluată 

de austrieci

„Vocile primăverii” 
La Galaţi

Sâmbătă, finala pentru România la EUROVISION

Votaţi‑o pe Maria!

Cenaclu

Tentaţia histrionismului

Stimulent pentru angajare
Patronii  care  vor  angaja  absolvenţi  de  facultate  şi‑i  vor  păstra  timp  

de cinci ani vor primi, la finalul perioadei, întregul cuantum al contribuţiilor 
sociale plătite pentru tineri.  În aceste condiţii, patronii vor primi înapoi în jur 
de 38 la sută din salariul brut plătit fiecărui tânăr ţinut în post mai mult de 
cinci ani, pentru întreaga perioadă menţionată. Această măsura îi va deter‑
mina pe angajatori să‑i menţină în echipă pe absolvenţi, pentru că vor primi 
după cinci ani o sumă importantă de bani. Statul încasează lunar impozite şi 
taxe, totalizând 49,5 la sută din salariul brut al fiecărui angajat, circa 38 din 
aceste procente fiind plătite de angajator, iar restul de angajat. 

A.M. PRESS

Pentru prima oară 
la Express Tv, unul 
dintre liderii contro‑
versaţi  ai  PSD,   în‑
tr‑un moment de răs‑
cruce al partidului: 
Ilie Plătică Vidovici  
‑ Între Oglinzi para‑
lele cu  Iulian Voicu. 
Vineri de la ora 20,00, 
sâmbătă în reluare 
de la ora 10,30.   
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 MARTIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
44  Bazinul nou Souha Star Liban 4700 mc  I cherestea Liban 27/02-15 -
47  Bazinul nou Sunshine Panama 1958 t  I laminate Spania 28/02-18 -
48  Bazinul nou Sitarem Turcia 3600 t   I laminate Turcia 1/03-14 - 
49  Bazinul nou Ertug Turcia 1000 t  I laminate Turcia 1/03-18 3/03-07
50/51  Bazinul nou Esence Turcia 3000 t  I  laminate Turcia 1/03-13 -
54  Oil Terminal Multitank Brittania Liberia 2100 t  I  benzină Olanda 28/02-20 3/03-07
-  Şantierul   Naval   Damen  Svetla Comore 1390 t  D grit România 28/02-14 - 
-  Rada Hilmik Turcia 2950 t  AP laminate Turcia 26/02-19 2/03-09
-  Rada  Duyden 1 Turcia 2400 t  AP laminate Turcia 26/02-19 2/03-18
-  Rada  Volgodon 5080 Rusia 3700 t   AI fier vechi Turcia  2/03-11 -

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Unul din proiectele de 
hotărâre respinse de 
către consilierii lo cali, 

întruniţi în ultima şedinţă CL 
(10 februarie) a fost comentat 
ieri de către consilierul local, 
Leonard Gogoaşă. Proiectul se 
referea la obligarea mai multor 
societăţi (în ale căror depozite 
s-au găsit capace de canalizare) 
să plătească daune primăriei 
sau să înlocuiască, pe banii pro-
prii, atâtea capace de canalizare 
câte s-au găsit în depozitele lor. 
În raportul de specialitate care 
însoţea proiectul de hotărâre se 
prezentau şi sumele pe care res-
pectivele societăţi ar fi trebuit 
să le achite ca amendă pentru 
că au primit, la fier vechi, capa-
ce de canalizare furate din oraş. 

Astfel, SC Iricad SRL ar fi urmat 
să plătească 481,2 milioane lei, 
SC Tastrom 2 SRL - 743,5 milioa-
ne lei, SC Legislat SRL - 430,6 mi-
lioane lei  şi SC Edival SRL - 158,8 
milioane lei. Prin dispariţia din 
municipiul Galaţi a 374 capace 
de canalizare, 360 grătare şi a 
284 de rame de capace de ca-
nalizare, prejudiciul înregistrat a 
fost de 2,74 miliarde lei. Aşa cum 
vă informam, proiectul a fost 
respins de consilieri, aceştia gă-
sind ca discriminatorie măsura 
de amendare doar a unor socie-
tăţi care au primit capace de ca-
nalizare. Tot la şedinţa de CL din 
februarie s-a stabilit ca vicepri-
marul, Constantin Dumitriu, să 
monitorizeze această problemă 
şi să propună consiliului un set 
de măsuri care să preîntâmpine, 
pe viitor, furtul capacelor de ca-
nalizare.

La aproape o lună de zile 
de la şedinţă, consilierul local 
Leonard Gogoaşă a explicat, 

redundant, că proiectul era „in-
corect, pentru că nu acelea sunt 
singurele societăţi care colec-
tează fier vechi. Ori îi punem pe 
toţi în acelaşi coş... Am informa-
ţii că există şi alte societăţi care 
nu au fost puse pe listă şi eu îi 
suspectez de dispariţia acestor 
capace”. Întrebat dacă au exis-
tat interese politice pentru care 
pe lista nea gră au apărut unele 
societăţi şi altele nu, Leonard 
Gogoaşă a bătut în retragere şi 
a spus că nu este vorba de aşa 
ceva. Apoi, consilierul a amin-
tit de o societate (neinclusă pe 
lista respectivă) care primeşte 
fier vechi şi care se află pe Calea 
Prutului, stradă unde nu mai 
există capace de canalizare, so-
cietatea fiind în opinia consilie-
rului suspectă de  a face afaceri 
cu capace furate (?!). Sesizând 
totuşi că argumentaţia nu prea 
stă în picioare, alesul local a gă-
sit apoi principalul vinovat pen-
tru dispariţia capacelor de cana-

lizare din oraş: căruţele! „Se ştie 
că aceste capace se fură cu căru-
ţele. Dacă s-ar interzice accesul 
căruţelor în oraş, nu văd cum 
s-ar mai putea fura, pentru că nu 
văd pe cineva cu Dacia să ia un 
capac de canalizare. Să fim se-
rioşi!”, crede Leonard Gogoaşă, 

aflat la al doilea mandat conse-
cutiv de consilier local. Totuşi, în 
Galaţi există o hotărâre (adopta-
tă în mandatul trecut) prin care 
se interzice circulaţia căruţelor 
în municipiu, hotărâre care, însă 
nu se aplică...

Foto: V. Caburgan

Viena 
ne pregăteşte 
ceva
] Gălăţenii 
aşteaptă 
finanţare austriacă 
la proiecte dunărene

Săptămâna aceasta, 
patru reprezentanţi ai 
Primăriei Galaţi (din de-
partamentele economic 
şi de dezvoltare regiona-
lă) negociază, la Viena, 
termenele unor “proiecte 
de mare interes” pentru 
oraşul nostru, am aflat de 
la consilierul local PSD, 
Alexandru Teodorescu, 
membru al comisiei de 
Urbanism  a Consiliului 
Local Galaţi. 

Consilierul, care a fost 
prezent de curând, alătu-
ri de colegii din comisie 
şi de doi reprezentanţi 
ai executivului, la Viena, 
pentru discutarea aces-
tor proiecte, nu a vrut să 
dea prea multe amănun-
te înainte de întoarcerea 
la Galaţi a delegaţiei ce-
lor patru. 

Ne-a relatat totuşi, în 
avanpremieră, la confe-
rinţa de presă a consi-
lierilor PSD, că vom avea 
parte de   “elemente 
neaşteptate şi specta-
culoase”, menţionând 
că Galaţiul va face parte 
dintr-un program comun 
cu austriecii, putând pri-
mi finanţare o serie de 
proiecte gălăţene de suc-
ces ale mandatelor trecu-
te, cum ar fi  proiectul de 
cadastru computerizat 
din cadrul GIS, moder-
nizarea transporturilor, 
planificarea în urbanism. 

În continuare, Galaţiul 
va fi  privit în primul rând 
din punct de vedere tu-
ristic, beneficiind de fap-
tul, încă nepus suficient 
în valoare, că este port la 
Dunăre. 

Este în discuţie, de 
exemplu, construcţia, pe 
Faleza Inferioară,  de am-
barcaţiuni de agrement 
pentru  export, lungi 
de 12 până la 18 metri. 
După rezolvarea cât mai 
rapidă a revendicărilor 
de clădiri confiscate de 
regimul comunist pe 
Faleza Superioară, acolo 
va urma o dezvoltare ur-
bană.  

Alături de Giurgiu, 
Galaţiul i-a convins pe 
austrieci că trebuie să 
beneficieze de finanţare 
în cadrul unui program 
al oraşelor înfrăţite de 
Dunăre. 

Proiectele gălăţeni-
lor au fost prezentate la 
Viena încă de acum doi 
ani, stârnind interes.

Victor Cilincă

Războiul 
mămăligii
] Se reduce 
subvenţia agricolă
] Culturile semănate 
în primăvară sunt 
subvenţionate 
cu 1,5 milioane 
pe hectar, 
nu cu 2,5 milioane, 
cum s-a promis
] Cultivatorii de 
porumb nu mai 
primesc nici un leu!

Producătorii agri coli 
din judeţul Galaţi au 
toate motivele să fie ne-
mulţumiţi de subvenţiile 
agricole ce vor fi acor-
date în 2005, dat fiind 
că acestea sunt mult mai 
mici decât cele din 2004.

Dacă în toamnă se 
vorbea de o subvenţie 
de 2,5 milioane de lei 
pe hectar pentru toate 
culturile, noii guvernanţi 
au sucit pălăria şi vor da 
doar 1,5 milioane de lei 
pe hectar pentru culturi-
le ce se vor semăna în pri-
măvară. De fapt se vor da 
bonuri valorice, cu care 
se vor putea achiziţiona 
doar seminţe certificate, 
îngrăşăminte chimice şi 
pesticide.

Pe de o parte măsura 
este considerată ca efi-
cientă, în sensul că se va 
elimina posibilitatea ca 
banii daţi de stat să ajun-
gă la cârciumi, dar pe de 
altă parte limitarea sub-
venţiei doar la cele trei 
produse enumerate este 
considerată ca mult prea 
restrictivă.

Valoarea subvenţiei 
sub formă de bonuri va-
lorice se va ridica, pentru 
judeţul Galaţi, la circa 
177 miliarde de lei. “Am 
comandat aceste bonuri 
prin prisma structurii de 
cultură deja anunţată de 
producători. 

Facem un apel la 
agricultorii din judeţ să 
se adreseze urgent di-
recţiei agricole pentru a 
putea stabili dacă exis-
tă modificări drastice 
ale planului de cultură”, 
ne-a declarat Gheorghe 
Saghian, directorul ge-
neral al Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi.

Bomba zilei este însă 
că Guvernul a decis să nu 
dea nici un leu subvenţie 
cultivatorilor de porumb! 
Acest lucru afectează 
grav agricultura judeţu-
lui Galaţi, ţinând cont că 
jumătate din arabil (res-
pectiv circa 140.000 ha) 
este cultivat de obicei cu 
porumb. Iar lucrurile sunt 
şi mai complicate dacă 
luăm în considerare că 
circa 80.000 de familii de 
ţărani gălăţeni, care cul-
tivă cu porumb circa 90 
la sută din pământul de-
ţinut de ei, se văd practic 
lăsate deoparte. 

Acestea fiind datele 
problemei, ne aşteptăm 
în perioada următoare 
la o situaţie tensionată 
şi la scăderea drastică a 
suprafeţelor cultivate cu 
porumb. 

Grav este că asta în-
seamnă scăderea pro-
ducţiei de furaje şi, 
implicit, diminuarea 
efectivelor de animale. 
Cu alte cuvinte, războiul 
mămăligii ar putea duce 
la scumpirea cărnii!

Costel Crângan

Începând cu campania de 
primăvară, statul va subvenţio-
na motorina pentru agricultură. 
Potrivit unei decizii luate de 
Guvern în ultima zi a lunii fe-
bruarie (documentul va fi publi-
cat curând în Monitorul Oficial), 
subvenţia va fi de 5.000 de lei pe 
litrul de motorină, iar cantitatea 
de carburant ce va fi subvenţio-
nată va fi stabilită pentru fiecare 
agricultor în parte, în funcţie de 
normele de consum specifice, de 
suprafaţa deţinută/lucrată şi de 
lucrările efectuate. De subvenţie 
vor beneficia atât exploataţiile 
agricole, cât şi producătorii indi-
viduali, iar primul pas pentru ob-
ţinerea acesteia este depunerea 
unei cereri la primăria pe raza că-
reia se află terenul sau ferma zoo-
tehnică. Cererea trebuie avizată 
de agentul agricol şi aprobată 
de primar, după care se depune 
la Direcţia Agricolă. Această din 

urmă instituţie va elibera adeve-
rinţe ce vor fi utilizate pentru pre-
luarea motorinei subvenţionate 
(cu 5.000 de lei mai ieftină decât 
preţul la pompă) de la staţiile de 
carburanţi. Există şi posibilitatea 
mandatării conducerilor exploa-
taţiilor agricole să preia motorina 
în numele proprietarilor terenu-
lui. Furnizorii de carburanţi vor 
recupera diferenţa de preţ de la 
bugetul de stat, prin intermediul 
direcţiilor agricole. Se subven-
ţionează motorina pentru toate 
lucrările agricole, inclusiv pentru 
recoltare, cantitatea maximă de 
carburant (calculată potrivit teh-
nologiei) fiind de 82 de litri pe 
hectar, subvenţia corespunză-
toare ridicându-se la 410.000 lei. 
Sprijinul se acordă etapizat, pe 
măsură ce se efectuează lucrările 
agricole.

Costel Crângan 

BRD îşi informează 
clienţii despre leul 
greu

BRD-Groupe Societe Generale 
a demarat la 1 martie o campa-
nie de informare a clientelei cu 
privire la trecerea la leul nou şi la 
adaptarea ofertei de produse şi 
servicii BRD la noua monedă. 

Informaţiile vă sunt oferi-
te atât prin serviciul VOCALIS 
(0800803803), cât şi pe site-ul 
www.brd.ro, unde găsiţi infor-
maţii precise şi detaliate într-un 
ghid al leului nou, precum şi o 
listă cu întrebări frecvente legate 
de acest subiect. Banca s-a pliat 
de săptămâna trecută cerinţelor 
BNR privind dubla afişare a cur-
surilor de schimb valutar şi a ta-
rifelor şi comisioanelor, intenţio-
nând să extindă practica asupra 
unor alte aspecte, nereglementa-
te de banca centrală, cum ar fi:

- soldurile finale ale extraselor 
de cont şi de cont de card;

- chitanţele şi ecranele POS-
urilor, la unităţi şi comercianţi;

- ecranele ATM-urilor, pentru 
sumele predefinite; 

- fişa conturilor de credit;
- lista depozitelor clientului.

S.A.T.  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Prinde hoţul, scoate-i... roţile! 

Furtul capacelor 
de canalizare - încă 

în actualitate

Agricultorii 
primesc motorină 
subvenţionată
] Statul suportă 5.000 de lei din preţul 
unui litru de carburant

Punerea în circulaţie a leilor 
noi se va realiza treptat, în canti-
tăţi limitate, la 1 iulie 2005, noile 
însemne monetare putând fi gă-
site numai la ghişeele sistemului 
bancar, urmând ca, după adap-
tarea ATM-urilor, să poată fi eli-
berate şi prin intermediul aces-
tora, conform informaţiilor BNR. 
Adaptarea aplicaţiilor informa-
tice şi a ATM-urilor şi aparatelor 
de schimb valutar ale băncilor 
comerciale vor fi posibile numai 
după 1 iulie 2005. Pentru adap-
tarea aplicaţiilor informatice ale 
băncilor comerciale, BNR are în 
vedere soluţia declarării a două 
zile lucrătoare (29 şi 30 iunie 
2005) ca având program spe-

cial de decontare. Instituţiile de 
credit vor fi alimentate cu noile 
însemne monetare începând 
din iunie 2005. Noile bancnote 
şi monede vor fi depozitate în 
tezaurele instituţiilor bancare, 
putându-se folosi numai de la 1 
iulie 2005. În momentul introdu-
cerii noilor bancnote şi monede, 
informează BNR, cantitatea de 
numerar în circulaţie nu va creş-
te, deoarece noii lei vor fi intro-
duşi pe măsura retragerii celor 
vechi, mai exact a bancnotelor 
şi monedelor devenite neco-
respunzătoare datorită uzurii 
şi pentru acoperirea creşterilor 
necesarului de numerar previ-
zionat pentru perioada sfârşitu-

lui de an. Ca urmare, circulaţia în 
acelaşi timp  a celor două tipuri 
de lei nu va crea, în opinia BNR, 
dificultăţi băncilor comerciale 
în  ceea ce priveşte  transpor-
tul, depozitarea şi manevrarea 
numerarului. La finele perioadei 
de circulaţie a ambelor tipuri de 
lei, 31 decembrie 2006, numărul 
de bancnote şi monede meta-
lice aflate în circulaţie va fi mai 
mic decât în prezent, datorită 
structurii mai adecvate a noilor 
cupiuri. Soldurile conturilor des-
chise de instituţiile de credit şi 
Trezoreria statului la BNR vor fi 
convertite în lei noi la data de 30 
iunie 2005.

Anca Spânu Tudor

Leii vechi vor fi înlocuiţi treptat
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Responsabilitate 
exclusivă pentru Alianţă

Purtătorul de cuvânt al PNL 
Galaţi, Sergiu Tofan, consideră 
că organizarea alegerilor antici-
pate „este cea mai bună soluţie 
pentru asigurarea unei coerenţe 
a actului de guvernare. Desigur, 
declaraţiile făcute la nivel cen-
tral sunt doar nişte tatonări şi 
cred că pentru o astfel de decizie 
ar trebui să se analizeze serios 
problema”. Totuşi, prin explica-
ţia dată de liberalul gălăţean, 
(motivaţie care, veţi vedea, este 
împărtăşită şi de colegul său de 
Alianţă, Mircea Toader), se re-
cunoaşte, indirect, faptul că ac-
tuala Guvernare este şubredă, în 
ciuda semnării protocolului de 
colaborare la nivel guvernamen-
tal. Pe de altă parte, Sergiu Tofan 
este de părere că indiferent de 
rezultatul alegerilor anticipate, 
în plan local „colaborarea cu PUR 
se va menţine, pentru că, de re-
gulă,  perspectiva de la centru 
este diferită de cea din plan lo-
cal. La noi este vorba şi de afini-
tăţi personale şi de o colaborare 
care până acum a dat rezultate”. 

Şi liderul PD Galaţi, Mircea 
Toader, este de părere că orga-
nizarea de alegeri anticipate este 
o măsură „oportună, în vederea 
creării unei mai bune stabilităţi 
guvernamentale. Trebuie să lă-
săm electoratul să decidă asu-
pra echipei de guvernare care în 
acest moment este amestecată 
şi fragilă. Acum, nu avem majo-
ritate în Parlament şi trebuie fie 
să ne asumăm exclusiv respon-
sabilitatea guvernării, fie... să o 
aruncăm pe umerii altcuiva!”. 
Liderul PD Galaţi este ferm con-
vins că indiferent de rezultatele 
unor alegeri anticipate la nivel 
naţional, „colaborarea locală cu 
PUR va rămâne în picioare”. 

„Reciproca ar trebui 
să fie valabilă”

În ciuda „jurămintelor de cre-
dinţă” ... politică făcute acum, 
înaintea alegerilor anticipate 
faţă de PUR Galaţi, preşedinte-
le umaniştilor gălăţeni, Eugen 
Durbacă, nu este chiar atât de 
sigur de loialitatea viitoare a ac-

tualilor parteneri: „Când m-am 
înţeles cu ei [Alianţa D.A.] înainte 
de alegerile generale, am riscat 
mult, deşi am avut presiuni de 
la centru şi din partea domnului 
Adrian Năstase, şi a domnului 
Dan Voiculescu. Ba, chiar m-au 
întrebat atunci <<şi dacă nu câş-
tigăm, ce faci?>>. Dar eu îmi dă-
dusem cuvântul şi am mers mai 
departe, chiar dacă nu ştiam ce 

va ieşi dacă PSD câştiga alegeri-
le. Eu mi-am respectat cuvântul 
dat şi reciproca ar trebui să 
fie valabilă. Eu, unul, am de-
monstrat că mă ţin de cuvânt”. 
Eugen Durbacă nu s-a pronunţat 
totuşi asupra unei variante de 
alianţă preelectorală în vederea 
anticipatelor, lăsând acest lucru 
la latitudinea Biroului Naţional 
PUR. „Da, o să iau patru senatori 

şi nouă deputaţi..., asta-i glumă, 
de unde să ştiu, ce depinde de 
mine? Oricum, eu nu mă pro-
nunţ despre anticipate, pentru 
că mi se pare că este o problemă 
internă a Alianţei, la nivel naţio-
nal. Pe plan local, deocamdată 
mă împac bine. Nu vedeţi  ce s-a 
întâmplat în PD [Galaţi] în ulti-
mul timp, dacă nu eram eu, se 
spulbera totul!”. 

„Fără motorul Băsescu,
Alianţa nu trăieşte!”

Dacă reprezentanţii Alianţei 
sunt pentru alegeri anticipate, 
am încercat să aflăm care este 
şi părerea politicienilor PSD. 
Deputatul PSD de Galaţi, Aurel 
Nechita, crede că avansarea 
ideii anticipatelor se bazează pe 
rezultatele sondajelor de opinie 
care arată că peste 50 la sută din-
tre români susţin Alianţa „ceea 
ce ar însemna că Alianţa D.A. ar 
putea câştiga alegerile fără cola-
borarea cu PUR şi UDMR. Totuşi, 
cred că se intenţionează doar o 
prelungire a mandatului parla-
mentar până în 2009, astfel încât 
alegerile generale să coincidă cu 
cele prezidenţiale. Alianţa, fără 
<<motorul Băsescu>>, nu trăieş-
te!” Aurel Nechita este de păre-
re că, totuşi, alegerile anticipate 
nu se pot organiza după ureche, 
ci îndeplinind unele proceduri 
legale, care ar devansa terme-
nul înaintat de reprezentanţii 
Alianţei (iunie-iulie) pentru luna 
noiembrie a.c. „Desigur, pentru  
PSD ar fi fost mai bine ca alege-
rile să se organizeze în 2006, dar 
nu este nici o problemă, noi sun-
tem şi acum pregătiţi”, a comple-
tat parlamentarul gălăţean. În 
lumina ultimului sondaj de opi-
nie care prezintă o scădere a în-
crederii electoratului în Alianţă, 
Aurel Nechita consideră că „până 
în toamnă, Alianţa va scădea cu 
sută la sută”. 

Foto: Ovidiu Amălinei            
            

Galaţii vechi
1930: Speranţe 
electorale

Având ca semn electoral 
„stâlpul drept” şi liberalii din 
judeţul Covurlui s-au pregătit 
în vederea alegerilor din  fe-
bruarie 1930 pentru Consiliul 
Judeţului. Ziarul local „Voinţa 
liberală” consemna că orga-
nizaţia covurluiană a depus 
listele la Tribunal sâmbătă, 4 
ianuarie, orele 10,00. 

„Dânsa (lista, n.n.) are în 
cap pe fruntaşul partidului 
naţional-liberal d. Grigore 
Ionescu”, fost deputat, 
fost preşedinte al Camerei 
Agricole Covurlui, „fiu de 
răzeş”, „neobositul gospo-
dar din cătuna Puţuchioaia, 
Tg. Bujor”. Urmează dr. 
C. Gheorghiu, medicul 
Spitalului din Târgu Bujor, 
Costică Racea, agricultor din 
comuna Lupeşti („agricul-
tor” putea fi şi fermierul, şi 
cârciumarul satului etc.) şi 
Constantin Tofan, plugar din 
comuna Şendreni. Pe lista 
care cuprindea 30 de nume 
apăreau numeroşi plugari şi 
învăţători, dar şi preşedintele 
băncii populare din comuna 
Folteşti, Haralamb Ionescu, 
ba chiar şi o faţă bisericeas-
că, părintele paroh din co-
muna Cudalbi, Alexandru 
Gheonea.

Alegerile au fost câştigate 
până la urmă de organizator 
– PNŢ şi de alte partide din 
„cartel” (alianţă), însă „Voinţa 
liberală” credea că „ziua de 5 
februarie a.c. [,] data alegeri-
lor este scadenţa tuturor ne-
legiuirilor făptuite de actua-
lul guvern [Iuliu Maniu]. În 
această zi toţi locuitorii jude-
ţului Covurlui vor merge la 
vot cu strigătul: „Jos guver-
nul naţional-ţărănist, care a 
amăgit ţara!”  Guvernului i se 
reproşa în ziar birurile prea 
mari, care lăsaseră  ţărăni-
mea la dispoziţia cămătarilor 
şi cumpărătorilor de pământ 
de chilipir, dar nu se pome-
nea nimic şi despre seceta 
din anul precedent.

Victor Cilincă    

Consiliul 
Local Galaţi
Proiectele PSD 
vor fi continuate

Comisia de Urbanism a 
Consiliului Local Galaţi are 
în studiu panourile de pub-
licitate stradală, discutând 
inclusiv rolul…  educativ al 
acestora, având în vedere că, 
pe lângă banii aduşi la buge-
tul local, unele reclame pro-
liferează fumatul, aflăm de 
la consilierul PSD, Alexandru 
Teodorescu.

Consilierul a mai declarat 
că se va continua Proiectul 
Saligny, de zugrăvire a faţa-
delor imobilelor gălăţene. 
De asemenea, va continua 
acţiunea construirii de man-
sarde la bloc: la Primărie s-au 
depus deja peste 20 de soli-
citări în acest sens, existând 
“o mare cerere şi interes al 
populaţiei”. 

Va continua, de aseme-
nea, şi construcţia cartierului 
Dimitrie Cantemir şi se va 
extinde modelul de moder-
nizare a parterului blocurilor 
din zona A-urilor de pe stra-
da Brăilei. 

Proiectele de mai sus, în-
cepute în mandatul trecut, 
au fost apreciate de noua 
majoritate din Consiliu şi vor 
fi continuate, a declarat con-
silierul. 

Audienţe la consilieri

Consilierii locali ai PSD, 
inclusiv cei contestaţi în 
prezent la Contencios, ca 
incompatibili cu această 
funcţie, vor acorda audienţe 
publicului larg, prin rotaţie, 
în zilele de miercuri, joi şi 
sâmbătă,  la sediul din stra-
da Domnească al partidului, 
a declarat vicepreşedintele 
PSD, Florin Popa.

Victor Cilincă

Preşedintele Organizaţiei 
de Tineret PD Galaţi, Eduard 
Vasilache, a anunţat că se retra-
ge din funcţia deţinută până în 
momentul în care se va încheia 
procedura de reabilitare juridică, 
procedură deja demarată şi pla-
nificată a se încheia în aproxima-
tiv două luni de zile. După cum 
v-am relatat în paginile ziarului 
nostru, preşedintele la nivel na-
ţional al Organizaţiei de Tineret 
PD, Liviu Nistoran, a solicitat re-
cent filialei de Galaţi să analizeze 
situaţia lui Eduard Vasilache şi a 
propus excluderea  acestuia din 
partid. Decizia conducerii OTPD a 
survenit în urma apariţiei în pre-
să a informaţiei conform căreia 
liderul tinerilor democraţi gălă-
ţeni a executat două condam-
nări penale, fapt ce nu ar fi fost 
cunoscut în interiorul partidului. 
Eduard Vasilache a declarat că 
faptele la care se face referire ţin 

de un trecut de care îi este ruşi-
ne, dar pe care nu l-a negat şi nici 
nu a dorit să-l ascundă. “Am avut 
într-adevăr nişte probleme de 
natură penală, am plătit pentru 
ele, şi în acelaşi timp am depăşit 
de mult aceste momente grele 
din viaţa mea. Au greşit oameni 
mult mai mari decât mine, chiar 
şi preşedintele Americii a greşit, 
având în vedere că şi el a fost al-
coolic într-o anumită perioadă 
de timp…”, a declarat preşedin-
tele OTPD Galaţi.

Eduard Vasilache a fost con-
damnat în 1994 şi 1996 pentru 
comiterea unor infracţiuni de în-
şelăciune. Prima faptă s-a referit 
la imposibilitatea de a justifica 
cheltuirea unor fonduri din con-
tul Ligii Studenţilor, iar a doua la 
nerespectarea angajamentelor 
privind organizarea unei excursii 
pentru elevi. Aceste evenimen-
te s-au petrecut cu mult înainte 
ca Eduard Vasilache să devină 
membru PD. Readucerea în actu-
alitate a celor două condamnări 
este pusă pe seama că “anumite 
persoane” ar dori, de fapt, să lo-
vească  în preşedintele PD Galaţi, 
Mircea Toader. 

În ciuda poziţie luate de pre-
şedintele OTPD Liviu Nistoranu, 
organizaţia gălăţeană s-a decla-
rat solidară cu Eduard Vasilache. 
Situaţia acestuia a fost discuta-
tă, pe 24 martie a.c., în cadrul 
Biroului Permanent OTPD Galaţi, 
membrii acestora considerând 
că Vasilache nu a încălcat sta-
tutul partidului. Prin vot secret 
membrii biroului au votat în 
unanimitate pentru păstrarea lui 
Eduard Vasilache în funcţia de 
preşedinte al organizaţiei. “Am 
decis totuşi să mă autosuspend 
din funcţie până la clarificarea 
totală a situaţiei. În acest sens 
am demarat această procedură 
juridică de reabilitare”, a precizat 
Vasilache. Procedura de reabili-
tare presupune ca unei persoane 
care a comis o infracţiune să-i fie 
şters cazierul dacă într-o anumi-
tă perioadă de timp nu a mai co-
mis alte fapte de natură penală. 
Pe perioada de autosuspendare 
a lui Eduard Vasilache, conduce-
rea OTPD Galaţi va fi preluată de 
Ana Maria Vasiliu, vicepreşedinte 
al Departamentului Organizare.

Text şi foto: Ovidiu Amălinei

Organizaţia PNŢCD din 
Pechea a sesizat Consiliului 
Judeţului faptul că “funcţiona-
rii publici din cadrul Primăriei 
Pechea încalcă flagrant legea”. 
Ţărăniştii susţin că unor per-
soane care nu aveau dreptul 
la ajutor social li s-au întocmit 
dosare pentru venit minim ga-
rantat, iar banii se împart între 
cei implicaţi, ilegalităţi legate de 
acordarea subvenţiei de două 
milioane de lei la hectar şi faptul 
că închirierile şi concesionările 
de terenuri se fac fără respecta-
rea prevederilor legale.  Potrivit 
PNŢCD Pechea, contabilul şef al 
primăriei şi-ar fi însuşit 2000 mp 
de teren din domeniul public. 
Primarul comunei, Vasile Manea, 
a respins toate aceste fapte care 
i se pun în cârcă, apreciindu-le 

ca fabulaţii şi răfuieli electorale. 
Manea susţine că terenul a fost 
luat în concesiune prin licitaţie 
de o italiancă, rudă cu contabila 
şefă, pentru a se construi o sta-
ţie de benzină. “Suntem printre 
puţinele localităţi mari care nu 
avem o staţie de benzină. E ne-
voie pentru că trebuie să mer-
gem până la Schela ori până la 
Costache Negri ca să alimentăm. 
Terenul a fost concesionat prin 
licitaţie, cu toate formele lega-
le”. Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, Mircea Toader, ne-a 
declarat că la Pechea a fost de-
marată o anchetă, iar auditul 
va stabili dacă cele sesizate de 
PNŢCD sunt sau nu adevărate. 

Anca Melinte

Se îndulceşte tonul
Preşedintele PD Galaţi, Mircea Toader, a participat aseară la şedinţa Biroului 

Permanent Judeţean. În ciuda frământărilor din PD Galaţi, care au atins punc-
tul culminant în weekendul trecut, liderul democrat este optimist în activita-
tea partidului şi consideră că „partidul nu stă şi nu a stat niciodată în doi-trei 
oa meni”. Mircea Toader consideră un capitol închis suspendarea din funcţiile 
politice de conducere a „rebelilor” Emil Ţuicu şi Nicuşor Ursu: „Oricum, ei rămân 
membri PD în continuare şi urmează ca organizaţia judeţeană să decidă soarta 
acestora. Cei doi s-ar putea chiar să nu fie excluşi din partid”.

Maria Măndiţă   

Bursa 
zvonurilor

Dacă-i vineri, 
este... 

demisie! 
După ce, în ultimul 

timp, mai toate 
schimbările politice 

ale instituţiilor 
descentralizate s-au 

petrecut la începutul 
weekendului, în 

oraş deja s-a creat o 
adevărată psihoză a ... 
demisiilor/demiterilor! 
Cum astăzi este vineri, 
nu ne rămâne decât să 
aşteptăm să vedem ce 

directori se mai schimbă 
prin Galaţi. După ce s-au 
schimbat conducerile la 

AFDJ, APDM şi AJOFM, 
bursa zvonurilor din 

Galaţi dă ca „previziune” 
pentru acest sfârşit 

de săptămână tocmai 
DSP. Cu toate acestea, 

nu băgăm mâna în foc 
pentru schimbarea 

actualului director (cu 
delegaţie), dr. Costinela 
Georgescu, mai ales că 

aici lucrurile sunt mai 
complicate decât par. 

Asta, în primul rând 
pentru că opţiunea 

Alianţei (pe care 
aceasta şi-o susţine 

în continuare) pentru 
numirea lui Mihai 

Bucatanschi (PNL) la 
conducerea DSP se pare 

că nu mai este agreată 
de cel nominalizat. 

Motivul? Legislaţia în 
vigoare care prevede 

incompatibilitate între 
funcţia de director 

al direcţiei, adică de 
funcţionar public şi 

alte activităţi – cabinet 
medical particular, 

exercitarea profesiei 
etc. Pe de altă parte, 

umblă vorba că nici nu 
există o a doua variantă 

pentru numirea unui 
alt şef la DSP, singura 

opţiune, dr. Gheorghe 
Bugeag (PUR) fiind 

respinsă de cel în cauză 
din aceleaşi motive 

de incompatibilitate. 
Nici aspectul financiar 

nu este de neglijat, 
salariul unui director 

DSP ridicându-se la 
circa 12 milioane de 

lei, în condiţiile în care 
un doctor care mai are 

şi cabinet particular 
depăşeşte cu mult acest 

plafon lunar. Din cauza 
tuturor acestor aspecte 

(dar şi a altora legate 
de statutul actualului 
director cu delegaţie 

al DSP), se pare că, deşi 
este vineri, DSP nu va 

cunoaşte mari schimbări 
la acest sfârşit de 

săptămână. Sau, poate, 
cine ştie?

Maria Măndiţă              

Bereşti

Alt preşedinte la  Organizaţia PRM
După Gheorghe Horghidan, om care s-a ocupat ani la rând de soarta 

Organizaţiei PRM din oraşul Bereşti, la şefia acesteia s-a  instalat dl Marian 
Nechita, administrator de  societate  comercială. Are 37 de ani şi este membru 
al PRM, cu vechime, din cei din primul „val”. Dl Gheorghe Horghidan şi-a dat 
demisia din funcţia de preşedinte astă-toamnă, din motive care la momentul 
respectiv au tulburat puţin apele în PRM-ul gălăţean. Succesorul doreşte să 
imprime Organizaţiei PRM Bereşti un impuls nou care să-i determine creşterea 
„acţiunilor” pe plan orăşenesc.

Ion Trif Pleşa  

Partidele, 
sub zodia anticipatelor

] Politicienii gălăţeni nu se tem de anticipate ] Jurăminte de fidelitate înainte de alegeri 

Anchetă 
la sesizarea PNŢCD

Ale tinereţii valuri

„Şi preşedintele Americii a greşit”
- a declarat democratul gălăţean 

Eduard Vasilache, făcând referire la 
“un trecut pe care îl regretă” ] El s-a 

retras din funcţia de preşedinte OTPD până 
la finalizarea procedurii de reabilitare 
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Vineri, 4 Martie 2005

Primul 
număr 
al 
„Călăuzei 
ortodoxe”, 
pe anul  
2005
A apărut primul 

număr, pe 2005,  al 
revistei „Călăuza or-
todoxă”, periodic de 
spiritualitate ortodo-
xă editat de Episcopia 
Dunării de Jos. În pa-
ginile sale, sunt adu-
nate evenimentele 
duhovniceşti care 
s-au petrecut în epar-
hia noastră la înce-
putul anului. Tipărită 
cu binecuvântarea 
şi purtarea de grijă 
a Prea Sfinţitului Dr. 
Casian al Dunării de 
Jos, revista este un 
număr aniversar, de-
dicat Prea Fericitului 
Teoctist,  Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe 
Române, la împlini-
rea frumoasei vârste 
de 90 de ani. Pagini 
întregi dezvăluie 
faptele sfinţitoare 
ale Părintelui nos-
tru Patriarh; sunt  
ilustrate întâlniri-
le Patriarhului,  din 

ultimii 15 ani,   cu  
creştinii din Eparhia 
Dunării de Jos.    

Interesante relatări 
sunt şi despre cei „80 
de ani de Patriarhat”, 
o trecere în revistă  
a momentului în-
fiinţării Patriarhiei 
Ortodoxe Române, 
eveniment care a 
avut loc în 4 februarie 
1925, pe când Înalt 
Prea Sfinţitul Miron 
Cristea (1868-1939) 
era în demnitatea de 
Mitropolit primar. „În 
această calitate a fost 
preocupat de spri-
jinirea activităţii de 
tipărire a numeroase 
cărţi teologice, inclu-
siv a Bibliei sinodale 
din 1936...”  

Mai reţinem că pri-
mul nostru Patriarh 
Miron Cristea a in-
trat în monahism, în 
anul 1910, ca episcop 
al Caransebeşului. 
Dar s-a evidenţiat şi 
„ca luptător pentru 
unitatea naţională, 
aflat mereu în dispu-
te cu miniştrii de la 
Budapesta şi Viena. A 
fost prezent la Marea 
Adunare Naţională 
de la Alba Iulia, din 
1 decembrie 1918, 
rămânând clasică fo-
tografia Prea Sfinţiei 
Sale, unde purta o 
pătură ţărănească 
în spate...” Primul 
Patriarh al BOR este 
unul dintre cei care 
a adus, la Bucureşti, 
„Declaraţia de Unire a 
Transilvaniei  cu Ţara 
Mamă...”

Desigur, numărul 
pe care vi l-am pre-
zentat se ocupă şi 
de alte aspecte care 
ţin de istoria, viaţa şi 
activitatea Bisericii  
de la Dunărea de Jos. 
Despre unele am mai 
scris, despre altele 
veţi afla dumneavoa-
stră mai multe, cum-
părând revista de la 
pangarele bisericilor 
noastre. 

 

Reluăm discuţia noastră 
duhovnicească cu părintele 
Euharist, nevoitor timp de nouă 
ani la Muntele Athos şi alţi patru 
la Mănăstirea Sihăstria. Un că-
lugăr care a răsărit prin părţile 
noas tre, de la Dunărea de Jos, 
şi care ne-a împărtăşit şi nouă 
câte ceva din frumuseţea unică a 
Pustiei de la Athos.

- Prea cuvioase părinte 
Euharist, ne spuneaţi că în 
Grădina Maicii Domnului de 
la Sfântul Munte ajung mulţi 
pelerini. De ce aspecte sunt ei 
interesaţi? 

- Mulţi dintre cei care ajung în 
Muntele Maicii Domnului de la 
Athos sunt interesaţi de aspecte 
care ţin de reîncarnare, radieste-
zie, metempsihoză, parapsiholo-
gie, astrologie şi alte asemenea 
sminteli străine de Evanghelia lui 
Hristos. 

- Ce sfaturi le daţi acestora?
 - Îi lămurim că ceea ce caută ei 

nu este ortodoxism. Acestea sunt 
rătăciri care ţin de New Age şi nu 
fac altceva decât să ne îndepăr-
teze de Dumnezeu. Bineînţeles 
că îi sfătuim să se întoarcă la 
practicile ascetice ortodoxe: pos-
tul, privegherile în rugăciune, re-
nunţând la pietismul catolic sau 
la comoditatea şi sterpiciunea 
protestantă, cu care mulţi dintre 
ei cochetează. Să-şi sfinţească şi 
să-şi smerească intelectul, stu-
diind cărţi duhovniceşti scrise de 
purtătorii de Dumnezeu Părinţii 
noştri; să se adape din nectarul 
Sfintei Scripturi şi să înceteze 
cu propaganda anticristă, anti-
bisericească şi antinaţională ve-
nită prin media. Îi sfătuim pe cei 
care ajung la Athos să facă loc 
lui Dumnezeu în ţara lor, în casa 
lor, în familia, mintea, inima şi 
preocupările lor. Să alunge de la 
dânşii nonconformismele şi liber 
cugetările lor. În plan istoric, să 
privească în trecut la bravii noş-
tri strămoşi, iar în cel metafizic să 
înalţe privirea către Dumnezeul 
nostru din Ceruri, înconjurat de 

îngeri şi sfinţi. 
- Câte sfinte aşezări  româ-

neşti sunt în Sfântul Munte?
- În Muntele Athos există 

două schituri româneşti; unul cu 
viaţă de obşte -Schitul Prodromu 
(cuvântul vine din greacă şi în-
seamnă Înaintemergătorul), în 
care vieţuiesc cam 25 de mona-
hi români: celălalt este Schitul 
Lacu, cu viaţă de sine, format din 
nouă chilii, în care vieţuiesc în jur 
de 30 de monahi români, fiecare 
chilie gospodărindu-se pe cont 
propriu. Mai există risipite pe 
tot teritoriul peninsulei athonite 
alte 14 chilii şi colibe, în care se 
nevoiesc aproximativ 50 de mo-
nahi. Alţi 20 de călugări sunt în 
mănăstirile greceşti  de la Athos. 
Cam 140-150 de călugări româ-
ni duc rugăciunea în Sfântul 
Munte. Ei provin din mănăstirile 
din România; cei mai mulţi sunt 
de la Sihăstria  avvei Cleopa, din 
Frăsinei, supranumit Athosul 
românesc. Alţii sunt de la Sihla, 
Pângăraţi, Slănic de Argeş. Sunt 
pustnicii cuviosului stareţ Teofil, 
alţii au pornit din sfintele noastre 
mănăstiri Secu, Neamţ, Putna lui 
Ştefan...   

- Spiritual, părinţii de la 
Athos se întreţin din rugăciu-
ne.  Material însă cum reuşesc 
să  întreţină sfintele locaşuri?

- Din lucru de mână cum ar fi 
pictura, sculptura; unii împletesc 
şnururi pentru diverse obiecte 
de cult - cruciuliţe, metanii. Există 
şi posibilitatea editării cărţilor 
de cult, a înregistrării casetelor 
şi CD-urilor cu muzică psaltică, 
adevărata muzică ortodoxă. Alţi 
călugări lucrează pământul...

- În veacurile trecute, Ţările 
Româneşti au susţinut foarte 
mult viaţa monahicească. În 
acest moment, Statul român 
acordă vreo donaţie pentru os-
tenitorii, români,  întru Hristos 
din Grădina Maicii Domnului?

- Astăzi, viaţa monahicească 
de la Sfântul Munte Athos este 
prea puţin susţinută. Donaţiile  

vin pe cale ocazională, de la per-
soane particulare înstărite şi de 
bună-credinţă. Într-un fel, călu-
gării de la Athos au cam fost ui-
taţi de Patria mamă. Dar, în ciuda 
acestui fapt, ei nu s-au lepădat 
de dânsa. O poartă în inimă, în 
rugăciunile lor tainice, în lacri-
ma ochiului lor şi poate că sunt 
mai români, ca mulţi români care 
trăiesc aici... 

- Am înţeles că grecii sunt 
foarte patrioţi. Pe de altă 
parte, Creştinismul tinde a fi 
„Patria Cerească”, pământul 
acela unde „nu este nici iu-
deu, nici elin”, cum frumos ne 
spune Apostolul Pavel. Cum se 
împacă patriotismul cu creşti-
nismul în Athosul grecesc?

- Creştinismul nu desfiin-
ţează patriotismul. Ca dovadă 
că avem, în Biserica Universală 
Creştină, sfinţi care poartă nu-
mele de Ioan Valahul, Ioan Rusul, 
Maxim Grecul, Ioan Damaschin, 
Isaac Sirul, Andrei Cretanul, Iacov 
Persul, Melania Romana, Moise 
Etiopianul, Moise Ungurul, Maria 
Egipteanca. Lista ar putea conti-
nua, dar în fruntea ei stă Sfântul 
Sfinţilor -Dumnezeu şi  Omul Iisus 
Nazariteanul. În ziua de azi îţi 
poţi schimba tot ce vrei: numele, 
adresa, telefonul, maşina, sexul, 
religia, patria..., dar sângele şi 
originea de neam, niciodată... 
Cine este credincios patriei şi po-
porului, în mijlocul căruia a văzut 
lumina zilei, este credincios şi lui 
Dumnezeu. Cine este cosmopolit 
şi internaţionalist îi este infidel şi 
lui Dumnezeu. Părintele Dumitru 
Stăniloae spunea că dacă nu eşti 
credincios în cele mici -patriei şi 
neamului tău - cum vei fi credin-
cios în cele mari, lui Dumnezeu? 
Prin urmare, patriotismul este 
elementul de rezistenţă a creşti-
nismului. Dacă acesta va pieri în 
numele unei pseudopăci univer-
sale, mondialiste, atunci şi creşti-
nismul va avea de suferit.   

- De ce trece omul prin în-
cercări în viaţă?

- Ne chinuim pentru că L-am 
scos pe Dumnezeu din viaţa 
noastră, complicând-o cu fel de 
fel de nimicuri. Să nu uităm un 
lucru, nu Dumnezeu are nevoie 
de noi, ci noi avem nevoie de 
Dumnezeu.     

- Ce aţi găsit în Pustia de la 
Athos şi care ne lipseşte aici?

- Multă nevoinţă, seriozitate, 
disciplină, organizare, hotărâre 
şi discernământ. Am găsit cea 
mai mare şi mai plăcută nevoinţă 
care este înstrăinarea de tot ce-i 
lumesc. 

- Ne apropiem de Postul 
Mare, perioadă în care creşti-
nii vor călători spiritual în dru-
mul lor spre Înviere. Ca să fie 
acest drum mai uşor, vă rugăm 
să ilustraţi, în câteva cuvinte, 
viaţa  la Sfântul Munte Athos?

- Athosul este un loc Sfânt, 
drag mie. Slujbele la Athos sunt 
lungi, nopţile albe însoţite de 
multe privegheri care durea-
ză între opt şi paisprezece ore.  
Posturile stricte, nemâncarea de 
carne. E ceva unic în ortodoxie. 

În timpul anului, în afara marilor 
posturi, athoniţii mănâncă lunea, 
miercurea şi vinerea, o dată în zi, 
la ora 15.00, fără ulei. Se adaugă 
deasa împărtăşanie, rugăciunea 
neîncetată şi mărturisirea curată 
a gândurilor. Toate acestea spo-
resc atenţia, hotărârea spre cele 
bune, disciplina şi dragostea de 
Dumnezeu şi de oameni a mona-
hilor de aici.

-Ce aţi învăţat la aspra şcoa-
lă a Pustiei de  la Athos, vreme 
de aproape un deceniu?  

- Am învăţat să fiu mai orto-
dox şi să nu-mi negociez cu ni-
meni credinţa. Am învăţat să fiu 
categoric, dar şi tolerant cu gre-
şelile celor din jur. Am învăţat să 
fiu mai român, mai patriot şi să 
nu mă ruşinez de asta. 

- Prea cuvioase părinte 
Euharist, vă mulţumim că aţi 
rupt din timpul Sfinţiei Voastre 
pentru a aduce în sufletul citi-
torilor noştri o frântură din 
Grădina Maicii Domnului de 
la Athos. Dumnezeu să ne aibă 
pe toţi în pază!

Cu părintele Ionel Eugen 
Buruiană, protoiereu de Galaţi, 
am discutat zilele din urmă des-
pre preocupările Protoieriei  
Galaţi. Este cel mai mare sector 
cu activitate administrativ-bise-
ricească din Eparhia Dunării de 
Jos, având în grijă,  prin cei 83 de 
slujitori ai lui Dumnezeu, mân-
tuirea sufletelor noastre de creş-
tini ortodocşi. Protoieria  numără 
293.308 ortodocşi, înregistraţi la 
recensământul din 2002, din cei 
298.861 locuitori ai municipiului 
în care trăim. 

În ultimii ani, s-a tot spus  că 

s-au construit în eparhia noa-
stră  multe sfinte locaşuri de cult 
ortodox. Dar, dacă luăm în cal-
cul aglomeraţia urbană în care 
trăim,  sunt  oare suficiente cele 
53 de altare de slujire, plus 11 
capele, existente în municipiul 
Galaţi? „Cifra este încurajatoare 
dacă ne gândim că, în 1989, exis-
tau în oraşul nostru doar 21 de 

sfinte biserici, ne spunea părin-
tele protoiereu Eugen Buruiană.  
Însă, dacă avem în vedere că, în 
municipiul nostru, 99 la sută din 
locuitori sunt ortodocşi, atunci 
vom observa că cele 53 de altare 
de slujire nu sunt nici pe departe 
suficiente. Chiar dacă nu toţi cei 
care s-au declarat ortodocşi sunt 
practicanţi activi”. 

Desigur, existenţa unei bi serici 
nu înseamnă doar construcţia  
materială, cât mai ales zidirea 
spirituală. Cu toate prejudecăţile 
unei generaţii contaminate de 
ateismul ştiinţific –  potrivit căro-

ra, în ultimii ani,  „s-au construit 
destule biserici în municipiul 
Galaţi” - calculul părintelui pro-
toiereu Eugen Buruiană, implicit 
al Ierarhului locului,  este cu totul 
altul. Ţine de cel al lui Dumnezeu. 
„Avem cartiere  mari  în  care  nu 
s-a ridicat nici un altar, iar dorinţa 
oamenilor  în privinţa construirii 
unei biserici aproape de casă  

este mare, a continuat prea cu-
cernicul părinte.   Am în vedere 
cartierele Micro 40, I.C. Frimu, 
Micro 39 C, precum  şi zona de 
pe lângă Fabrica de Pâine...”

În toate situaţiile enumerate, 
parohiile sunt constituite doar 
pe hârtie. În ordinea înfiinţării, 
cea din  Micro 40 ar fi cea mai „ve-
che”. Preoţii de aici şi, nu mai pu-
ţin, Protoieria Galaţi fac eforturi 
susţinute, împreună  cu Primăria 
Galaţi,  pentru a clarifica situaţia  
trenului deja repartizat viitoarei 
biserici. Care îl are ca ocrotitor 
pe Sfântul Arhidiacon Ştefan. 
De asemenea, se duc tratative şi 
pentru punerea pietrei de teme-
lie la un viitor sfânt locaş ortodox 
în  cartierul I. C. Frimu, zona din  
apropierea (spatele) Cimitirului 
„Eternitatea”. Aici urmează să 
fie construit primul altar cu hra-
mul  Sfântului Voievod Ştefan 

cel Mare. Cea de-a treia situaţie 
neclară vizează Parohia „Sfântul 
Daniil Sihastru” ce va avea în gri-
jă sufletele din cartierele Micro 
39  B şi Micro 39 C. Nu cea din 
urmă este cea care îl are ca ocro-
titor spiritual pe Sfântul Atanasie 
al III-lea Patelarie. „În acest caz, 
terenul a fost repartizat în apro-
pierea Fabricii de Pâine, dar este 
la o distanţă foarte mare de lo-
cuinţele oamenilor, a adăugat 
părintele Eugen Buruiană. Acest 
fapt nu este tocmai indicat, ştiut 
fiind că un sfânt locaş trebuie să 
fie în inima, chiar inima acelei co-
munităţi de creştini”.

Acestea sunt doar câteva din-
tre frământările şi preocupările  
protoiereului de Galaţi, părin-
tele Eugen Buruiană. Probleme 
care sunt prioritare pe agenda 
de lucru, alături de cele de slujire 
la Biserica „Precista” din Galaţi. 

Cum despre „Biserica vie” 
este vorba, am considerat că, 
în prag de primăvară,  aceste 
aspecte trebuie să fie cunos-
cute şi de către  consilierii lo-
cali şi Primăria Galaţi. În fond, 
„Biserica vie” înseamnă oame-
nii acestor locuri, cu durerile 
lor, inclusiv, cele sufleteşti;  
pământeni care se nasc, se că-
sătoresc, se înduhovnicesc  şi 
apoi pleacă la cele veşnice. 

Din toate aceste motive, 
considerăm că  gălăţenii din 
amintitele cartiere au drep-
tul la un loc al lor de întâlnire 
cu Dumnezeu. Unul cât mai 
aproape de casă. În trece-
rea lor prin această lume, au  
dreptul la... Sfânta Liturghie. 
Tocmai de aceea, am dat aceste 
semnale. Asupra cărora, cu sigu-
ranţă, vom reveni.

Duminică, în Penitenciarul Galaţi,

Slujire spirituală şi socială 
Duminica aceasta este a „Înfricoşatei Judecăţi”, este ziua când  Protoieria 

Galaţi este alături de bolnavii din spitale, dar şi de deţinuţii din Penitenciarul  
Galaţi. Este una dintre multele activităţi de slujire spirituală şi socială, susţi-
nută de bisericile din municipiul Galaţi. Îndrumarea duhovnicească, sfinţirea 
acestor semeni în suferinţă, va fi însoţită de donaţii ce constau în cărţi de 
rugăciune, iconiţe, precum şi alte lucruri necesare trupului.

Agenda 
săptămânală 
a Episcopiei 
Dunării 
de Jos 
] Prea Sfinţitul 
Dr. Casian participă 
la lucrările Sfântului 
Sinod al BOR 

De la începutul săp-
tămânii în curs,  Prea 
Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcopul „Dunării de 
Jos”, participă la lucrările 
Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române. 
Întrunirea înaltului for bi-
sericesc român este una 
aniversară, anul 2005 
având profunde sem-
nificaţii pentru  Biserica 
Ortodoxă Română: îm-
plinirea a 90 de ani de 
viaţă ai Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist, 80 de 
ani de la ridicarea la ran-
gul de patriarhie şi 120 
de ani de autocefalie  ai 
BOR.   

Oficial, autocefalia Bi-
se ricii  noastre Ortodoxe 
a fost recunoscută de 
Patriarhia Ecumenică de 
la Constantinopol  pe 4 
februarie 1885, moment 
din care BOR a avut con-
ducere de sine stătătoa-
re. Potrivit canonului 34 
apostolic, printre altele, 
o biserică autocefală este 
recunoscută ca fiind aptă 
să constituie Sinodul 
Episcopilor Locali - 
din care face parte şi 
Arhiereul de la Dunărea 
de Jos - singura autori-
tate canonică ce îşi alege 
propriul său primat (con-
ducător).

Tot în aceste zile, în 
Dealul Mitropoliei din 
Bucureşti,  se desfăşoară  
şi Adunarea Naţională 
Bisericească, ocazie cu 
care membrii Sfântului 
Sinod al BOR vor analiza 
şi activitatea bisericească 
pe anul trecut, vor trasa 
liniile duhovniceşti pe 
2005. Aceste importante  
evenimente ale BOR au 
fost şi vor fi reflectate pe 
parcursul acestui an şi în 
Eparhia Dunării de Jos. 

Duminica lăsatului sec de carne
În duminica aceasta, a Înfricoşatei Judecăţi, pentru creştinii orto-

docşi este şi duminica lăsatului sec de carne. Peste o săptămână vom 
intra în perioada Postului Paştelui. Pentru cei care doresc să parcurgă 
această Călătorie a Învierii, următoarele săptămâni  sunt ale înfrânării 
de la mâncărurile de dulce. Postul Paştelui este o perioadă de rugă-
ciune intensă, de abstinenţă de la cele lumeşti.

Pledoarie pentru...

Biserica  de lângă casă 
] cu părintele protoiereu 

Ionel Eugen Buruiană despre locaşurile 
sfinte ale Galaţiului1

În pustia de la Athos „Am învăţat să fiu cu adevărat român”
] Discuţie duhovnicească cu părintele Euharist, 

fiu spiritual al Pustiei de la Athos şi al Dunării de Jos 

Pagină realizată de:

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Un Sfânt Altar nou -
Biserica Sf. Dimitrie
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Goana după 
obiecte 
decorative
Gălăţenii s-au 
aliniat la tendinţele 
occidentale în ceea 
ce priveşte decorarea 
apartamentelor. Una 
dintre cele mai “în vogă” 
pasiuni din ultima vreme 
este “înfrumuseţarea” 
apartamentelor cu 
fel de fel de obiecte 
decorative din lemn 
sau din sticlă. Ani de-a 
rândul, bibelourile au 
ţinut capul de afiş în 
sufrageriile noastre, 
dar vremea lor a apus. 
Unele au ajuns în saci 
aruncaţi prin podurile de 
la bunici, altele mai sunt 
încă păstrate undeva 
într-un loc ferit de lume, 
“că dacă se schimbă 
moda şi vin iar la putere 
balerinele din porţelan”. 
Oamenii de afaceri au 
speculat imediat noile 
tendinţe deschizând 
mai multe magazine 
în Galaţi cu specific 
decorativ. La putere sunt 
lumânările decorative de 
toate culorile şi în toate 
formele şi dimensiunile, 
parfumate sau nu. 
Sfeşnice din ceramică, 
boluri din sticlă care pot 
fi umplute cu pietricele 
de toate culorile sau 
chiar cu nisip, obiecte 
decorative din ratan 
sau feţe de pernă, sau 
de masă din mătase cu 
ştrasuri sau catarame 
metalice – cam aceasta 
este oferta magazinelor 
de obiecte decorative 
care s-au înmulţit rapid 
în ultimul an.
Cine ar fi crezut că lada 
de zestre va fi iar la mare 
căutare? Nu există butic 
unde să nu se găsească 
lăzi vechi sau roţi de 
căruţă – obiecte foarte 
solicitate mai ales de 
cei care stau la casă 
sau de patronii unor 
baruri. Lada de zestre 
a devenit un obiect 
decorativ “de clasă” în 
casele sau restaurantele 
cu specific rustic, ca şi 
roţile de căruţă, de altfel. 
O roată poate ajunge şi 
până la cinci milioane 
de lei, însă specialiştii 
în artă decorativă spun 
că “obiectul” merită toţi 
banii. 
În această perioadă, 
magazinele au vânzări 
foarte mari, figurinele 
decorative fiind un 
cadou  excelent de 8 
Martie. Femeile se dau în 
vânt şi după lumânările 
parfumate, ale căror 
preţuri pot depăşi chiar 
şi două milioane de lei, 
în funcţie de valoarea 
suportului.

Corina Zegrea-
Grinberg

Ionel Silvestru şi-a transfor-
mat apartamentul cu trei camere 
într-un adevărat muzeu. Până la 
68 de ani a adunat o colecţie im-
presionantă cu... de toate. Spune 
că e de meserie... colecţionar, 
hobby pe care şi l-a “dezvoltat” 
foarte mult de când a ieşit la 
pensie. Ionel Silvestru are colec-
ţia întregită a Magazinului isto-
ric, are zeci de ceasuri adunate 
de prin toate colţurile lumii, pe 
care le pune să sune la oră fixă 
atunci când “mă deranjează veci-
nii”. El este şi “proprietarul” unei 
valoroase colecţii de heraldică. 
“N-am alergat niciodată după 
grade. Acum le am pe toate aca-
să”, glumeşte colecţionarul. Are 
foarte multe medalii militare, in-
signe de la foşti securişti. “Într-o 
zi am căutat şi prin gunoaie un 

sac aruncat de soldaţii de la o 
garnizoană. Aveau acolo tot felul 
de însemne militare”. 

Colecţia de suflet este cea 
a monedelor şi bancnotelor. A 
strâns bancnote din aproape 
toate ţările lumii şi (culmea!) nu 
reuşeşte să-şi întregească “arhi-
va” cu hârtia de un milion de lei. 
Îi este mult prea greu să sacrifice 
jumătate din pensia lui pe o lună 
chiar şi de dragul întregirii colec-
ţiei la care a muncit o viaţă. Ionel 
Silvestru a gândit un sistem ori-
ginal de “împachetare”, arhivând 
banii într-un fel de clasoare gău-
rite după forma fiecărui bănuţ 
metalic.  Gălăţeanul  spune  că  
n-ar da munca lui de o viaţă pen-
tru toţi banii din lume.

C.Z.G.
Foto: V. Caburgan 

O tânără femeie din Galaţi a 
reuşit să descopere o altă formă 

de artă. Pompilia Anghel ima-
ginează obiecte de decor, folo-
sind cele mai banale materiale. 
Polistiren, sticle de şampanie, 
cioburi din sticlă, ambalaje de 
alimente, păstăi şi fasole, orez 
şi oase din peşte, plută, farfurii 
de unică folosinţă, eprubete şi 
castane, ojă, toate aceste lucruri, 
aparent numai bune de aruncat 
la gunoi, au fost transformate de 
gălăţeancă în adevărate opere 
de artă. 

Cifre şi artă
Are 35 de ani, „o vârstă pe care 

o urăsc, pentru că e limita aceea 
impusă de toate firmele care 
vor să angajeze personal”. Totul 

a început de la nişte machiaje, 
Pompilia Anghel descoperind 
cu ani în urmă tehnica îmbinării 
fardurilor şi transformarea unei 
figuri oarecum şterse de femeie 
într-o adevărată divă. A desco-
perit apoi nişte eprubete prin 
casa părinţilor. Le-a ataşat unor 

bucăţi de rădăcini de copaci şi a 
introdus o floare, realizând astfel 
o mică bijuterie vizuală. 

 Pompilia Anghel este absol-
ventă de ASE, este economistă 
şi lucrează la Departamentul 
Costuri şi Bugete din concernul 
Mittal Steel. Ce au de-a face ci-
frele cu arta e greu de spus. 

De la copăcei la lurex
A creat sute de obiecte care 

acum stau în casele prietenilor 

sau care au fost dăruite unor 
străini din lumea largă. A realizat 
copăcei asiatici, din crengi veri-
tabile vopsite, cărora artista cu 
diplomă de economist le-a ata-
şat melci, scoici, pietre sau casta-

ne. A transformat sticlele goale 
de şampanie în nişte obiecte 
năucitor de frapante: „Le-am de-
corat mărunt-mărunt cu piatră 
banală”. 

Pompilia a descoperit lurexul 
pe care l-a combinat cu oase 
de peşte, vopsite şi lăcuite: „Au 
rezultat nişte chestii asiatice, îţi 
spun un secret, oja e de bază în 
lucrările mele, îţi vine să crezi?”. 
Iată, Pompilia, mama unui băie-
ţel de opt ani, se joacă cu restu-
rile şi gunoaiele pe care le adună 
de pe la prieteni sau de pe stradă 
şi le transformă în decoraţiuni 
fascinante. 

„Am fotografiat cam tot ce am 
realizat”, spune economista care 
mai este şi foarte talentată la fo-
tografii. „Adun cioburi de sticlă 
pentru a realiza nişte miniaturi 
pe plăci de faianţă. Boabele de 
orez m-au ajutat să înfrumuse-
ţez suporturile de plută pentru 
pahare, piatra şi sticla au deve-
nit materiale preţioase cu care 
am realizat perne decorative. 
Păstăile de la diverşi copaci, oa-
sele de peşte, farfuriile de unică 
folosinţă care ar fi ajuns la gunoi 
au fost valorificate de mine, pen-
tru că sunt o persoană... priete-
noasă”. 

Pompilia Anghel a transfor-
mat locul de muncă într-o mică 
galerie de artă, cei mai fideli ad-

miratori ai obiectelor create de 
ea sunt chiar colegii de serviciu. 

Nu ştie prea bine cum a luat-o 
valul creaţiei. Marea ei dragoste 
rămâne însă make-up-ul. E în 
stare să transforme figura unei 
femei într-o operă de artă bună 
de pus în ramă. A avut câteva co-
laborări, dar tot ceea ce a făcut a 
fost muncă voluntară. Prietenii îi 
spun că ar fi trebuit să se nască în 
altă ţară sau măcar în Bucureşti, 
„dar ce să-i faci, sunt în Galaţi, un 
oraş nu prea prietenos pentru 
cei care vor să îşi promoveze arta 
fără a avea bani”. 

Să o piardă cineva prin  
Londra

Ar vrea să vadă New York-ul, 
unde ar pleca cu o valiză în care 
ar îndesa câteva dintre expona-
tele sale. O dorinţă puternică? 

„Să mă piardă cineva câteva 
săptămâni prin Londra”. I-ar plă-
cea să dea o mână de ajutor la 
organizarea săptămânei modei, 
să lucreze ca make-up în Dubai 
„măcar un an”. 

E volubilă, sociabilă, vorbeşte 
cu obiectele pe care le creează, 
fiecare lucru din casa ei  are o po-
veste aparte. Pompilia Anghel lu-
crează mult noaptea, după ce îşi 
adoarme copilul şi soţul, profe-
sor de educaţie fizică la un liceu 
gălăţean. Apartamentul poartă 
pregnant amprenta artistei li-
cenţiate în economie. Faianţa din 
bucătărie  a  fost  vopsită  în tr-un 
roşu aprins încă de pe vremea 
când nu se găsea faianţă colo-
rată în magazine. Chiar dacă nu 
câştigă din obiectele de decor 
pe care le realizează, Pompilia 
are un sentiment de împlinire: 

„Ştiu că în casele prietenilor exis-
tă un lucru realizat de mine care 
le dă bună dimineaţa şi care le 
spune noapte bună celor cărora 
le-am dăruit”.

Foto: Alina Comşa-Durbacă

O economistă şi

Arta de a face 
artă din nimic

”Casa-muzeu” 
Silvestru
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Comºa‑Durbacã
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Foto de arhivă

Timp de mai mulţi ani, 
clădirea din Domnească 
nr. 70 a ţinut capul de 

afiş în mass‑media locală şi a 
„înfierbântat” minţile mai mul‑
tor oameni de afaceri din oraş 
care ar fi vrut să‑şi treacă în... 
cont imobilul ‑ monument isto‑
ric. Clădirea este la stradă, într‑o 
zonă centrală, cu vad deja format 
pentru restaurante sau cluburi de 
noapte. Mulţi dintre doritori s‑au 
retras însă, pentru că în oraş a 
circulat repede zvonul cum că 
imobilul ar avea probleme de na‑
tură juridică. Ilie Gheţu, cel care 
a cumpărat casa de la societatea 
„Zartin” SA, a aşteptat să se aş‑
tearnă liniştea asupra cazului şi, 
în 14 octombrie 2004, a găsit un 
cumpărător dispus să ofere 2,4 
miliarde de lei pentru imobilul 
din Domnească în starea în care 
se află acum. Actualul proprietar, 
care se pare că este un cumpă‑
rător de bună credinţă, ar putea 
avea însă mari probleme, deoa‑
rece Primăria va face acţiune în 
instanţă pentru aducerea acestui 
bun în patrimoniul statului. 

Istoricul imobilului

Din datele direcţiilor de spe‑
cialitate ale Primăriei Galaţi reie‑
se că imobilul a fost construit 

în jurul anului 1900. El se află 
înscris pe lista monumentelor 
şi ansamblurilor de arhitectu‑
ră din România, la poziţia 18 B 
0032. Casa a aparţinut unei fa‑
milii de greci – Keusseoglu. În 
proprietatea statului, imobilul a 
ajuns în anul 1959, prin aplicarea 
Decretului nr. 111 privind regle‑
mentarea bunurilor de orice fel 
supuse confiscării. Apoi, în anul 

1968, imobilul a fost preluat de 
către fostul IJGCL. În anul 1986, 
Comitetul Judeţean al UTC a so‑
licitat trecerea imobilului în ad‑
ministrare, IJGCL dându‑şi doar 
un acord de principiu. Tincuţa 
Petruţă, şefa Serviciului Juridic 
din cadrul Primăriei, ne‑a expli‑
cat: “Cei de la UTC n‑au avut titlu 
legal constituit asupra imobilu‑
lui. Nu s‑a emis nici o decizie de 
transfer efectiv”.

Primarul Dumitru Nicolae 
a declarat: “Deşi transmiterea 
nu a fost aprobată de organul 
competent, Comitetul Judeţean 
Galaţi al UTC s‑a înregistrat cu 
aceste mijloace fixe. IJGCL, în‑
cepând cu 1988 îşi radiază din 
patrimoniu clădirile, revine la 3 
ianuarie 1989, îndreptând eroa‑
rea şi rescriind cele două imobi‑
le în inventar”.

Imobil „câştigat” prin... 
inginerii

Reprezentanţii Primăriei 
spun că urmăresc de mai mul‑
tă vreme situaţia imobilului din 
Domnească nr. 70. Ei au reuşit să 
pună cap la cap toate “ingine‑
riile” prin care clădirea a ajuns 
pe numele lui Mihai Avramescu 
– ultimul cumpărător. 

Tincuţa Petruţă, şefa 
Serviciului Juridic de la Primărie, 
ne‑a declarat: “La 1 mai 1990 s‑a 

constituit Fundaţia Judeţeană 
pentru Tineret care s‑a autode‑
clarat proprietară asupra clădirii 
din Domnească nr. 70, unde îşi 
desfăşura activitatea. Nu au avut 
nici un titlu concret de proprieta‑
te, ci doar cererea de transfer de 
proprietate formulată de fostul 
UTC”.  Timp de mai mulţi ani, în 
clădirea care aparţinea fundaţiei 
au funcţionat pe rând un ma‑

gazin, un restaurant, un bar de 
zi şi unul de noapte, apoi iarăşi 
restaurant, dar toate afacerile au 
avut un deznodământ financiar 
nefericit. Spaţiul a devenit cu‑
noscut ca Sidney, după numele 
restaurantului cel mai longeviv 
din această casă. Soţii Zărnescu, 
cei care aveau Sidney‑ul, au stat 
cu chirie în această clădire, până 
în 1999 când au făcut primul pas  
pentru a “înstrăina” construcţia. 
“Pe 20 octombrie se înfiinţează 
SC Zartin SA, prin unirea lui SC 
Zărnescu 2 SRL şi Fundaţia pen‑
tru Tineret. SC Zărnescu intră în 
firmă cu amenajările pe care le 
făcuseră de‑a lungul timpului în 
clădirea de pe Domnească, iar 
Fundaţia participă la capitalul 
social cu... imobilul, bineînţeles”, 
a explicat Tincuţa Petruţă. 

Aşa s‑a reuşit “îndepărtarea” 
clădirii de Fundaţia Judeţeană 
pentru Tineret, în speranţa că 
i se va pierde... urma. Tincuţa 
Petruţă a continuat: “La 1 august 
2003 apare în peisaj Ilie Gheţu. 
El preia prin cesiune 1.186.665 
de acţiuni ale firmei SC Zartin cu 
o valoare nominală de 1000 de 
lei, devenind proprietarul clădi‑
rii. După care îi cesionează so‑
ţiei casa din Domnească nr. 70. 
Carmen Doina Gheţu, soţia lui 
Ilie Gheţu, era şi ea acţionar în fir‑
mă. La 1 mai 2004,  ea se retrage 
din societate, luând... ce credeţi, 
clădirea din Domnească nr. 70. 
Imobilul devine proprietatea ex‑
clusivă a Doinei Gheţu. Lucrurile 
nu se opresc aici. Probabil pen‑
tru a se pierde orice contact cu 
numele Gheţu, Doina îi vinde la 7 
octombrie clădirea unui anume 
Toma Alexandru Irinel. În urma 
cercetărilor aveam să aflăm că 
Alexandru Toma este chiar fiul 
Doinei din prima căsătorie. Şi, 
pe 14 octombrie, casa ajunge în 
proprietatea ultimului cumpără‑

tor, străin de toate aceste <<in‑
ginerii>> ‑ Mihai Avramescu”. 

Ilie Gheţu spune că totul 
este legal

Ilie Gheţu recunoaşte că an‑
cheta Primăriei este conformă 
cu realitatea, în schimb spune 
că “totul este perfect legal. Nu 
înţeleg de ce Primăria se leagă 
de un titlu de proprietate din 
1986, act care în acea perioadă 
nici nu exista. În 1990, preşedin‑
tele Iliescu a semnat Decretul 
150 prin care se transferau toate 
bunurile fostului UTC către fun‑
daţii. Acelaşi lucru s‑a întâmplat 
în toată ţara. Cei din fundaţie 
au speculat acest lucru la vre‑
mea respectivă şi aşa au deve‑
nit proprietari pe clădire. Restul 
vânzărilor au fost perfect legale, 
totul s‑a făcut prin notariat, ac‑
tele sunt autentice. Eu n‑am fă‑
cut niciodată parte din Fundaţia 
Judeţeană pentru Tineret. Până 
în 1996 nici nu eram în Galaţi”.

Ilie Gheţu mai spune că a îm‑
prumutat Fundaţia cu nişte bani 
şi că totul se trage de acolo. “Am 
cumpărat în 2003 acţiunile de la 
SC Zartin, pentru că aveau nişte 
datorii la mine şi nu ştiu dacă le 
puteam recupera altfel. Plus că 
imobilul este chiar lângă casa 
mea şi auzisem că vroiau să‑l 
transforme într‑o discotecă. Mă 
săturasem de gălăgie, m‑am 
gândit că mai bine să iau eu clă‑
direa, ca să am linişte”.  

 Blestemul din 2004 

Ghinionul nu l‑a ocolit în pri‑
măvara lui 2004, chiar în a doua 
zi de Paşte. Un incendiu devas‑
tator a afectat imobilul, se pare 
că din cauza unui scurtcircuit 
la instalaţia electrică, pagube‑
le fiind de miliarde de lei. Ilie 

Gheţu a fost atunci somat de 
autorităţile locale să refacă imo‑
bilul, deoarece era casă de pa‑
trimoniu. “Aşa m‑am hotărât să 
vând casa. L‑am găsit pe domnul 
Avramescu şi am bătut palma 
pentru 2,4 miliarde de lei, plus 
cât au mai costat actele, încă 
vreo câteva zeci de milioane de 
lei. Domnul Avramescu s‑a apu‑
cat deja de îmbunătăţiri, de fapt 
este în stadiul în care se ocupă 
de toate autorizaţiile”.

Când doi se ceartă, apare al 
treilea

Primăria “urmăreşte” de 
mai multă vreme imobilul din 
Domnească 70. Datele proble‑
mei s‑au schimbat la un moment 
dat, când în ecuaţie a apărut, 
suprinzător, şi un moştenitor al 
foştilor proprietari pentru a re‑
vendica imobilul. “Contractul de 
vânzare‑cumpărare este lovit de 
nulitate absolută”, ne‑a declarat 
Tincuţa Petruţă, şefa Serviciului 
juridic. “El nu are la bază un titlu 
de proprietate, plus că, la mo‑
mentul încheierii tranzacţiei, 
imobilul era în litigiu fiind reven‑
dicat”. Situaţia fostului “Sidney” 
este departe de a fi clarificată. 
Primăria va introduce acţiune în 
instanţă pentru aducerea imobi‑
lului în patrimoniul Primăriei ca 
apoi să poată fi retrocedat ade‑
văratului proprietar. Pe de altă 
parte, Ilie Gheţu spune că toate 
tranzacţiile au suport legal. În 
tot acest timp, Mihai Avramescu, 
ultimul proprietar, aleargă 
după autorizaţii la Primărie, la 
Inspecţia în Construcţii. “Cred, 
cel mai probabil, că voi ame‑
naja, în acel spaţiu, o grădiniţă. 
Deocamdată, prioritatea mea 
este să reconstruiesc clădirea 
aşa cum a fost odată, o casă de 
patrimoniu”. 

Tg. Bujor

Să vină 
arhitectul!

Din august 2004, 
Compartimentul Urbanism 
din cadrul Primăriei nu mai 
are specialist. Prima încerca‑
re a dlui Ştefan Arfire, prima‑
rul de Tg. Bujor, de a angaja 
om în postul vacant s‑a lovit 
de lipsa acordului Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici, nu putea organiza 
concurs fără avizul scris pri‑
mit de la Bucureşti. A.N.F.P.‑ul, 
în noiembrie 2004, îi aducea 
la cunoştinţă că „în perioa‑
da octombrie‑decembrie 
2004 se suspendă ocuparea 
prin concurs şi prin redistri‑
buire din corpul de rezervă 
al funcţionarilor publici a 
posturilor corespunzătoare 
(...) vacante”. În aceste con‑
diţii nu‑i mai rămânea decât 
să aştepte intrarea în noul 
an pentru a repeta cererea. 
Reîmprospătând adresa, a 
început aşteptatul... Fiind 
vorba de un oraş postul 
amintit nu poate fi ocupat 
decât de un arhitect sau 
de un inginer constructor. 
Oricine ar fi acesta, îl aşteap‑
tă un front de muncă larg: 
finalizarea propunerilor pri‑
vind configuraţia planului de 
urbanism general, eliberarea 
certificatelor de urbanism 
şi a autorizaţiilor de con‑
strucţie, întocmirea schiţelor 
pentru terenurile închiriate 
sau concesionate din dome‑
niile public şi privat. „Am fi 
bucuroşi, ne‑a declarat pri‑
marul Ştefan Arfire, să avem 
un asemenea specialist fie şi 
două zile pe săptămână, la 
câte solicitări sunt”.

Ion Trif Pleşa

Răspundem 
cititorilor

Dunărea n‑a 
fost proprietate 
privată

Un cititor al „Vieţii libere” 
ne‑a adresat prin poşta elec‑
tronică o întrebare legată 
de posibilitatea de a obţine 
dovezi materiale că a moş‑
tenit opt kilometri din luciul 
Dunării.

Ei bine, trebuie să recu‑
noaştem că problema ne‑a 
pus pe jar şi nu ne‑am lăsat 
până nu ne‑am lămurit că, 
dacă nu e vorba de o confu‑
zie, atunci, probabil, e vorba 
de o glumă. Experţii în drept 
civil pe care i‑am consultat 
ne‑au lămurit că în România 
nimeni nu a fost vreodată 
proprietar pe apele curgă‑
toare, acestea fiind fie în 
devălmăşie (până la 1866), 
fie în proprietatea statului 
(după 1866). Ca urmare, ni‑
meni nu poate revendica 
proprietatea asupra mătcii 
şi luciului de apă  al Dunării, 
Siretului, Oltului, Chinejii 
s.a.m.d. Specialiştii ne‑au su‑
gerat ideea că poate fi vorba, 
de fapt, despre o concesiune 
pentru activităţi de pescuit, 
care s‑au acordat de către 
autorităţile române în pe‑
rioada interbelică. Dar asta, 
indiscutabil, nu înseamnă 
proprietate, ci o posesie vre‑
melnică, ale cărei efecte juri‑
dice au încetat.

Costel Crângan

Au dat lovitura la mănăstire
Doi fraţi, Aurel şi Ionel C., de 17 şi respectiv, de 22 de ani,  din satul Buceşti, comuna Iveşti, 

au furat un animal din gospodăria Mănăstirii Tudor Vladimirescu. Cei doi au fost identificaţi  de  
lucrătorii Postului de Poliţie din comuna Tudor  Vladimirescu.  În aprilie anul trecut, cei doi au 
sustras un viţel  de 150 de kg de la mănăstire, faptă rămasă cu autor necunoscut. 

Tot în sarcina celor doi a fost probat şi furtul a şapte porci, comis la 30 ianuarie 2005 în 
dauna aceluiaşi locaş monahal, faptă nereclamată organelor de poliţie. Se continuă cercetările 
pentru documentarea întregii activităţi infracţionale a celor doi.

A.C.D.

Ac de 
cojocul lor

Amenzi 
pentru şoferii 
de maxi‑taxi

Şoferii din Galaţi care 
se tot plâng de modul 
absolut haotic în care cir‑
culă microbuzele în oraş 
pot spune că au fost, 
într‑un fel, răzbunaţi. 
Inspectorii de la Protecţia 
Consumatorului au găsit 
ac de cojocul şoferilor de 
maxi‑taxi, pe care i‑au 
“taxat” cu amenzi de 
peste 48 de milioane de 
lei. 

Marioara Gătej, 
di rec tor executiv la 
Ofi ciul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consu‑
matorului, ne‑a declarat: 
“Inspectorii noştri au cir‑
culat incongnito cu mi‑
crobuzele gălăţene, ca să 
vadă dacă şoferii taie bi‑
lete călătorilor, însă n‑au 
prea beneficiat de acest... 
tratament. În 90 la sută 
din cazuri, conducătorii 
auto aveau bilete, însă nu 
le <<consumau>>”.

Inspectorii OJPC au 
verificat dacă microbu‑
zele au licenţe de trans‑
port. “Marea majoritate 
are actele în regulă, însă 
cei care nu respectă 
traseele pentru care au 
primit licenţă sunt chiar 
şoferii. 

Operatorii de trans‑
port le pun la dispoziţie 
toate actele necesare, 
însă şoferii nu ţin cont de 
traseele licitate, cei mai 
mulţi se înghesuie pe li‑
nia Micro 19 – Parc CFR. 
În plus, am găsit maşini 
în care călătorii stăteau 
<<ca sardelele>>, în une‑
le microbuze erau chiar 
şi 12 persoane în picioa‑
re”, a adăugat Marioara 
Gătej. 

Inspectorii OJPC au 
verificat şi transportul 
pe traseele interurbane, 
probleme găsite fiind 
cam de aceeaşi natură. 

Controlul s‑a finalizat 
cu acordarea a 16 a menzi, 
13 dintre acestea fiind 
date şoferilor de maxi‑ta‑
xi. Două cazuri au fost ca‑
talogate ca “speciale” de 
către cei de la OJPC. “Doi 
conducători auto au re‑
fuzat să se legitimeze în 
faţa organelor de control, 
ceea ce este inadmisibil. 
Şoferii conduceau mi‑
crobuzele cu numerele 
GL‑04‑VFU şi GL‑18‑ASI. 
Ei riscă o amendă de la 
10 la 100 de milioane de 
lei, conform legii”.

Corina 
Zegrea‑Grinberg

Este ştiut faptul că şoferii în‑
cearcă pe toate căile posibile 
să îşi suplimenteze veniturile,  
furând motorină şi benzină sau 
încărcând bonurile de combus‑
tibil. O echipă de siguranţă pu‑
blică de la Secţia 4 de Poliţie a 
observat în noaptea de 1 martie 
în zona cartierului Micro 13B o 
autobasculantă GL 06 ALL, pro‑
prietatea unei societăţi comerci‑

ale din  Galaţi, lângă care se aflau 
trei persoane suspecte. Marcel 
Romeo C., de 28 ani, conducă‑
tor auto, Gheorghe P., de 46 ani, 
ambii din Galaţi şi Gheorghe A., 
de 35 ani, din  Suceveni, au fost 
legitimaţi de poliţişti. Cercetările 
au arătat că în loc să depozite‑
ze maşina în garajul societăţii, 
Marcel Romeo C. a parcat‑o în 
zona blocului C8, unde a scos 

din rezervor 115 litri motorină 
pentru a o vinde cu preţul de 
18.000 lei litrul lui Gheorghe P. 
Canistrele cu motorină urmau să 
fie  transportate cu ajutorul lui 
Gheorghe A. la garajul cumpără‑
torului. Cercetările continuă sub 
aspectul comiterii infracţiunii de 
furt calificat.

A.C.D.

Trei tineri au pătruns prin 
canalizare în subsolul blocului 
PS11B din cartierul Ţiglina 1 şi au 
demontat o ţeavă din fontă de 
20 de metri, pe care au furat‑o. 
Când se pregăteau să plece cu 
căruţa în care încărcaseră ţeava, 
au fost depistaţi de o echipă de 
siguranţă publică de la Secţia 2  
de Poliţie.  Fanase Vasile, de 32 
ani,  era însoţit de un tânăr de 17 

ani şi de Constantin Valentin, de 
23 de ani. Cei trei au reuşit să dis‑
trugă, pe lângă ceea ce furaseră,  
40 m de ţeavă. Prejudiciul se ri‑
dică la 50 milioane lei, iar ţeava 
a fost predată părţii vătămate, 
Asociaţia de Proprietari Nr. 203 
Galaţi.  Autorilor le‑a fost întoc‑
mit dosar penal.    

A.C.D.

Tată şi fiu, parteneri de hoţie
Trei curci, trei topoare, 15 kg de săpun, 15 kg ceapă şi 60 de kg de făină 

sunt lucrurile pe care le‑au furat un tată şi fiul lui, de 13 ani. 
În urma investigaţiilor efectuate de lucrătorii Postului de Poliţie 

Cerţeşti au fost identificaţi autorii furtului  Mihai R., de 50 ani şi Toma R., 
de 13 ani, elev, ambii din Cerţeşti. Cei doi  au sustras lucrurile în valoare 
de 4,5 milioane de lei  din curtea unor consăteni. Bunurile au fost recu‑
perate în procent de 50 la sută. 

A.C.D.

Fostul “Sidney” 

Poveste fără sfârşit
] Ultima vânzare a clădirii a fost făcută la suma de 2,5 miliarde lei ] Imobilul este înregistrat la Patrimoniu 

] Primăria vrea să‑l treacă în proprietatea sa ] A apărut şi un moştenitor

Corina Zegrea‑Grinberg
corina@viata-libera.galati.ro

Furt de motorină din  
autobasculantă

Infractori 
prin canalizare
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Vineri, 4 Martie 2005

În jurul Sexy-Clubului Tortuga 
de la Potcoava au existat me-
reu intrigi, poveşti cu stripteuze 
şi bărbaţi amatori de dansuri 
erotice. Gura târgului spune 
că la Tortuga se petrec mul-
te. La fel spune şi conducerea 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie: că Tortuga e locul în care  
fetele fac mai mult decât să se 
dezbrace pe bani. 

Sorin Neacşu, patronul Sexy-
Clubului, a făcut toate demer-
surile pentru a da în judecată 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, 
acuzându-i pe unii lucrători din 
cadrul Serviciului de Combatere 
a Crimei Organizate de abuz în 
serviciu şi distrugeri de bunuri. 
El consideră că este o victimă şi 
că „anumite” persoane din poli-
ţie vor ca Tortuga să dispară. 

„Au venit cu mascaţii!” 
„Mi s-au făcut nenumă-

rate controale de către poli-
ţie. Lucrători ai Serviciului de 
Combatere a Crimei Organizate 
au venit de mai multe ori în club, 
în calitate de clienţi, au vizionat 
spectacolul, nu şi-au plătit con-
sumaţia, au interogat animatoa-
rele şi au verificat toate actele şi 

avizele societăţii. În luna ianuarie 
au venit de mai multe ori pen-
tru a verifica aceleaşi acte, fiind 
încă o dată verificată şi identi-
tatea animatoarelor. Fetele au 
fost chemate la poliţie. Pe 3 fe-
bruarie  au venit din nou  în club, 
fără mandat de percheziţie, doi 
lucrători ai S.C.C.O.A.  şi şeful 
acestora, Aurelian Câmpeanu.  
Erau însoţiţi de doi comisari ai 
Inspectoratului de Muncă şi de 
un grup de mascaţi. Au filmat 
clubul, l-au percheziţionat, ru-
pând mai multe draperii. Din 
nou au cerut actele care  mai 
fuseseră controlate de cei de la 
crimă organizată. Animatoarele 
care fuseseră interogate au po-
vestit că au fost supuse unui tra-
tament dur şi că au fost amenin-
ţate cu puşcăria dacă nu declară 
tot ce ştiu. Unele dintre fete s-au 
speriat şi nu au mai venit la club”, 
povesteşte Sorin Neacşu, hotărât 
să le dea o lecţie poliţiştilor care 
îl hărţuiesc.

„Să nu credeţi că s-a terminat. 
În noaptea de 1 martie m-am 
trezit din nou cu mascaţii la club.  
Noi am pus la intrare un sistem 
de acces  pe bază de card, pen-
tru a putea să îmi selectez clien-
ţii. A fost instalat şi un interfon. 
Cei de la Serviciul de Combatere 
a Crimei Organizate, însoţiţi de 
trupele speciale, au venit pe la 
ora 3,00 dimineaţa, au sunat la 
interfon şi s-au prezentat drept 

clienţi. Neştiind că sunt de la 
poliţie, le-am explicat că nu mai 
avem locuri, clubul fiind plin şi 
le-am spus că pot veni altă dată. 
Poliţiştii au forţat uşa din termo-
pan, stricând iala electronică. Au 
intrat fără mandat de perchezi-
ţie, deşi este un club privat”, po-
vesteşte Sorin Neacşu. 

El spune că mascaţii au intrat 
în forţă cu armele şi lanternele 
îndreptate spre personal, anima-
toare şi clienţi. „Fetele şi şefa de 
sală au fost bruscate.   Precizez 
că nu s-au legitimat. Au distrus 
o masă şi au răscolit clubul. La 
plecare au luat doi clienţi şi două 
animatoare. Acestea erau sumar 
îmbrăcate şi poliţiştii nu le-au 
lăsat să se îmbrace, târându-le 
pe scări. Este clar că vor să îmi 
închidă clubul, pentru că au mai 
încercat o dată să o facă în vară, 
când am contestat în instanţă 
decizia lor şi am câştigat”.

Sorin Neacşu îi aduce acuza-
ţii grave lui Aurelian Câmpeanu, 
şeful Serviciului de Combatere 
a Crimei Organizate şi Antidrog: 
„Am fost vecin cu domnul 
Câmpeanu şi chiar am avut o 
relaţie amicală. El mi-a sugerat 
de mai multe ori că e bine să ai 
prieteni în poliţie şi că trebuie să 
fii atent cu ei. Probabil că nu am 
fost atent şi de aceea mi se în-
tâmplă toate aceste lucruri”.

Sorin Neacşu intenţionează 
să îi acţioneze în judecată pe cei 

care au dat buzna în clubul de 
noapte, considerând că desele 
controale ale poliţiei înseamnă 
hărţuirea sa personală.

Conducerea poliţiei gălăţene 
afirmă că barul Tortuga nu ar 
avea dreptul să desfăşoare decât 
activităţi de bar şi nu şi de sexy 
club. Surse din cadrul inspecto-
ratului spun că există un dosar 
penal care îl vizează pe Sorin 
Neacşu, dar nu am putut afla mai 
multe amănunte. Aceleaşi surse 
precizează că forţele speciale nu 
au forţat uşa, ci au intrat atunci 
când un client a ieşit din club. 

Inspectoratul gălăţean de 
Poliţie Galaţi a precizat într-un 
comunicat de presă: „Urmare a 
numeroaselor sesizări privind 
nerespectarea distanţei  de am-
plasare faţă de o serie de instituţii 
de învăţământ şi lăcaşuri de cult 
a Clubului Tortuga, lucrători din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi au  efectuat 
verificări, constatând că aceste 
sesizări sunt îndreptăţite. S-a 
constatat încălcarea prevederi-

lor legii nr. 196/2003, persoana 
juridică urmând a fi sancţionată 
cu o amendă cuprinsă între 50 şi 
250 milioane lei. De asemenea, 
se efectuează cercetări asupra 
asociaţilor firmei  sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii prevăzute în 
Legea nr. 61/1991 („Impiedicarea 
sub orice formă a organului de 
urmărire penală sau de menţi-
nere a ordinii publice de a-şi în-
deplini obligaţiile de serviciu pri-
vind legitimarea sau conducerea 
unei persoane la sediul poliţiei 
ori al altui organ de stat, de a lua 
măsurile necesare pentru menţi-
nerea ori restabilirea ordinii pu-
blice.”).

Sorin Neacşu a declarat pen-
tru ziarul nostru că va merge 
până   în   pânzele  albe  pentru  
a-şi face dreptate, considerând 
că organele de poliţie i-au încăl-
cat mai multe drepturi şi că au 
făcut abuzuri.

Foto: Viorel Dudău 

    

Fundaţia “Familia” are în des-
făşurare un program finanţat de 
Fondul Român de Dezvoltare 
Socială al cărui grup ţintă îl re-
prezintă tinerii cu vârste cuprin-
se între 14 şi 25 de ani, care au să-
vârşit fapte penale sau care sunt 
în situaţii de risc delincvenţional. 
“Proiectul îşi propune reintegra-
rea socială şi familială a acestor 
tineri prin acordarea de servicii 
sociale în cadrul <<Centrului 
comunitar de reintegrare socia-
lă a tinerilor aflaţi în situaţii de 
risc>>, înfiinţat în baza acestui 
proiect, ne-a spus dna Marcela 
Matei, directorul excutiv al fun-
daţiei. Cu sprijinul Serviciului 
de Protecţie a Victimelor şi de 
Reintegrare Socială a Infractorilor 
şi al Direcţiei Generale pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului  
Galaţi, s-au identificat până în 
prezent 28 de tineri delincven-
ţi şi potenţial delincvenţi, iar în 
cadrul centrului, aceşti tineri au 
beneficiat de consiliere socială, 

consiliere psihologică, consiliere 
juridică, activităţi instructiv-edu-
cative şi de club (club de infor-
matică, pictură-desen, sportiv, 
artistic).”

Preocuparea majoră a echi-
pei de lucru este integrarea pro-
fesională a acestor tineri. Zece 
dintre ei urmează acum cursuri 
de calificare în diferite dome-
nii (montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, ospătar, frizer-
coafor, manichiură-pedichiură, 
lucrător social). În proiect au 
fost chestionate şi opţiunile 
beneficiarilor asupra diferite-
lor cluburi, precum şi rezultatul 
serviciilor oferite beneficiarilor 
de către specialişti. După in-
terpretarea chestionarelor s-a 
observat că aceste servicii au 
avut un impact benefic, îmbu-
nătăţind conduita acestor tineri. 
Centrul funcţionează la sediul 
fundaţiei, strada Barboşi nr.6 (te-
lefon 47.74.23)

Petrica Paţilea

Drăguşeni

Consiliul de 
onoare a intrat 
„în pâine”
Ideea constituirii la nivelul 
localităţii Drăguşeni a unui 
consiliu de onoare îi aparţine 
primarului acestei comune, 
dl Iancu Muntianu. E un fel de 
sfat al înţelepţilor de care mai 
marele Drăguşenilor are de 
gând să ţină cont. A discutat 
cu ei, în cadru organizat, 
cerându-le să îşi spună 
cuvântul în toate situaţiile 
ce ţin de cheltuirea banilor 
publici la nivel de localitate, 
plus implicarea acestora 
în chestiunile mai delicate, 
privind comportamentul 
unor săteni. „Din Consiliul 
de Onoare, ne-a lămurit 
Iancu Muntianu, fac parte 
oameni de acţiune, în vârstă, 
buni cunoscători ai vieţii. 
Sunt sigur că ne vor ajuta 
să selectăm pentru punerea 
în discuţia Consiliului 
Local a unor proiecte de 
hotărâri importante pentru 
comunitate. În acest sens, 
contez pe Miluţă Istrate, 
în vârstă de peste 70 de 
ani, fost primar al comunei 
Drăguşeni cândva, Vasile 
Gheţău, factor poştal ieşit 
la pensie, Ioan Andronache, 
de 74 de ani, Grigore Istrate, 
Vasile Hălăşag, directorul 
Şcolii Gimnaziale, profesorul 
Romeo Oprea, preotul 
Cătălin Dobrin.”

Ion Trif Pleşa

Fotache Bejan, din Smulţi, 
nu cred că mai ţine nici el minte 
de câte ori a fost arestat! Ultima 
dată a întins mâinile pentru a fi 
încătuşat la 25 ianuarie a.c. I s-au 
pus în cârcă două furturi califi-
cate, două violări de domiciliu, 
o distrugere de bunuri şi o ame-
ninţare. Esenţialul, din fişa sa 
personală: născut în anul 1968, 
absolvent a opt clase, fără ocu-
paţie, recidivist. A fost trimis în 
judecată împreună cu învinuiţii 
Toader Bejan (n. 1982, şase clase, 
neînsurat, recidivist), Costache 
Munteanu (n. 1976, şase clase, 
agricultor, recidivist, fără armata 
făcută) şi Vasile Bejan (n. 1955, 
domiciliat în Smulţi, fără antece-
dente penale).

Omul cu ochii... pe CEC
La 25 iunie 2004, Toader 

Bejan, omul cu „mirositul” prin 
Smulţi, s-a prezentat în faţa lui 
Fotache, dând raportul: Costel 
Bejan a scos bani de la CEC şi i-
a dus acasă”. „Şi ce propui?”, l-a 
întrebat celălalt. Toader Bejan: 
„Propun să-i sustragem banii, 
da’ repede, să nu care cumva 
să se apuce să-i cheltuiască”. N-
au dat cu piciorul ocaziei de a 
dispune de economiile altuia. 
Profitând de împrejurarea că 
partea vătămată plecase de aca-
să, s-au apropiat de locuinţa sa, 
împărţindu-şi „rolurile”: Fotache 

– la pândă, iar Toader la cotro-
băit prin odăile lui Costel. S-au 
furat şase milioane de lei şi un 
telefon Nokia.

O „repriză” 
de geamuri sparte
În noaptea de 4 spre 5 iulie 

2004, la ora 23,00, Fotache Bejan, 
niţel „afumat”, a pătruns fără 
drept în gospodăria Gheorghiţei 
Bejan, spărgând nişte geamuri. 
Pagubă de două milioane de lei 
şi noi file la dosarul său ce înce-
puse să se îngreuneze. A plecat 
lăsând în urma sa cioburi pe toa-
tă prispa...

Din Drăguşeni, 
o vacă furată...
În aceeaşi lună, pe 25, Costache 

Munteanu a ţinut să se înfăţişeze 
şi el dinaintea aceluiaşi Fotache, 
informându-l că în urmă cu două 
zile văzuse la Drăguşeni o vacă 
bună de a fi furată. Au bătut pal-
ma, incluzându-l în „afacere” şi 
pe Vasile Bejan, om de-al lor, din 
cei cu „fermoarul” tras la gură. La 
ora 22,00 s-au urcat în căruţa lui 
C.M., demarând spre Drăguşeni 
(credeau că acesta e sat fără câi-
ni!). S-au oprit la Pârlitura. Vasile  
a rămas la căruţă, iar Fotache şi 
cu amicul său, Costache, au pă-
truns prin efracţie în gospodăria 
lui Iordache Popa, furând o bo-
vină. Legată de căruţă, au dus-o 

la Smulţi unde au tăiat-o, acasă 
la Fotache. Având tupeu, şi-au 
permis să vândă picioarele de 
dinapoi, restul cărnii fiind împăr-
ţit între ei. Valoarea pagubei, 15 
milioane de lei.

Şi un scandal
Câteva zile mai târziu, la 6 

august 2004, Fotache Bejan, pe 
fondul unui conflict mai vechi, 
s-a luat de Alexandru Rotaru şi 
de soţia acestuia, chiar în faţa 
Postului de Poliţie. Asta se în-
tâmpla la ora 10,00. Aplanat de 
către poliţişti, scandalul a fost re-
luat după-amiază, în ograda lui 
Rotaru: înjurături, o ameninţare 
cu cuţitul... Intrusul era atât de 
nervos, încât a trebuit să inter-
vină vecinii pentru a fi calmat şi 
scos din ogradă.

Arestat la 21 decembrie 2004, 
Fotache a fost trimis în judecată 
la 21 ianuarie a.c. Nu a recunos-
cut că ar fi săvârşit vreuna dintre 
infracţiunile menţionate, de alt-
fel s-a sustras de la cercetare. De 
la ultima condamnare -au rămas 
neexecutate 478 de zile. Eliberat 
în august 2003, Toader Bejan mai 
are şi el o „codiţă” de 409 zile. 
Costache Munteanu, eliberat în 
august 2000, i-au rămas şi lui de 
efectuat 431 de zile.

Procesul lor se află pe rolul 
Judecătoriei Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Sindicatele din Electrica 
şi-au amânat protestele

Greva de avertisment de ieri, la care ar fi trebuit să participe aproximativ 700 de ener-
geticieni gălăţeni (din domeniile distribuţie şi transport energie electrică),   a fost amâna-
tă, ne-a informat liderul filialei Galaţi a Federaţiei sindicale „Energia Mileniului III”, Petrică 
Pohrib. „Am decis să menţinem deschis conflictul de interese, dar să ne amânăm eventualele 
acţiuni de protest până la sfârşitul lunii iunie 2005. După ce va fi cunoscut bilanţul Electrica 
pe primul semestru al acestui an, vom putea şi noi să negociem principalele noastre reven-
dicări: o creştere salarială cu 12 la sută (din care 7 la sută să acopere inflaţia) şi semnarea unui 
protocol prin care să stabilim o salarizare decentă până în momentul integrării în Uniunea 
Europeană”, ne-a spus Petrică Pohrib. 

Cristinel Luca

Scandal la  Sexy-Club Tortuga:

„Poliţiştii mi-au 
distrus clubul!” 

[Patronul clubului de noapte vrea să acţioneze poliţia 
în instanţă [ El consideră că a fost hărţuit, fiind ţinta mai mul-

tor controale şi abuzuri

Alina 
Comºa-Durbacã

alinacomsa10@yahoo.com

La Fundaţia “Familia” 

Centrul de 
reintegrare socială 
a tinerilor cu risc 
funcţionează bine

Gălăţeanul Petrache P. are 
34 de ani şi destule... ante-
cedente penale. Între 1992 
şi 1999 a fost condamnat 
succesiv pentru furt calificat, 
înşelăciune şi trafic de in-
fluenţă. Totuşi, în iulie 2004 
a reuşit să scape de detenţie, 
fiind eliberat condiţionat, ră-
mânându-i un rest de 1.118 
zile de închisoare.

Judecând la rece situaţia 
lui Petrache ai putea spune 
că atâtea lecţii sau, mă rog, 
corecţii pentru un singur om 
într-o asemenea perioadă ar 
fi de ajuns pentru învăţare 
de minte. Realitatea contra-
zice însă această supozi-
ţie. Recent, prin rechizito-
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, Petrache a 
fost trimis din nou în jude-
cată. De data aceasta el este 
acuzat de tâlhărie şi port ile-
gal de armă.

Faptele incriminate s-au 
consumat în seara  zilei de 
27 ianuarie a.c. Atunci,  în 
jurul orei 18,45, Petrache, în-
soţit de prietena sa, a plecat 
să facă rost de ceva bani în-
trucât era în criză mare. S-au 
dus mai întâi acasă la un pri-
eten Cătălin cu gândul de a 
lua nişte bani de la acesta. Pe 
drum, a scos un cuţit şi i l-a 
înmânat concubinei pentru 
a-l ascunde cumva. Prietenul 
acela nu era acasă, aşa că au 
hotărât să-l aştepte. Între 
timp însă, l-a observat pe 
Dănuţ pe care-l cunoştea 
din vedere. I-a cerut acestuia 
200.000 lei, dar nu s-a ales 
decât cu un răspuns negativ. 
Aşa că Petrache s-a enervat, 
moment în care, pe un ton 
imperativ, a cerut cuţitul. 
Ce a urmat nu e chiar aşa de 
greu de bănuit. Cu cuţitul în 
mâna dreaptă a trecut la ac-
ţiune, adică la cotrobăit prin 
buzunarele lui Dănuţ. N-a 
găsit decât un telefon mobil 
pe care, furios, l-a tăiat cu cu-
ţitul. Chiar şi aşa, cel păgubit 
i-a cerut telefonul  înapoi. 
Asta l-a scos şi mai rău din 
sărite pe Petrache, care i-a 
restituit... două palme peste 
faţă şi i-a cerut să plece aca-
să.

Imediat, Petrache a încer-
cat să-şi facă prada bani. A 
şi reuşit la a doua încercare, 
vânzându-l pentru 500.000 
de lei şi 50 de euro.

Pentru moment îşi atin-
sese scopul pentru care ple-
case de acasă numai că, în 
scurt timp, a încăput pe mâi-
nile poliţiştilor care-i luaseră 
urma. A fost cercetat apoi în 
stare de deţinere şi proba-
bil că aşa va rămâne multă 
vreme de acum încolo, fiind 
deja în stare de recidivă 
postcondamnatorie. În fine, 
asta se va hotărî la judecata 
cea dreaptă.

S.D.  

Tâlharul 
Petrache

Risc de inundaţii 
Prefecturile din 19 judeţe au fost avertizate cu privire  la  riscul  producerii  unor 

inundaţii, în următoarele două zile, în urma topirii zăpezilor şi a ploilor ce ar urma să 
cadă în acest interval, informează Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor (MMGA). 
Prognoza hidrologică face referire la creşteri importante ale debitelor, urmând a fi de-
păşite cotele de atenţie şi chiar cele de apărare pe râurile din bazinele Crişurilor Alb şi 
Repede, Bega, Timişului, Bârzavei, Moraviţei, Caraşului şi Nerei, Cernei, Desnăţuiului, 
Jiului, Oltului, Vedei, Argeşului, Ialomiţei şi Buzăului.

Parchetul din Tg. Bujor

Hoţi cu „codiţe”

Farmaciştii 
ameninţă

[ Ei ar putea 
sista eliberarea 
de reţete com-
pensate şi gra-
tuite

Farmaciştii vor blo-
ca eliberarea medica-
mentelor compensate 
şi gratuite de luni, dacă 
până atunci autorităţile 
nu vor recunoaşte dato-
riile acumulate şi nu vor 
stabili un  termen precis 
pentru plata restanţelor 
“De cinci ani nu avem 
documente dacă depă-
şim plafonul. Dar ca în 
2005 nu a fost niciodată. 
De regulă, la sfârşitul lui 
ianuarie primeam ceva 
bani. Acum am intrat în 
martie şi nimic. În aces-
te condiţii, nu mai avem 
bani pentru aproviziona-
re şi nici nu mai putem 
elibera compensate’’, a 
declarat, într-o emisiune 
televizată de miercuri 
seară, Elena Popescu, 
vicepreşedinte al 
Colegiului Farmaciştilor 
din România (CFR). 
Autorităţile sanitare tre-
buie să întocmească o 
ordonanţă de urgenţă 
pe care Executivul să o 
aprobe urgent, prin care 
farmaciştii să primescă 
banii pe care i-au cheltuit 
peste valoarea palfonu-
lui alocat prin contract. 
Dacă ordonanţa nu va 
fi aprobată imediat, de 
luni, farmaciile vor blo-
ca activitatea, a adăugat 
Popescu. Responsabil 
pentru această situaţie 
grea în care s-a ajuns este 
Ministerul Finanţelor, 
care dă CNAS numai 
două treimi din banii în-
casaţi pentru sănătate, 
a spus vicepreşedintele 
CFR.

Împuşcat 
mortal de un 
coleg

Un militar în vâr-
stă de 20 de ani, de la 
Unitatea de Vânători de 
Munte din Borşa, judeţul 
Maramureş, a murit, ieri 
după-amiază, primele 
cercetări indicând faptul 
că a fost împuşcat din 
greşeală în cap de către 
un coleg, informează Pro 
Tv Baia Mare.Se pare că 
incidentul s-a produs în 
timp ce victima şi un co-
leg intraseră într-un grajd 
unde unitatea îşi ţine 
animalele. Transportat 
de urgenţă la spital, mi-
litarul nu a mai putut fi 
salvat de către medici. 
Procurorii militari au în-
ceput o anchetă în acest 
caz.

Banca Comercială Română şi Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM) au în-
cheiat două contracte privind plata în cont curent, 
respectiv prin card bancar, a drepturilor băneşti 
cuvenite şomerilor. În prezent, plata drepturilor 
de somaj se realizează prin intermediul mandatu-
lui poştal. În urma mai multor sesizări, s-a introdus 

această modalitate modernă de plată, ceea ce va 
permite şi realizarea unor economii la Fondul asi-
gurărilor de sănătate. Până la sfârşitul acestui an, 
circa 40 la sută dintre şomeri vor primi drepturile 
băneşti prin intermediul cardului bancar.

A.M. PRESS
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Galele “PRO TV Galaţi - Brăila” 
au ajuns la a treia ediţie! Prestigiul 
acestei acţiuni s-a consolidat an 
de an,  ceea ce a făcut ca eveni-
mentul să fie cel mai important şi 
mai aşteptat din cele organizate 
de către media locală. 

Această ediţie vine la câteva 
săptămâni după ce PRO TV a lan-
sat primul proiect de televiziune 
regională. Galaţiul şi Brăila s-au 
unit, în premieră, printr-o staţie 
de televiziune care emite ştiri 
din ambele oraşe şi care se adre-
sează atât publicului gălăţean şi 
brăilean, cât şi antreprenorilor 
din cele două judeţe. 

“Am obişnuit comunitatea 
căreia ne adresăm ca, an de an, 
să lansăm câte un proiect nou. 
În acest an am făcut-o deja. 
Noutatea anului 2005 este că 
vom lansa nu unul, ci mai multe 
programe de dezvoltare. Emisia 
simultană în cele două oraşe este 
doar primul!”, a declarat, Athena 
Bondoc, director zonal PRO TV. 

O altă noutate este chiar or-
ganizarea propriu-zisă a Galelor 
din acest an. Evenimentul se va 
derula nu într-o seară, ca până 
acum, ci pe parcursul unei în-
tregi săptămâni. 

“De fapt, ar trebui să spunem 
<<Săptămâna PRO TV  Galaţi 
- Brăila>>, nu <<Galele PRO 
TV Galaţi - Brăila>>”, glumeşte 
Athena Bondoc. 

„Începem în forţă!”

Prima etapa este una… spor-
tivă şi caritabilă, deopotrivă. 

Vineri, PRO TV-ul local este 
“Partener de Gală”, la gala de ca-
lificare Local Kombat organizată 
de “Fight Club Galaţi”. Întrecerile 
vor avea loc la ora 19,00, la Sala 
Siderurgistul. Vor participa 
luptători dornici să ajungă în 
prim-planul competiţiei “Local 

Kombat”, atât de populară în 
România. La gală vor asista şi 
marile vedete, organizatorii şi 
promotorii “Local Kombat”, iar 
participarea publicului va fi - cu 
certitudine - masivă. 

“Interesant este că la această 
gală vor veni nu numai sportivi 
din ţară, ci şi de la clubul «Vikink» 
din Varna, Bulgaria”, spune 
Lucian Constandache, reporter 
sportiv, care adaugă: “Banii ob-
ţinuţi din încasari vor fi donaţi 
pentru acţiuni caritabile”. 

3rei Sud Est şi striptease, 
doar pentru... 
telespectatoare

“Săptămâna protevistă” va 
continua pe 8 Martie, cu un du-
blu show, destinat  - cum se putea 
altfel? - doar doamnelor şi dom-
nişoarelor. La Clubul “Andy’s” şi la 
“Salonul Panoramic” al comple-
xului “Dunărea Galaţi” vor avea 
loc două spectacole incendiare 
la care vedetele vor fi regii dan-

ce-ului din România: “3rei Sud 
Est”. Şi pentru că evenimentele 
sunt destinate exclusiv sexului 
frumos, va participa şi o trupă de 
striptease masculin. 

“Este o seară a doamnelor şi 
domnişoarelor. Reţeta pe care 
am gândit-o, impreună cu priete-
nii de la Grupul de firme Galtour - 
Dunărea, se pare că a fost de suc-
ces atât timp cât biletele au fost 
«epuizate» în mai puţin de două 
zile!”, precizează Sorin Rugină, 
unul dintre organizatori. 

Premiera absolută: 
ZDOB ŞI ZDUB!!

Pe 10 martie, “ritmul Galelor” 
va creşte şi mai mult. Cel mai 
tare concert al începutului de an 
va avea loc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, la ora 19,00. “Show-
ul va fi cu-adevărat special. Şi 
asta pentru că prietenii noştri de 
la PROCONSUL, una dintre cele 
mai tari trupe din ţară, au dorit 
neapărat să revină în Galaţi, dar şi 

pentru că - la fel ca în ceilalţi ani, 
vom aduce şi alţi artişti de prima 
mână, în premieră, la Galaţi”, a 
adăugat  Sorin Rugină. Noutatea 
absolută este super - grupul 
ZDOB ŞI ZDUB, care a uimit, prin 
stil, forţă muzicală şi show, nu 
numai România, ci chiar Europa.

Piese cum ar fi “DJ Vasile”,  
“Ruta Ruta” ori “Nunta extrema-
lă” vor fi ascultate, live, în premi-
eră, în Galaţi. 

“Vorbim nu numai despre 
două super - trupe, pe care ni-
meni nu a reuşit să le aducă, 
împreună, aici - ci şi de un show 
grandios, cu mii de waţi, sunet 
şi lumini, un spectacol cum nu 
s-a mai văzut de ani buni pe 
Scena Sindicatelor”, crede Sorin 
Rugină.

Premii, cafe concert 
şi cocktail

“Săptămâna PRO TV” se va 
încheia cu “Gala de decernare 
a Premiilor”, care va avea loc vi-

neri, 11 martie, la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard”.“An de an, PRO TV 
i-a premiat pe cei mai impor tanţi 
oameni din comunitate. Este fe-
lul în care noi înţelegem să ne 
arătăm respectul faţă de valorile 
adevărate din jurul nostru”, spu-
ne Dorian Dumitrescu, redactor-
şef.

Vor fi premiaţi - într-un cadru 
destins - oameni de cultură şi 
artă, antreprenori, lideri politici şi 
conducători de instituţii publice, 
sportivi cu rezultate deosebite.

“Nu mă întrebaţi de lista pre-
mianţilor, pentru că va conţine 
multe surprize. Nici unul dintre 
cei ce vor fi premiaţi nu ştie acest 
lucru”, spune Dumitrescu.

Un “secret” dezvăluit este 
faptul că întreaga “ceremonie” 
va fi organizată ca un spectacol 
la care invitaţi speciali vor fi co-
legi din Bucureşti şi din alte sta-
ţii locale PRO TV, precum şi duo 
- ul Berti Barbera - Nicu Patoi, 
doi dintre cei mai importanţi 
muzicieni români ai momentu-
lui. Proiectul muzical al celor doi 
este, de asemenea, o premieră 
naţională! 

Decernarea premiilor va fi ur-
mată de un elegant cocktail, în 
foaierul teatrului. 

De ce?

“Aşa cum aţi văzut, va fi o săp-
tămână plină de evenimente, 
unul mai interesant decât celă-
lalt. Toată lumea mă întreabă: 
“De ce?”. E simplu: atunci când 
comunitatea îţi acordă încrede-
re şi îţi conferă locul de leader 
este o datorie morală să “întorci” 
această încredere oamenilor”, 
conchide Athena Bondoc, direc-
tor Zonal PRO TV.   

Rep. 

Dublu Vernisaj la Muzeul de Artă Vizuală
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi va găzdui astăzi, începând cu ora 

18.00, un dublu eveniment. Primul este vernisajul expoziţiei de artă 
decorativă „Cercul”, alcătuită din lucrări din patrimoniul muzeului, la 
care se adaugă cele ale colecţionarilor gălăţeni Ştefan Ştefănescu şi Ion 
Boşneagă. În acelaşi timp, în Sala „Simion Mărculescu”, Mircea Paul Tofan 
îşi va deschide expoziţia „Demiurgia” şi va lansa volumul de poezie 
„Îngerii tunşi chilug”.

Roxana Penciu      

Precizare
Expoziţia „Agate” de la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii din 

Galaţi este deschisă în perioada 2 martie - 8 mai, nu 2 martie -8 mar-
tie cum eronat am anunţat iniţial. Iar doamna Cornelia Şuster este re-
prezentanta instituţiei gălăţene mai sus-amintite, nu a muzeului din 
Baia-Mare. Ne cerem scuze pentru eroare şi îi invităm încă o dată pe 
gălăţeni să viziteze fascinanta lume a culorilor şi formelor adunate în 
expoziţia „Agate”.

Viaţa liberă

Ieri, judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi s-au pronunţat în 
dosarul care-l priveşte pe Cornel 
Alexe Mardare, fost ofiţer de po-
liţie trimis în judecată, de către 
Parchetul Naţional Anticorupţie, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
trafic de influenţă. După ce au 
analizat cu atenţie probele de-
puse la dosar, magistraţii l-au 
condamnat pe inculpat la o pe-

deapsă de doi ani de închisoare, 
dispunând în acelaşi timp sus-
pendarea executării pedepsei. 
De asemenea, fostul ofiţer a fost 
obligat la plata sumei de 242 de 
milioane de lei către martorul-
denunţător Gherghina Tăbăcaru, 
reprezentând sumele primite de 
acesta de la femeie.

Costel Crângan

Ce-ar fi dacă n-ar fi ce nu se vede şi ce se vede? - un deştept întreabă.
Ca din pământ, încet, o biată babă răsare, stă, se uită blând şi verde,
zici c-are-n ochi pelin de sărbătoare, pe care-l poartă pentru fiecare
necunoscut, aproape ori departe, dar om, nu fiară, om până la moarte,
om cosmic şi în stare să răspundă că toate se petrec într-o secundă.

Şi, cum spuneam, se uită blând şi verde la insul care tulbură neantul,
parcă i-i dat acestei sfinte babe a şti cum că nimica nu se pierde,
nu se câştigă, chiar când elegantul deştept asudă şi nu mai încape
de timp şi vreme-n propria lui piele, de întrebări în ţeasta lui măruntă,
în loc să creadă cum să toate cele se duc şi se întorc într-o secundă.

Deşteptul stă pe gânduri şi fumează, numără stele verzi, stele uscate,
scrie frumos, îndreaptă câte-o rază... Baba ascultă clopotul cum bate
şi zice-aşa, senin, ca pentru sine: nu ştiu dacă e rău sau este bine,
ia uită-te puţin într-o poveste şi vei găsi răspuns pe îndelete:
dacă n-ar fi ce vezi şi nu se vede, nici tu n-ai fi atunci să vezi cum este.

Cenaclul 
„Anton Holban” 
al C.C.D. Galaţi

Revistele 
şcolare - 

adunarea!
Până în 1990, revistele 

şcolare puteau fi 
numărate pe degetele 
unei mâini în Galaţi. În 

prezent, situaţia este 
cu totul schimbată: „S-

a produs o adevărată 
explozie publicistică 

în domeniul revuisticii 
şcolare. Au apărut 

reviste pe nivel de clase, 
pe discipline, cu profil 
modern, tot mai bune 

calitativ, din punctul de 
vedere al conţinutului, 

şi cu aspect profesionist 
în forma tipărită. Acum 

sunt foarte puţine unităţi 
şcolare fără astfel de 

realizări, ba chiar există 
şcoli cu câte două-trei 

reviste. Este un fenomen 
care merită studiat nu 

numai consemnat”, 
mi-a spus dl prof. Melu 
State, inspector şcolar 
de Limba şi literatura 

română la I.S.J. Galaţi, 
care s-a ocupat de 

monitorizarea apariţiilor 
publicistice şcolare. Am 
reţinut faptul că în anul 
şcolar trecut 15 reviste 
gălăţene s-au distins în 

competiţia naţională, 
publicaţia „Clepsidra” 

a Şcolii Nr. 10 „Petre 
Ţuţea”, obţinând titlul de 
„laureat” la etapa finală, 

unde era abonată revista 
„Pro domo” a Liceului 
Pedagogic „C. Negri”. 

Sumarul acestor publicaţii 
conţine elemente de 
interes ale unităţilor 

şcolare, ale pregătirii 
elevilor, promovează 

creaţia literară a copiilor 
şi tinerilor  talentaţi, 

prezintă interviuri cu 
personalităţi culturale 
şi ştiinţifice, pledează 

pentru cauze ale 
comunităţii etc.

...
Sâmbătă, 5 martie, 

la ora 10,00, întâlnirea 
cenaclului „Anton 

Holban” al Casei Corpului 
Didactic Galaţi are ca 

temă dezbaterea unor 
aspecte ale acestei 

activităţi pasionante, 
spectaculoase şi 

atractive. Vor participa 
reprezentanţi ai 

publicaţiilor şcolare şi 
îndrumătorii lor, ca şi toţi 

cei dornici să cunoască 
acest domeniu şi să-şi 

exprime opiniile. Vor fi 
făcute precizări în privinţa 

participării la concursul 
naţional al revistelor 

şcolare şi vor fi prezentate 
propuneri lirice.

Th. Parapiru

La a treia ediţie,

Galele  Pro TV  - de 3 x mai tari

Invitaţie 
la teatru: 

duminică, 
„Scandal în 

culise”

Foto: V. Caburgan

Weekend 
cultural gălăţean
Spectacole - Teatrul 

Dramatic “Fani Tardini” 
vă invită  vineri, la ora 19.00, 
la spectacolul “A şaptea 
kafana”, sâmbătă, la aceeaşi 
oră la “Livada cu vişini” de 
A. P. Cehov, în regia lui Ioan 
Sapdaru. Duminică, la ora 
19.00, puteţi vedea “Scandal 
în culise”,  în regia lui Cătălin 
Vasiliu.

Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită sâmbătă, 
la ora 16,00, la spectacolul de 
operă “Rose Marie”, de Rudolf 
Friml, în regia Andrei Tăbăcaru 
- Hogea.  În distribuţie: Sofia 
Şerban, Cristian Bălăşescu, 
Ana Condrea, Emilia Frigioiu, 
Teodor Niţă, Florin Marcovici, 
Mitică Belciugan, Mitică 
Barbu, iar la pian  - Tatiana 
Zaharova.

Duminică, la ora 
17.00, sun teţi invitaţi la 
“Telecomandomania”, în regia 
lui Marcel Ionescu. Dirijor va fi 
Nicolae Mantu. În spectacol îi 
veţi revedea pe Vlad Vasiliu, 
Paul Buţa, Isabela Oancea, 
Luminiţa Panaitopol, Adina 
Lazăr, Teodor Munteanu, 
Luminiţa Vologa, Emilia Savu 
şi Mariana Pisică.

- La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt 
invitaţi duminică, la 10,30, 
la spectacolul “Capra cu trei 
iezi”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  
Din cauza lucrărilor de reabili-
tare a clădirii, sediul central al 
bibliotecii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este deschisă 
de luni până joi, între orele 
9,00 şi 20,00. Sâmbătă este în-
chis, iar duminică programul 
filialei este de la 8,00 la 13,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea ex po ziţia 
“Maeştrii artei româneşti” 
(permanentă), iar vineri, la ora 
18.00, va avea loc vernisajul 
expoziţiei “Arta decorativă 
- Cercul”, cu lucrări de la 
sfârşitul secolului al XI-lea şi 
începutul secolului al XX-lea 
şi sfârşitul secolului al XX-lea, 
începutul secolului al XXI-lea. 
Expoziţia va cuprinde lucrări 
din patrimonial muzeului, 
dar şi din colecţiile lui Ştefan 
Ştefănescu şi Ion Boşneagă. 
Tot vineri, la ora 18.15, în 
Sala “Simion Mărculescu” 
va avea loc un alt vernisaj - 
“Demiurgia” şi lansarea volu-
mului de poezie “Îngerii tunşi 
chilug”, ambele avându-l ca 
autor pe  Mircea Paul Tofan.   

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt 
deschise expoziţiile perma-
nente. Programul de vizitare 
este 9,00 - 17,00. La Casa Cuza 
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 
80) s-a deschis expoziţia de 
ceasuri “Timpul cuvintelor”. 
La Mânjina sunteţi invitaţi să 
vedeţi  Casa      Memorială     
“C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia 
“Prădători - programaţi să 
ucidă” şi o expoziţie de foto-
grafie intitulată “Natură, artă 
şi arheologie între Dunăre şi 
Marea Neagră”. Săptămâna 
aceasta a fost vernisată 
expoziţia “Agatele” care va 
sta deschisă până pe 8 mai. 
Mai puteţi vizita Acvariul, 
Planetariul, Grădina Botanică, 
dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele. Programul este 
de la 9,00 la 17,00. 

- La Galeria SIGNUM (la 
subsolul blocului R2, pe strada 
Brăilei) puteţi vedea expoziţia 
de caricatură a brăileanului 
Victor Chiriloaie - Chiril, cu 
lucrări din Colecţia Crihană. 

- La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt 
Art Gallery, poate fi vizitată 
expoziţia “Jocuri de lumini”, a 
lui Valentin Huiban.

- La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” sunteţi 
invitaţi să vedeţi expoziţia 
personală de fotografie 
– Alexandru Gherbănescu -  
“De primăvară”.

- La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A. Urechia” a de-
schis expoziţia de fotografie 
“Galaţi - un oraş în clepsidra 
timpului”.

- La Galeria Mon D´Art este 
deschisă expoziţia de tapi-
serie  şi imprimeuri textile a 
Anei-Maria Popa.

Roxana Penciu

Ofiţerul Mardare, doi 
ani cu suspendare Omul care tulbură neantul

(pur şi simplu)

Şcoala 
Gimnazială Nr. 9 
„Calistrat Hogaş”, 

Galaţi, face înscrieri 
la clasa I, pentru 

anul şcolar 
2005/2006. 

Oferă studierea 
limbii engleze şi 

operare PC. 
Relaţii suplimen-

tare la tel. 468561. "A
rh

iv
a 

V.
L
."
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră Micro 40, par-
ter, gr, f, termopan, 430 mil. Telefon 
0745105236. (004031)

Persoană fizică vând urgent gar-
sonieră la cheie. Telefon 0741065620. 
(008934)

Proprietar, garsonieră L4, parter, 
Micro 19, liberă, 440 mil. negociabil. 
0723847947. (003987)

Vând garsonieră ultracentral. 
Telefon 0722228397. (009274)

Garsonieră zonă centrală, et. 2, bal-
con, negociabil. 318882, 0723342451. 
(004370)

Vând garsonieră Ţiglina 1, I4, 3/8, 
vedere la Dunăre. 473042, 0724810459. 
(03/05CS15)

Garsonieră Ultimul Leu cu balcon, 
580 mil. 430926. (03/05CS07)

Vând garsonieră Ţiglina 1, A8, 
et. 2, superîmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (004365)

Pers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina 1, et. 4, termopan, aer condi-
ţionat. Telefon 0723530957. (009413)

Mazepa apartament 1 cameră, 
spaţiu comercial, garaj. 0744255131. 
(003976)
Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 

parter, posibilitate privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)
Vând apartament 1 cameră, 

Mazepa I, G1, 700 mil. 0745118565. 
(009096)
Vând  cameră Port. Telefon  833221. 

(009156)
Vând o cameră. 329396, 

0742159079. (004200)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament 1 cameră Port, 

vedere la Dunăre, 600 mil. negociabil. 
314884, 0740098203. (03/05/BC/102)
Persoană fizică vând apartament 1 

cameră Mazepa 1, G-uri, parter, liber, 
curat, preţ 800 mil. negociabil. Telefon 
414657. (009330)
Apartament 1 cam. I.C. Frimu, et. 4, 

curat, 560 mil. 436899. (03/05CS01)
N. Leonard, et. 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/03)

Vând apartament 1 cameră, parter 
I.C. Frimu sau schimb cu 2 camere + 
diferenţă, I.C. Frimu. Tel. 0744201066, 
827264, între orele 17.00-20.00. 
(004351)
1 cameră, etaj intermediar, preţ 

bun. Telefon 473414. (03/05/BC/101)

2 camere Micro 38, et. 2, 650. 
438381. (004395)
2 camere Port, liber, ct, 850. 

475479. (004395)
2 camere decomandate, Micro 

21, 3/4, liber, 800 fix. 0741089849. 
(2382666)
2 camere decomandate BR-uri, 

10/10, proprietar. 0722851885, 312745. 
(004024)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament 2 camere con-

fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
2 camere Doja et. 2, g+f, termopan, 

liber, recent amenajat. 0741492786. 
(004091)

2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu-
rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
Vând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
Pf vând 2 camere, I.C. Frimu, et. 

4/4, ultramodern. Tel. 0743428761, 
0788595075, 462917. (004097)
Vând apartament 2 camere de-

comandate mobilat. 0743319918. 
(009159)
Vând 2 camere, stradal, Saturn, et. 

3, 750 mil. Tel. 825394, 0724958948. 
(004163)
Vând apartament 2 camere, deco-

mandate, spaţios, 54 mp, zona Minion. 
Tel. 313355, 0726034560. (009224)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159073. (004200)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate, Micro 21, et. 1, balcon în-
chis, apometre, faianţă, bucătărie, cu-
rat, 820 mil. negociabil. 0745629614, 
329355. (004203)
Vând urgent apartament 2 ca-

mere în Brăila, Calea Galaţi colţ cu 
Dorobanţi, f, g, p, t, uşă schimba-
tă, centrală. Telefon 0722232303. 
(009237)
Vând apartament 2 camere semi-

decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)

2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux, ct, 
ac, termopan int.+ext. 26.000 E. 
0745648843. (03/05/pc/04)
2 dec. Micro 18, D-uri, et.1, termo-

pan, neg. 0745648843. (03/05/pc/04)
Apartament 2 decomandate et. 

3/10, 870 negociabil. Tel. 0740119946. 
(009301)
Apartament 2 camere la cheie 

Micro 21, bl. D9D, et. 5. Telefon 
0726896118. (004271)
Vând urgent apartament 2 camere 

Micro 17. Tel. 0742425607, 0746583473. 
(009300)
Vând  apartament  2 camere  Micro  

19, parter, liber, curat, la stradă, apt 
privatizare, 30.000 E. 0745385051. 
(003746)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

3, et. 4, îmbunătăţit, 800 mil. lei. 
Telefon 0744699848. (008709)
Persoană fizică vând apartament  

2 camere  dec. 3/4, uşă metalică, gre-
sie, faianţă, curat, Micro  13B, bl. B3, ap. 
94. Tel. 488245, 0722404415. (003917)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
2 camere dec. parter, Micro  17, 

stradal, pretabil privatizare, 1,1 mld. 
negociabil. 493375. (004043)
2 camere central, et. 2, complet re-

novat. 412232, 0744518860. (009090)
Vând apartament 2 camere parter 

I.C. Frimu. Tel. 488083, 0742589257. 
(004104)

Vând  apartament  2 camere  de-
comandat, et. 2, stradal, Micro 39B, 
750 mil. 314884, 0740098203. (03/05/
BC/102)
Vând apartament 2 camere de-

comandat, Micro 19, et. 3, 480 mil. 
314884, 0745812130. (03/05/BC/102)
Vând apartament 2 camere, Micro 

38, stradal, parter, pentru privati-
zare, 900 mil. Telefon 0724306977. 
(009345)
Vând urgent apartament 2 

camere Micro 21. 0723517886. 
(2380120)
Vând urgent 2 camere semidec. 

Telefon 0740378921. (009323)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa 2, amenajat şi utilat complet, 
lux. 0722228352. (03/05CS23)
930 mil. I.C. Frimu, et. 2. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/03)
Micro 40, et. 2. Tel. 406010, 

0788146931. (03/05/MR/03)
Vând apartament 2 camere par-

ter, zonă cămine studenţeşti. Telefon 
313499. (004358)
2 camere Micro 17, et. 3, 800 mil. 

438874. (03/05/BC/103)
2 camere Ţiglina 3, îmbunătăţit, 

centrală, 740 negociabil. 436899. (03/
05CS06)
2 dec. N. Leonard, parter, termo-

pan, liber, stradal, 1000 mil. 431002. 
(03/05CS06)

2 camere Aviaţie, et. 3, balcon, cu-
rat, 620 negociabil. 436899. (03/05C-
S06)
2 decomandate Micro 18, stradal, 

52 mp, fără probleme, 610 mil. 431002. 
(03/05CS06)
Apartament lux, str. Frunzei, 2 

camere, bloc nou, et. 6, 38.000 E. 
0722530535. (009384)
2 decomandate Micro 19, et. 4/10, 

750 mil. 414673. (004373)
2 camere Ţiglina 1, et. 2, 2 balcoa-

ne, 730 negociabil. 414673. (004373)
2 decomandate Micro 39B, et. 3, 

710 mil. 414673. (004373)
Vând sau schimb apartament 2 

camere conf. 1 cu 3 plus diferenţă. 
Telefon 0744109956. (004390)
Vând 2 camere Centru, P-uri, vede-

re la Dunăre, 7/7, ac, izolaţie bună, preţ 
750 mil. Tel. 0723881001, 0788185663. 
(004385)
Vând  apartament confort 1, 60 mp 

cu vedere splendidă la Dunăre, lângă 
turnul de televiziune, foarte curat, izo-
laţie nouă 2004, gresie+faianţă, 750 
mil. negociabil. Telefon 0742016369. 
(004392)
2 camere Micro 16, 1/4, 830 mil. 

Telefon 473414. (03/05/BC/101)
2 camere et. intermediar, preţ bun. 

Telefon 473414. (03/05/BC/101)
2 decomandate Micro 21, et. 1, 50 

mp, curat, 800 mil. 436899. (03/05/
CS/06)
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1 cam. M 40, p/4, curată - 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar 
‑ 220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze ‑ 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
‑ 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. - 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 - 550 neg.

2 sdec. M 39B, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp - 895 mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
‑ 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. ‑ 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
- 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon - 1 mld.

3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat 
- 1,200 mld.
3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat - 35.000 E neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. 
‑ 950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 - 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 - 150 E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică - 250 E neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

2 camere Micro 18, service vechi, 
2 balcoane, termopan, îmbunătăţit, 
700 mil. Fără agenţii. 0743325131. 
(004389)
800 mil. apartament Micro 16, 

zona Minion, parter, balcon. 318622. 
(009412)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 3 camere 4/4, str. 
N. Leonard, foarte avantajos. Telefon 
313201. (003831)
3 semi. Micro 19, et. 4/4 cu pod, 

pers. fizică, 760 mil. negociabil. 
Telefon 0746594136. (008964)
Pers. fizică vând apartament 3 ca-

mere, 13B, A3. 427968. (009000)
Vând apartament 3 ca-

mere, zonă bună. 438994, 
0788502823. (02/05/BC/89) 
  Vând a  partament 3 camere et. 3, 
confort îmbunătăţit, Ţiglina 1. Tel. 
436801, 0743481127. (004079)
3 camere Micro 17, liber, et. 1, 2 balc. 

f. curat, 65 mp, parchet. 0741492786. 
(004091)
Vând apartament 3 camere, con-

fort 1, bloc nou, 50.000 E. 0727816376, 
498619. (009139)
Vând urgent 3 camere Dunărea. 

Tel. 469554, 0743980842. (009232)
Vând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (004200)
Vând 3 camere semidec. Ţiglina 2, 

et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Micro 20, 930 mil. negocia-
bil. Telefon  442321. (004073)
Vând apartament 3 camere de-

comandat, parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina 1. 0740300647. 
(003784)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând 3 dec. I.C. Frimu, aranjat, 1,1 

mld negociabil. 314884, 0745812130. 
(03/05/BC/102)
Vând 3 camere decomandate et. 1, 

Casa Roşie. Telefon 469725. (004312)
3 camere parter, Ţiglina 1, modern, 

925.000.000. 0740864718. (004318)
3 camere dec. cartier Dunărea, et. 

1, bloc nou, 2 gr. sanitare, 1300 mil. 
431347. (2380132)
Vând apartament 3 camere cu ex-

tindere 85 mp, Mazepa 1, bl. B2, ame-
najat lux. 0722228352. (03/05CS23)
Vând apartament 3 camere dec. 

Micro 39B, spaţios, 2 balcoane, 2 ho-
luri mari, et. 4/4, apometre, g+f, curat 
sau schimb cu garsonieră + diferenţă. 
0740397707. (004349)
3 camere Micro 40, et. 2, simplu, 

520 mil. 438874. (03/05/BC/103)
3 decomandate Micro 17, 7/8, 90 

mp, simplu, 1,2 mld. 438874. (03/05/
BC/103)
3 decomandate Sid-Vest, et. 4, cu-

rat, fără probleme, 940 mil. 436899. 
(03/05CS06)
Vând 3 decomandate, 4/4, iz. per-

fectă, gr+f+p, termopan, liber, 1,1 mld, 
negociabil. 0727345011. (009381)
3 camere Ţiglina 1, et. 3, îmb, 870 

mil. 414673. (004373)
3 decomandate et. 2, Silozului, 1,2 

mld negociabil. 414673. (004373)
3 decomandate Micro 17, bloc nou. 

414673. (004373)
Vând apartament în Centru, oraş 

Tg. Bujor, B2 A0 70 mp, foarte curat 
sau schimb cu Galaţi + diferenţă, 350 
mil. 0742016369. (004391)
Zona Parma, et. 3, semidec. curat, 

730 mil. 467772. (004398)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(03.05/PC/08)

3 decomandate Micro 17, 2/4, cen-
trală, termopan interior şi exterior, 
1,4 mld negociabil. Telefon 473414. 
(03/05/BC/101)
Apartament Ţiglina 1, stradal, li-

ber, fără bulină. 318622. (009411)
930 mil. apartament decoman-

dat I.C. Frimu, toate îmbunătăţirile. 
0724309129. (009406)

Vând 3 camere et. 1 N. Leonard, 
fără intermediari. 0740927537. 
(009320)

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
Vând apartament 4 camere dec. 

îmb. cartier Sid-Vest. 0744424626. 
(008841)
Vând  apartament  4 camere, 39A, 

850 mil. negociabil. Telefon  424878. 
(008924)
Vând apartament 4 camere. 

0740245317. (008994)
Vând apartament 4 camere, parter, 

Micro 16. Telefon 470960. (004087)
Vând 4 camere conf. 1. 0742159072, 

329397. (004200)
Vând apartament 4 camere, Casa 

Roşie. Tel. 488792, 0745959712, după 
ora 19.00. (004232)
4 decomandate, 2/8, îmbună‑

tăţit, 110 mp. 493929, 0740511847. 
(004284)

Vând apartament 4 camere 
et. 1, B-uri, Mazepa I. Telefon 
0744213003. (2379978)

Cumpăr garsonieră, conf.I, II. 
0742159077, 329395. (004201)

1 cameră cu(fără) balcon. 329396, 
0742159073. (004201)
Cumpăr apartament 1 cameră 

urgent 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/08)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
Cumpăr urgent 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1, 2, 3 came-

re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/78)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600, 
464155. (003166)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 camere. 427968. (008999)

Cumpăr apartament în Galaţi, rog 
seriozitate. 436101. (003661)
Cumpăr apartament 2 camere, 

conf.I, ofer 830 mil. Tel. 0741053456. 
(003856)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329396, 0742159076. (004201)
Cumpăr apartament 2-3 camere. 

Tel. 320206, 0744374332. (009132)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (004201)
2 camere confort II, ofer 700 mil. 

329397, 0742159073. (004201)
Urgent 2 camere, bloc nou. 329397, 

0742159070. (004201)
Cumpăr ap.2-3 camere, ofer 700-

720 mil., fără agenţii. Tel. 497876. 
(009118)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere Mazepa, Ţiglina I, 
zona Piaţă "La Greci", etaj 1-2 fără inter-
mediari. Tel. 0740056031, 0788264950, 
495688. (009020)
Cumpăr 2 camere în cartier 

Dunărea, ofer preţ maxim. 414673. 
(004374)
Doresc apartament I.C.Frimu, Sid.

Vest. 414673. (004374)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

în orice zonă. Tel. 473414. (03/05/BC/
101)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 camere maxim 700 mil.lei, 
exclus Micro 38, 40, Ţiglina I-II. Tel. 
495401, 0745775610. (009385)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

etaj intermediar, ofer 950 mil.-1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/08)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/08)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar, ofer 950 mil.-1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC08)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală, ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/PC/08)
Cumpăr urgent apartament 1-2 

camere. 318622. (009410)

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. camere 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr urgent 2-3 camere ori-

ce zonă. Tel. 469554, 0743980842. 
(009231)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (004201)
3 camere Centru, Piaţă, PS. 329396, 

0742159077. (004201)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Urgent cumpăr 3 camere, parter 

bloc nou. 414673. (004374)
Cumpăr 3 camere decomanda-

te urgent, ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(03/05/PC/08)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II, 

ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/08)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 4, 

ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/08)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri, ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/08)
Cumpăr apartament 3-4 camere 

fără intermediari. 318622. (009409)

Cumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (004201)
Cumpăr apartament 4 camere 

zona Complex Siretul, Micro 16. Tel. 
0744441262. (004216)

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)

Vând urgent casă nouă Movileni. 
Telefon 0740345111. (008404)
Vând vilă nefinisată parter+ etaj 

+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (008737)
Vând casă ultracentral în apropie-

re de Liceul V. Alecsandri Galaţi, singur 
curte, 4 camere, 2 debarale, bucătărie, 
2 holuri, încălzire pentru gaze, teren 
250 mp. Tel. 0744526840, 0744526840, 
0239670125. (003909)
Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj, 

lumină, cablu, 55.000 E, schimb, va-
riante. Telefon 0742076250. (008860)
Proprietar vând casă, 2 în curte, la 

stradă. Telefon 472239. (004015)
Vând casă la asfalt, locuibilă+de-

pendinţe, sat Cişmele 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 869645. (004027)
Vând casă com. Piscu. Tel. 827767. 

Relaţii după ora 16.00. (009111)
Casă + teren curte 2011 mp com. T. 

Vladimirescu, preţ acceptabil. Telefon 
492840, după ora 17.30. (009107)
Vând casă sau schimb cu apar-

tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (003973)
Vând vilă nouă mobilată, toate uti-

lităţile, zona vile Vânători, preţ 130.000 
E negociabil. Telefon 0788242306. 
(003961)
Vând casă com. Independenţa, 

condiţii decente, preţ avantajos. Tel. 
0742844203. (004101)
Vând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (004141)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
Vând casă în stare excepţională 

plus anexe, sat Tămăoani, preţ 900 mil. 
sau schimb cu apartament 3 camere 
zona 19, 20, 21. Telefon 0740924718. 
(009217)
Vând vilă 80% construită, supra-

faţă 300 mp, parter, etaj, mansardă, 
curte 800 mp. Telefon 072706982. 
(009246)
Vând urgent casă Radu Negru, 1,5 

mld. 0724358043. (004229)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând casă şi 400 mp teren, zonă 

liniştită, toate utilităţile, deschidere la 
stradă 15 m, exclus schimbul. Telefon 
0743409533. (004175)
Casă nouă p+1, str. Română, 95.000 

E. 0745636418. (003167)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând casă com. Smulţi 7 camere 

2000 mp, 8 ari vie, sistem irigaţii lân-
gă şosea, condiţii deosebite. Rog se-
riozitate maximă. Telefon 0727974197. 
(003854)
Vând 2 case, s,c,p+m, 116 mp, 

garaj, toate utilităţile 6 mld. Telefon 
0743622353. (009211)
Casă pământ com. Tuluceşti, 

Solomon Paraschiv nr. 968 mahala 
Epureni. (009289)
Vând casă demolabilă 189 mp, con-

venabil şi urgent. Telefon 0742272920. 
(004274)
Vând casă, dependinţe, fântână, 

vie, pomi, 5000 mp, bine plasată pen-
tru minifermă Rogojeni. 0727414795. 
(009336)
Vând casă Aleea CFR 1, nr. 22, 4 ca-

mere, buc., baie, beci, toate utilităţile 
sau schimb cu garsonieră sau aparta-
ment + diferenţă, preţ 1,2 mld, nego-
ciabil. 497860, 0722930333. (009357)
Vând vilă ultracentrală, ultraa-

menajată, 320.000 E negociabil sau 
închiriez. 0722436551, 0727340223. 
(009358)
Vând casă + hală com. 

Independenţa. 827037, 0741962842. 
(004348)
Vilă nouă, p+1, zona Metro, preţ 

100 mii E. 432231. (03/05cs07)

Vând vilă Lepşa, central, ga-
raj, încălzire centrală, convena-
bil. 0724828339, 0237266881. 
(004267)

Cumpăr casă+teren, ofer 800 
mil.‑1 miliard. Tel. 464595. (03/05/
PC/08)

Schimb apartament din Bârlad 
cu apartament în Galaţi. Tel. 
327296.
Schimb apartament 1 cameră PS 

cu apartament 2 camere confort I, de-
comandate. Tel. 317955. (004345)
2 camere Micro 17, etaj 1 cu 3 ca-

mere similar, ofer diferenţă. 318622. 
(009407)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero, proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05CS08)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (008684)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/83)
Tineri căsătoriţi dorim cameră cu 

chirie la curte. Tel. 421833. (004090)
Tineri căsătoriţi dorim să închiriem 

apartament 1, 2 camere nemobilate 
zona I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Ţiglina 
I, II, Mazepa, oferim maxim 3.000.000. 
Tel. 0744391930. (004119)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03
Ap.lux 2-3 camere, ofer 250 E. 

432231. (03/05/CS07)
Ap. 1-2 camere, mobilat, ofer max 

100 E. 432231. (03/05CS07)
Închiriez apartament 1 cameră 

(gars.) nemobilat. Tel. 0740936374. 
(009401)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (008683)
Închiriem spaţiu pentru birou zonă 

circulată. 0744614580, 0744783101. 
(004206)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
2 camere N. Leonard, 2.500.000, 

ne  mobilat. 475479. (004394)
Închiriez  garaj, Teatrul 

Dramatic. Telefon 416917. (009397)
Închiriez apartament o came-

ră semimobilat Mazepa G1. Telefon 
0744862980. (003876)
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 

parter şi apartament 2 camere Micro 
20, parter pentru cabinete, agenţii, bi-
rouri. 0744421804. (003966)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Ofer gazdă+masă contra îngrijire 

copil. Telefon 0743129643. (009005)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (04004)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez apartament 2 camere se-

mimobilat, Micro 19. Telefon 455938. 
(009106)
Închiriez apartament preţ negociabil. 

Tel. 320206, 0744374332. (009131)
Închiriez cameră mobilată. Telefon 

491304. (004089)
Închiriez garsonieră A6, et. 2, ne-

mobilată. 0740592605. (009140)
Închiriez apartament central o 

cameră mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (2379983)
Închiriez apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (009164)
Închiriez o cameră 24  Ianuarie 28B 

alee. (009172)
Închiriez apartament 2 came-

re Mazepa. 430380, 0744581380. 
(009189)

Casă 2 camere, mobilate, condiţii 
bloc, de preferinţă familie fără copii, 
2.800.000 lei. 0746013582. (004169)
Închiriez garaj zona cartier CFR, 1 

mil/lună. 0744559216, 0743960059. 
(004173)
Închiriez apartament 2 camere ne-

mobilat, Micro 17. Telefon 0724548620. 
(004235)
Primesc în gazdă un băiat. Tel. 

0741400149. (004240)
Apartament 1 cameră Mazepa, 

plata anticipat pe 2 luni. Tel. 468323, 
după ora 16. (004242)
Închiriez garaj Ţiglina III. Telefon 

0745493349. (004246)
Închiriez cameră de preferinţă 

studentă. Tel. 443586, 0741560941. 
(008902)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Închiriez  garsonieră  A8, et. 1 

pentru birou sau cabinet. Telefon 
0744699848. (008710)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(004040)
Închiriez apartament o cameră 

Centru. Telefon 315301. (004278)
Închiriez apartament 2 camere ne-

mobilat, Micro 17, preţ 2.700.000 lei/
lună. Telefon 0724548620. (009307)
Ofer pt. închiriere apartament 

2 camere decomandate nemobila-
te, parter zona I.C. Frimu. Telefon 
0741455067. (009290)
Pers. fizică închiriez apartament 

nemobilat, debranşat calorifere, foar-
te călduros, Piaţa Centrală, termen 
lung, chirie anticipat, negociabil. 
0742082937. (009350)
Închiriez apartament 3 camere I.C. 

Frimu. Telefon 450641. (004301)
Închiriez o cameră bucătărie şi 

gaze la curte. 0740382011. (00340)
2 camere mobilate Micro 19, et. 

2, 3 mil./lună. 314884, 0740098203. 
(03/05/BC/102)
Primesc 2 băieţi în gazdă. Telefon 

433418. (009327)
Persoană fizică închiriez aparta-

ment ne/mobilat, 2 camere deco-
mandate cu centrală proprie, parter, 
Mazepa 2. Tel. 464743, 0723572365. 
(004316)
Gars. Ţiglina 1, stradal, amena-

jată birouri, parter, 150 E. 431347. 
(2380132)
Ap. 1 cam. nemobilat, parter, viza-

vi Isharo. 432231. (03/05CS07)
Gars. nemobilată, Ţiglina 1, parter, 

amenajată, 120 E. 430926. (03/05C-
S07)
2 camere  mobilat, Micro 19, curat, 

100 E. 432231. (03/05CS07)
2 camere mobilat, utilat, curat, 

Centru, ct=8 mil. 432231. (03/05CS07)
Primesc în gazdă un elev/student. 

480901, 0741238035. (004363)
Primesc în gazdă avantajos. 

0741482631. (009403)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilate în Ţiglina 2 şi 1 cameră în 
Centru. 318622. (009408)

Închiriez spaţiu comercial zonă 
centrală. Telefon 0722246785. 
(2379962)

Închiriez spaţiu comercial 14 mp 
cu utilităţi, mobilier, posibilităţi repre-
zentanţă, str. Constructorilor lângă 
Şcoala Gen. Nr. 13, Ţiglina II. Telefon 
458405. (009026)

SC închiriază spaţiu comercial, 
Ţiglina II staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)

Societate comercială închiriază 
hale tip Avicola cu o suprafaţă de 2000 
mp, preţ 700 E/lună, negociabil + TVA. 
Tel/fax 0236477522, 0236464908. 
(03.05EXT436)

Consumcoop Lieşti închiriază spa-
ţii pentru activităţi comerciale, de pro-
ducţie sau depozitare. Se organizează 
licitaţie pe 13 martie 2005, ora 10.00 
la sediul societăţii. Relaţii tel. 821095. 
(2380095)
Spaţiu depozitare, producţie 70 

mp, toate utilităţile, str. H. Coandă nr. 
5. 0744517233. (004208)
Închiriez chioşc 6 mp. Tel. 481045, 

0724594141. (009277)
Închiriez 2 spaţii comerciale. 

Telefon 0742294233. (2382636)

SC închiriază două spaţii comer-
ciale 300 mp fiecare, toate utili-
tăţile, Pţa Siderurgiştilor, lângă 
Restaurantul Old Timer. Relaţii tel. 
0744505107. (02/05CS/07)

Închiriez spaţiu comercial 84 
mp, str. Oţelarilor. Relaţii tel. 
0744560906. (2380085)

SC IPIC Bucureşti SA societate 
de producţie industrială cu sediul în 
Chitila, str. Rudeni, nr. 2, jud. Ilfov, în-
chiriază depozit descoperit pentru 
materiale de construcţii sau lamina-
te din oţel în suprafaţă de 3000 mp. 
Depozitul are platforma betonată şi 
macara portal cu capacitate de 8 t. La 
solicitare se pot asigura şi spaţii pentru 
birouri. Tel. 0723288737, 0214902415. 
(2382483)

.Închiriez spaţiu comercial în 
Centru, str. Navelor parter, fosta 
Bancă Minerva. Telefon 0745594763. 
(2376767)
Închiriez spaţii depozitare în 

Centru, str. IL Caragiale nr. 19, toa-
te utilităţile. Telefon 0745594763. 
(2376767)
Închiriez spaţiu comercial în Micro 

16, fosta alimentară Continental. 
Telefon 0745594763. (2376767)
Închiriez spaţiu comercial 85 

mp str. Brăilei Micro 19. Telefon 
0723182765. (03.05/PC/07)
Închiriez hale producţie/de‑

pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380042)

Vând 500 mp Traian Nord 
Prelungirea Zimbrului nr. 3, apă, posi-
bilitate gaz. Tel. 488225, 0743624505. 
(008293)
Teren arabil Bădălan 6,7 ha. 

0742297678. (003713)
Vând  teren 450 mp, str. Columb, 

pretabil spaţiu comercial. Telefon  
0744281993. (008990)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009004)
Teren Arcaşilor, parcelabil, toate 

utilităţile. 0746629989. (009066)
10.000 mp parcelabil, centură. 

Telefon 323097. (009097)
Vând  teren între Pietricica şi 

Aviasan, deschidere 70 m la DN 26. 
Telefon  0745340926. (004083)
Vând 15.000 mp teren în Bariera 

Traian, deschidere 40 m la DN 26. 
Telefon 0743762101. (004084)
Teren 70.000 mp construcţii 20.000 

mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(004110)
Vând 8000 mp teren în zona Metro, 

18 E/mp, deschidere la DN 26 de 30 m. 
Telefon 0743753705. (004085)
Vând teren str. Zimbrului nr. 9, 

St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu apă, 
gaze, canal, preţ negociabil   2.400.000 
lei/mp.  Contact 0722686203. 
(03.05EXT431)
Ofertă Ronix imobiliare: teren zona 

Metro 14.000 mp, deschidere 40 m la 
DN 26, 5 E/mp, 16.000 mp, fără deschi-
dere. 3,5 E/mp. Telefon 0744855632. 
(03/02CS13)
Vând pământ Vânători vile 1100 

mp. 0743319918. (009158)
Intravilan 850 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2379987)
Vând 2,4 ha la DN 26 partea dreap-

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(009227)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil, fără interme-
diari. Telefon 0744565608. (009228)
Vând teren Mazepa I, 156 mp. 

Telefon 0743045735. (004233)
Vând teren intravilan 4500 mp, 

Lepşa, Vrancea, preţ negociabil. 
0741022012. (03.05EXT459)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
Vând intravilan, extravilan, casă, 

com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(008241)
800 mp intravilan sat Costi, 260 

mil. negociabil. 470485. (004017)
Vând teren pentru  casă sat Odaia 

Manolache com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (004103)
Vând  1000 mp extravilan, grădină 

+ vie, com. Vânători, preţ 120.000.000 
lei. Telefon 464945. (009275)

Vânzãri
Terenuri
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Mărci roMâneşti pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[publicitate
Viaţa 13 liberă

Vineri, 4 Martie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia experiMentează 
o nouă forMă de publicitate online
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S.C. APATERM S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor consumatorilor şi cola-
boratorilor săi că sediul societăţii se află în strada 
Crizantemelor nr. 6 (fost sediu al IJGCL), Ţiglina 
II. 
Tot la această adresă se găsesc casieria generală şi 
registratura.
De asemenea, reclamaţiile şi sesizările de orice na-
tură care ţin de furnizarea energiei termice şi a apei 
calde de consum pot fi făcute la numărul de telefon 
311018, unde răspunde dispeceratul, sau 473000, 
secretariatul societăţii.

Comunicat de presă
S.C. APĂ-CANAL S.A. Galaţi, 

cu sediul în str. C-tin Brâncoveanu nr. 2 
aduce la cunoştinţă tuturor consumatorilor, în mod special consumatorilor 
din sectorul casnic, că pot achita contravaloarea facturilor de consum la 
una dintre următoarele casierii ale societăţii:
[ Casieria 1 - Centru II - sector termoficare (în spate la Teatrul Dramatic)
[ Casieria 2 - Ţiglina II - punctul termic S.C.5
[ Casieria 3 - Micro 18 - punctul termic S.C. 51
[ Casieria 4 - Micro 21 - punctul termic S.C.  44
[ Casieria 5 - I.C.Frimu - punctul termic S.C.  11 (Două babe)
[ Casieria 6 - Micro 14 - punctul termic S.C. 58 (zona IREG)
[ Casieria Centrală S.C. Apă-Canal S.A. - str. C. Brâncoveanu nr. 2 sau în 
unul din următoarele conturi:
- RO16RNCB 2700 0005 9393 0001 - B.C.R. Sucursala  Galaţi
- RO87 TREZ 3065 069X XX00 4306 - Trezoreria Galaţi
- RO10 BRDE 180S V113 6439 1800 - B.R.D. Galaţi 

Datorii uriaşe către Direcţia Apelor Prut
Direcţia Apelor Prut are de încasat de la diverşi benefi-

ciari din judeţele Galaţi, Iaşi, Botoşani şi Vaslui peste 15 mi-
liarde de lei. Sistemul de Gospodărire a Apelor Galaţi din 
cadrul Direcţiei Apelor Prut are un deficit la nivelul judeţu-
lui de aproximativ 6 miliarde de lei. În topul celor mai mari 
datornici din judeţul Galaţi figurează societăţile de gospo-
dărire comunală: SC TERMSAL SA Tecuci cu peste 2 miliarde 
de lei, SC APATERM S.A. Galaţi cu peste 1,6 miliarde de lei şi 
SC APĂ-CANAL cu 750 de milioane de lei.  Dar,  printre  cei   
care   nu   şi-au onorat obligaţiile contractuale mai sunt şi 
CCCF Bucureşti cu 220 de milioane de lei, SC VICSOT Tecuci 
cu peste 150 de milioane de lei, SC CONTEC Tecuci cu 120 de 
milioane de lei, Consiliul Local Tg. Bujor cu 115 milioane de 
lei, SC MISTRAL SA Tecuci cu 110 milioane de lei.

Datorită creanţelor foarte mari pe care Direcţia Apelor 
Prut le are de încasat, au apărut neajunsuri în desfăşurarea 
activităţii. Sunt înregistrate întârzieri la plata asigurărilor 
sociale, iar angajaţii riscă să nu-şi mai primească salariile. 
Aprovizionarea cu materiale necesare gospodăririi apelor 
este deficitară, fapt care poate duce la evenimente cu ur mări 
catastrofale, în cazul producerii unor inundaţii sau poluări 
accidentale.

Direcţia Apelor Prut a acţionat în judecată debitorii, pen-
tru recuperarea datoriilor care se ridică la peste 15 miliarde de 
lei. Aceste sume s-au adunat de-a lungul anilor şi reprezintă 
contravaloarea serviciilor pentru alimentări cu apă, evacuări 
de ape uzate în cursurile de apă, dar şi pentru alte servicii.

Pentru a nu pune în pericol sănătatea populaţiei Direcţia 
Apelor Prut nu a sistat alimentările cu apă, dar, până la achi-
tarea datoriilor, se va proceda la diminuarea până la limita de 
avarie, a debitelor de apă brută furnizate către beneficiarii 
rău-platnici. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

 Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând sau închiriez spaţiu comerci-

al str. Industriei bl. 33A Brăila. Telefon 
0723062239. (003719)
Vând spaţiu comercial 

Siderurgiştilor-Piaţa Energiei. 
0745632359. (008682)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (003914)
Spaţiu deosebit 60 mp cu posibi-

litate extindere, 850 mil. 0742037150. 
(004002)
Vând 2 magazine 50 mp, 68 mp, 

vad excelent intrare depozit Galatex, 
variante, rate. Telefon 0741736201. 
(009031)

#####
Soc. comercială vinde hală 700 

mp curte, utilităţi, intrare separată, 
preţ avantajos. Tel. 0744559618, 
0744559619. (2379972)

#######
Vând chioşc 4 mp, Ţiglina I, faţă 

la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)
Vând căsuţă + terasă Plaja Dunărea 

cu toate utilităţile. 0745596055, 
490509. (004077)
Vând spaţiu comercial în com-

plex Ţiglina I. Telefon 0744706857. 
(009128)
Vând spaţiu comercial din cără-

midă racordat la 220 V în Micro 39C. 
Telefon 0788172835. (2380079)
Cedez stand pe colţ Galgros. 

Telefon 0744792802. (004116)
Vând urgent chioşc Lic. Auto 

150 mil. negociabil. 0723747117, 
0744517613. (004132)
Vând rest. King. Str. Bălcescu nr. 3. 

(004194)
Vând sau închiriez service auto. 

Telefon 0745389470. (004223)
Vând afacere (vulcanizare ul-

tradotată), vad excelent. Telefon 
0723372778. (004264)
Vând afacere firmă (posibilitate dis-

cotecă, salon nunţi). Tel. 0743300991, 
869761. (009309)

Vând spaţiu comercial 130 mp 
Brăilei, parter, faţadă termopan, li-
ber, intrare şi prin spate. 497919, 
0788125833. (007945)
Vând spaţiu comercial lân-

gă Mc Donald´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)
Vând societate comercială cu 2 

puncte de lucru (chioşcuri), Mazepa 1 
şi Micro 21 sau schimb cu garsonieră. 
Telefon 0722573396. (009299)
Cedez spaţiu comercial ame-

najat cafe-bar + terasă autorizată. 
0744614580, 0745624109. (004205)
Vând brutărie 17.000 E, negociabil. 

0740313369. (009321)
Vând chioşc 9 mp fără amplasa-

ment. 0741037446. (009334)
Vând 2 hale metalice, Mărăşeşti, 

cu subsol, 1000 mp. 0237261241, 
0742089448. (03.05EXT439)
Vând sau închiriez spaţiu comerci-

al Ţiglina 1 complex, 600 mp. Telefon 
0722205781. (009361)
Spaţiu 60 mp, modernizat, vad, 

Doja. 462917, 0746930061. (009376)
Vând magazin alimentar Mazepa, 

cu vad, funcţionabil. Telefon 
0740033466. (004387)
Chioşc din aluminiu 10 mp cu 

rafturi şi frigider, 30 mil. negociabil. 
0745959422. (009400)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V, toa-
te utilităţile, preţ 250.000 E. Tel. 
0745194199. (2382684)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
Încărcător frontal Faun Frisch 3 mc, 

motor nou, stare foarte bună. Telefon 
0746541849. (003760)
Vând tractor U 650. Tel. 825598, 

0727413411. (008913)
Vând VW Passat Trendline 4 mot 

1,9L/130 cp, TDI, ABS, ASR, ESP cli-
matronic, xenon, full electric, alarmă, 
detector, culoare gri argintiu, 85.000 
km, 14.000 E. Telefon 0744701130. 
(02/05/BC/82)

Dacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 
negociabil. Telefon 498732. (008890)
Vând Dacia Break ́ 95, 56 mil. nego-

ciabil. Telefon 0720277370. (003893) 
Opel Vectra 1.6 i, an 1992, unic pro-

prietar, ţinut garaj, impecabil. Telefon 
0721947800. (008945)
Mercedes E 124 Diesel an 1992, 

full option, climă, impecabil. Telefon 
0721947800. (008944)
Aro carosat, an fabricaţie 1996, 

preţ negociabil. Telefon 0744380786. 
(008825)
Daewoo Cielo ´98, toate op-

ţiunile, stare excelentă. 0742128375, 
0723253061. (003959)
Dacia Break 2003, închide‑

re, alarmă. Telefon 0742070766. 
(2380053)
Vând urgent Dacia Break. Telefon 

0724149263. (003938)
Vând Dacia '98, preţ 74 mil. nego-

ciabil. Telefon 0740029105. (008984)
Ford Transit 2000 cu licenţă. 

Telefon 0727255560. (008962)
Nova 1999 cu GPL, radio-CD, 

preţ 82 mil. negociabil. Telefon 
0740313383. (003970)
Dacia Papuc 1999, taxe la zi, Dacia 

2001, ambele stare bună, negociabil. 
0740196114. (009015)
Vând Dacia Berlină 2001, albastru 

metal, 117 mil. negociabil. Tel. 828327, 
0723283744. (009030)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, izo-
termat, aluminiu, fab. ´97. Telefon 
0743577749. (009023)
Vând Dacia 1310 Break, an fab. 

2001, preţ 110 mil. negociabil. Telefon 
0745451456. (009017)
Skoda Felicia 1,9 Diesel Berlină, 

5000 E. Telefon 0744100472. (004032)
Dacia Pick-up 2003, 1,9 Diesel. Tel. 

480818, 0740300515. (004028)
Vând Renault 21 Diesel 1990. 

Telefon 827058. (004021)
Astra 2001 motorină AC, elec-

tric, 7900 E. 0740797852. (004022) 
Vând Dacia Break 1998, bord 
CN, metalizată, negociabil. 
0741239039. (009053)
Vând Dacia Break an fab. 1997, 

bord CN, casetofon, 42.000 km bord, 
vopsea originală, unic proprietar. 
Telefon 0745965872. (009063)
Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 

NPI, an fabr. oct. 2004, 7000 km, full 
options, impecabilă, preţ negociabil. 
Telefon 0745644993. (009070)
Opel Vectra ´95, 1.6i, opţiuni, im-

pecabilă. 0740491617. (008943)
Vând Dacia Break ´99, 96 mil., 

proprietar, albă, garaj, bine tratată. 
0721324995. (009048)
Vând Opel Vectra GL 1993, sta-

re impecabilă. Telefon 0740458185. 
(009137)
Vând Dacia Break an ´97. Telefon 

450042. (009125)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4, 

angajează:

AUDITOR FINANCIAR 
(membru al Camerei Auditorilor Financiari din România)

Scrisoarea de  intenţie însoţită de CV şi actele do-
veditoare se depun la sediul societăţii, între orele 
8,00-15,00.

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate:  
Electrotehnică, Acţionări Electrice, Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, perseverenţă;

Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil;

Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe diploma 
de studii la fax 432335 până la data de 5.03.2005. 

.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A. 
organizează în datele de 11 şi 14.03.2005 concurs pentru 

ocuparea unui post de economist, 
cunoscător PC (Word, Excel etc.). Concursul constă 

în 2(două) probe: una scrisă şi un interviu.
Condiţii:
 ] studii superioare de specialitate:
      Facultatea de Ştiinţe Economice.
       Specializările:  1. Finanţe - Contabilitate;
   2. Finanţe - Asigurări/Finanţe - Bănci;

 ] absolvent promoţia 2004.
Cererile şi CV se pot depune la sediul S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., 
şoseaua Smârdan nr. 3 - Platforma SIDEX, până la data de 10.03.2005. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la serviciul Resurse Umane, 
tel. 448305, int. 1004, sau tel. 448523.

S.C. CARPATICA ASIG S.A. 
- SUCURSALA GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) angajează:

Inspector Asigurări:  

studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, 
disponibilitate la program flexibil,  domiciliul în 
Galaţi, permis conducere  ctg. B, telefon;  experienţa 
în asigurări constituie un avantaj.  

Relaţii: la tel. 0236436611, 499990, iar pentru 
CV-uri fax 0236326640. 

S.C. ASIROM S.A. 
Sucursala Galaţi 

îşi manifestă intere-
sul pentru colaborare 
cu agenţi de asigura-
re persoane fizice. Se 
acordă comisioane 
atractive. Informaţii 
suplimentare la se-
diul societăţii, str. 
Domnească nr. 40, bl. 
5U2 sau la  tel. 460636, 
460155. 

(03/05/MR/08)  

Vânzãri
Terenuri

Vând teren 1250 mp, D=16m, 
L=80m, str. Petru Groza, Micro 17, 
toate utilităţile, liber de construcţie. 
Telefon 0744517233. (004209)
Vând teren intravilan, acces la toa-

te utilităţile situat în com. Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi. Rel. la tel. 314846. 
(009328)
Vând loc casă Lieşti intravilan 

400 mp vie + 600 mp arabil. 836000. 
(009313)
Teren zona Ţiglina 3, 400 mp, D=16 

m, 1600 negociabil. 431347. (2380132)
3000 mp indivizibili 10 E/mp, 

Arcaşilor. 0744241199. (004335)
Teren intravilan la şosea com. 

Vânători. 0745660743. (004335)
Vând teren Flora, stradal, D=17 m. 

Telefon 0727872809. (004367)
Vatră casă şi teren agricol T. 

Vladimirescu, 190 mil. 438874. (03/05/
BC/103)
Vând loc casă com. Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0746925994. 
(004343)
Vând 10.000 mp teren sat Costi 

situat între coşare/ferma B3, preţ in-
formativ 120.000/mp. Rel. tel. 448139, 
după ora 15.00. (004359)
Vând teren Bariera Traian str. 

Zimbrului 1400 mp. 0746144466. 
(004360)
Vând teren DN 26, 1600 mp la stra-

dă. Telefon 0746144466. (004360)

Vând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 
la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)
Vând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)
Vând  teren central 100 mp. Telefon  

0727338589. (009393)
Vând  vie nobilă 12 ari, sat Costi. 

Telefon  344335. (009392)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr teren în oraş supr. min. 
300 mp. Telefon 436101. (003660)
Cumpăr 100 hectare de teren ara-

bil. Telefon 0744821642. (003716)
Cumpăr teren cu (fără) construc-

ţie. 329395, 0742159079. (008681)
Cumpăr teren orice poziţie, zona 

Tirighina, preferabil 5.000 - 10.000 
mp. Tel. 494556, 0744667957. 
(2382680)
Cumpăr 8.000 mp teren la Metro 

cu deschidere la DN 26 de minim 50 
m. Tel. 0744616667. (004082)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
Cumpăr teren lângă apă minim 

300 mp. Tel. 0727862915. (003972)

Cumpăr loc de casă în 
Independenţa. Tel. 0740271273. 
(004309)
Cumpăr teren com. Şendreni. 

0740138943. (004342)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/08)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/08)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/08)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/
08)

Cumpăr  teren arabil Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (003546)

Firma Neacşu angajează bar-
mani-ospătari. Relaţii la sediul fir-
mei (Micro 19). (009012)
Angajăm vânzători stradali 

- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Societate comercială angajează 

maiştri construcţii civile, drumuri şi 
poduri, topometrist, fierar-betonist. 
Telefon 466529. (2380067)

Oferte de
Serviciu

Doriţi să deveniţi broker? 
Credeţi că aveţi aptitudinile ne-
cesare pentru această profesie? 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la fax: 478408. (004114)
Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin alimentar. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, zilnic orele 10,00-11,00. 
(2382182)
Angajăm cocător covrigi cu ex-

perienţă. Tel. după ora 16,00, 311678, 
0744399671. (003771)
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
Rodipet SA angajează ingineri IT 

software, absolvenţi cursuri universi-
tare de specialitate, ingineri transport, 
avocaţi (foşti judecători sau procurori) 
agenţi turism, instalatori, dispuşi să 
lucreze în Bucureşti. Oferim cazare. 
Candidaţii pot aplica on-line pe www.
rodipet.ro, CV la fax. 0212240558 sau 
rodipet@rodipet.ro (2382624)
SC angajează zidari, zugravi, faian-

ţari, instalator sanitar, electrician pen-
tru lucrări de construcţii. Tel. 494480. 
(2382626)
Angajez pizzar cu experienţă sau 

patiser. Tel. 0745888718. (008858)
SC angajează secretară. 432453. 

(2382685)
Vitadent închiriază spaţiu pentru 

medic stomatolog şi tehnician dentar. 
313772. (02/05/CS/104)

Vitadent angajează medic sto-
matolog şi tehnician dentar. 313772. 
(02/05/CS/104)
Cabinet stomatologic angajea-

ză medic şi asistentă. 0744796297. 
(2382633)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
New-Style organizează preselecţie 

dansatoare amatoare-profesioniste 
pentru Japonia-Italia, alte ţări europe-
ne. 436362, 0742544482. (2382692). 
Vânzătoare cu contract muncă, 

3.500.000 plus 1 la sută din vânzări. 
495228. (2382690)
Angajăm persoană prezentare 

mobilier. Relaţii la telefon 499203. 
(2379951)

Angajez vânzătoare stand, expe-
rienţă. Telefon 434251 după ora 19,00. 
(009001)
Discoteca VIP 2000 angajează 

DJ cu experienţă. Preselecţia dumi-
nică, 6.03.2005, ora 21,00. Telefon 
0722229957. (008998)
Angajăm vânzătoare patiserie, 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2380052)
Angajez vânzătoare experienţă 

confecţii pentru Galeriile Mariano 
şi Complex Galgros. 0745613719. 
(008993)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Pizzerie restaurant Vip angajea-

ză pizzaiol bucătar cu experienţă. 
Informaţii la tel. 492301 sau la Pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina. 
(2380054)

Angajăm asistent de farmacie cu 
aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(009036)
Societate angajăm inginer agro-

nom. Tel. 0744692331, 0236471186. 
(004006)
Angajăm vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (004037)
Angajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
Revital angajează maseuri. 

433057. (2379961)
Angajăm vânzătoare mobilă şi şo-

fer TIR 22 tone. Tel. 334207. (2379966)
SC Ecotech Auto angajează 

mecanici şi electricieni auto. Tel. 
0740118794, 463132. (008920)
Frizeri, manichiuristă, cosmeti-

ciană, experienţă, salariu motivant. 
0723329556, 0743044836. (003452)
Angajăm tâmplari cu expe-

rienţă în confecţionarea binale-
lor, str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(2380063)
Vânzători cărţi, salarizare atractivă. 

Tel. 0740118384, 0722616552. (009119)
La Dolce Vita angajează urgent 

cofetari-patiseri cu experienţă. Tel. 
431722. (2379979)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
Fundaţia Accent face înscrieri 

pentru cursuri de modeling şi dans 
modern (5-25 ani). Tel. 0745216202. 
(2380080)
Angajez vânzătoare-gestionar pie-

se auto Dacia şi import cu experienţă. 
Aşteptăm CV la fax 310765. Relaţii tel. 
0744639142. (2379982)
Casa Auto Mariano - dealer Ford 

angajează consultant vânzări auto cu 
experienţă în domeniu. Curriculum 
vitae + scrisoarea de intenţie se de-
pun la show-room Ford din str. Henri 
Coandă nr. 5, Galaţi. (03/05/ext/434)
Angajez reprezentant vânzări pen-

tru show-room tâmplărie PVC şi Al. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC şi stu-
dii superioare. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Tel. 0721093147, 
fax 0239633301. (03/05/ext/435)
SC OCEANIC SRL cu sediul în 

Galaţi, Şos. Smârdan nr.1 angajează 
delegat, manipulant. Cerinţe: stagiu 
militar satisfăcut; fără cazier; posibi-
litate de program flexibil. Relaţii la 
tel. 0741270134 sau la sediul firmei. 
(2380093)
Departament de pază Alfa anga-

jează şofer-agent pentru maşinile de 
intervenţie. Relaţii la 326263 sau la se-
diu str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/
ext/437)
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Telefon 326263. (03/05/
ext/437)
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Auto

Ford Escort 16V, 1996, Euro 2, ar-
gintiu, 4400 E. 0722966800. (004076)
Vând Dacia 1310 L, an fabrica-

ţie 1994, preţ negociabil. Rel. tel. 
0741566836, 314383. (004068)
Vând Dacia Berlină 2003, 135 mil. 

Telefon 0740220114. (009143)
Opel Astra Caravan DTI 2002, 8600 

negociabil, variante. 0721133851. 
(009144)
Dacia Papuc carosată, impecabilă 

1999, 2700 E negociabil. Espero ´96, 
full electric, alarmă +CD, AC, impe-
cabil, 3700 E negociabil. 0743200641. 
(009145)
Vând Renault Megane 1996, aer 

condiţionat, full electric, airbag-uri, 
impecabilă, 5150 E. 0740207832. 
(004127)
Vând urgent Logan Ambiance 

0 km. Tel. 0726110674, 325321. 
(004136)
VW Passat 2000, 1,9 TDI, 116 cp, 6 

trepte, variante. 0746114867. (004144)
Vând BMW 318i, argintiu, E 46 

fabricat 1998, înmatriculat, avariat, 
preţ negociabil. Telefon 0722898300. 
(009152)
Societate comercială vinde posibi-

lităţi rate, autoturisme, autoutilitare, 
tractoare, utilaje agricole, provenien-
ţă Germania. Telefon 0745589669. 
(004157)
Vând autoturism Opel Vectra an de 

fabricaţie ´92 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0742382246. (009163)
Vând Audi A4, 1,8 T, 1996, climă, 

bord computer, preţ convenabil. Rel. 
tel. 0744545090 între orele 12.00-
18.00. (2380092)
Vând Dacia 1993, preţ negociabil, 

36.500.000. Telefon 316710. (009035)
VW Passat 1999, 1,9 TDI, full op-

tion, 8500 E, variante. 0743239284. 
(009028)
Vând Nova 1998, rep. capitală. 

Telefon 0722738732. (2376768)
VW Caddy 2000 negociabil. Tel. 

420509, 0740472282. (004162)
Vând Tico an de fabricaţie 2000. 

Tel. 0741371770, 476806. (009173)
Vând Dacia Papuc carosată, an 

fabricaţie 1997 XII. Tel. 0741371770, 
476806. (009174)
Vând Dacia 1310, 1990, 20 mil. 

negociabil. 492994, 0740247526. 
(009203)
Vând Ford Focus Combi, gri me-

talizat, impecabil. Telefon 490682. 
(009193)
Convenabil Dacia 1310, ´82. Tel. 

427147, 0742534468. (009187)
Dacia Break ´95, motor nou, pro-

prietar, 70 mil. negociabil. Telefon 
0746013582. (004168)
Vând VW Golf IV, IX 2002, re-

cent Germania, proprietar. Telefon 
0744226406. (009179)
Vând VW Sharan fabr. X 2002, full 

extra, impecabil, recent Germania. 
Telefon 0744226406. (009180)
Vând VW Bora TDI 2001, ESP, ABS, 

AC, MP3 player, geamuri electrice, ne-
gociabil. 0788264948. (009181)
Vând 3 tractoare U 650, 2 discuri, 

2 semănători, 4 pluguri, 3 remor-
ci, 1 MET, 1 balotieră pe sârmă. Tel. 
0745002392, 0722530759. (009178)
Vând VW Passat 2000 TDI V6, 150 

cp, full electric, xenon, pilot automat, 
scaune, oglinzi încălzite, jante Mg 17 
climateric, variante auto sau aparta-
ment  + diferenţă. Telefon 0742175658. 
(004787)
Vând Renault 19 GTX 4 uşi, impe-

cabil, an 1990. Telefon 0740286616. 
(009207)
Vând pompe injecţie pentru Fiat 

Ducato Iveco, electromotoare Bosch. 
Telefon 0720228482. (009204)
Vând Dacia 1310, an 1990, urgent. 

0742704602. (009256)
Vând Oltcit 1988. Telefon 475941. 

(009225)
Opel Astra recent adus. 

0742351341. (004204)
Vând Dacia Break an ´97, metali-

zată, impecabilă, 62 mil. negociabil. 
Telefon 0743993454. (009218)
Vând Dacia 1310, an ´91. Telefon 

0744992553. (004183)
Dacia Berlină 1994, GPL, ţinută în 

garaj. Telefon 0743188791. (009229)
Vând Super Nova îmbunătăţiri, 

climă, jante, închidere centralizată, an 
2002. 0741433762. (009238)
Opel Vectra B 1997, verde metali-

zat, full option, 6200 E, variante auto. 
0740560516. (004221)
Vând Dacia 1310, an 1991, proprie-

tar. 0723587578. (004219)
Clio 1,4i, 2003, 42.000 km, carte 

service, full options, 6600 E. Telefon 
0722599947. (004236)
Vând Mercedes C 220i, 150 cp, cli-

matronic, carte service, vopsea origi-
nală. Telefon 0744583818. (004236)
Vând Oltcit stare funcţională 

pentru dezmembrare.  0745419690. 
(009268)
Vând urgent camion Mercedes 

410, an ´91, negociabil. 0788467748, 
306116. (2380110)
Dacia Solenza 2004, full option, 

impecabilă. 0743239284. (009276)
Cedez contract leasing Dacia 

Solenza, achitat 1 an, 20.000 km. 
Telefon 0723372778. (004265)
Solenza echipată taximetrie, licen-

ţă, ireproşabilă. 326651, 0744543418. 
(008852)

Angajăm vânzătoare în domeniul 
confecţiilor. Preselecţia, vineri, 4 mar-
tie, ora 19,00 la magazinul Ştefana din 
Micro 18 (vizavi de Parma). (2380015)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
Angajăm ospătari cu stagiul militar 

satisfăcut, cu experienţă în domeniu. 
Preselecţia, sâmbătă, 5 martie, ora 
10,00, la Restaurantul "La Mama" (vi-
zavi de Liceul Pedagogic). (2380016)
Angajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
Angajăm zugravi-rigipsari şi faian-

ţari. 0742005072. (004250)
Societate comercială angajează 

un dulgher, un sudor şi opt munci tori 
necalificaţi în construcţii. Rel. la tel. 
465337, între orele 9,00-15,00. (03/05/
ext/461)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, carte de muncă. 0722547911. 
(2380020)
Angajăm personal calificat în pani-

ficaţie. Tel. 322572. (004263)
Magazin alimentar mixt angajăm 

vânzătoare. Tel. 497262. (2380112)
########

Societate de producţie anga-
jează absolvent 2004 ASE cu spe-
cializarea contabilitate. Se cer:  
cunoştinţe solide teoretice şi de 
operare pe calculator, cunoaşterea  
limbii engleze constituie avantaj. 
Prezentarea CV se va face până 
luni, 7 martie, la fax 0236/464183. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (03/05/cs/14)

########
###

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /02/
05/MR/40)

###
Căutăm personal cunoştinţe en-

gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com 
0743786023.(002956)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, cli-
matronic, full, an 2000, variante, 
preţ 10.850 E negociabil. Telefon 
0744172995. (003947)
VW Bora TDI, an 2001, 4 mo-

tion, climatronic, variante. Telefon  
0744606803. (003318)
Dacia Break 1996, îmbunătăţiri 

multiple, perfectă stare. 0742426304. 
(2376779)
Peugeot 406 HDI, 2003, full ex-

tra, în garanţie, 12.800 E, variante. 
0744789367. (002305)
Iveco 10 t izotermat, 38 mc. Tel. 

0744626847. (2382642)
Pompă injecţie Saviem şi in-

jectoare, urgent. Tel. 412845, 
0745820343. (009115)
Pompă injecţie VW 1,9 Diesel 

şi electromotor + alternator pen-
tru Passat 1990-1994, urgent. Tel. 
412845, 0745820349. (009116)
Schimb Dacia Nova GTI 2000 

+diferenţă cu Dacia Papuc izoterma-
tă 2003-2005. Telefon 0788307934. 
(004126)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1987, preţ 23 mil. negociabil. Telefon 
0742379419. (009292)
Dacia 1310, gri, 1988, ITP dec 2006, 

15 mil., urgent. Telefon 0743560842. 
(009291)
Urgent Ford Transit 2000 cu licen-

ţă. 0724131109. (009288)
Golf III, 1.9 D, fab. ´94, 2 uşi, tra-

pă, geamuri elect. alarmă, impe-
cabilă, 5000 E negociabil. 344245, 
0743222899. (009284)
Opel Astra Berlină 1.7 TDI, 

1993, proprietar, 4200 E negociabil. 
0744130276. (004249)
Vând tractor U 650 M în stare de 

funcţionare. Informaţii tel. 829862, 
829415. (004213) 
Vând Skoda 120L din 1979, sta-

re bună de funcţionare. Telefon 
0745307473. (004199)
Vând Dacia ´95, de garaj, alarmă, 

sistem audio Blaupunct, capitona-
tă, stare f. bună, 56 mil. 0745143787. 
(009359)
Vând Aro 244, 1993 cu remorcă 1,5 

tone, preţ f. avantajos. 0723010686. 
(004303)
Vând Oltcit 12 TRS, an de fabri-

caţie 1994. Tel. 0723183647, 314826. 
(004300)
Vând tractor U 650 cu remorcă 

auto şi utilaj pt. deszăpezit, stare ex-
cepţională, an fabricaţie 1997, preţ 299 
mil. negociabil. Telefon 0743144550. 
(009319)
Dacia Berlină, 1998, 55 mil. 474222. 

(02/05CS97)
Vând Aro 10, 4x4, cu motor VW 

Diesel, 1600 cc. 0727414795. (009335)
Dacia Berlină, 1981, garaj, 15 mil. 

474222. (02/05CS97)
Vând Audi 80 turbo Diesel avariat, 

an ´89. 0740382011. (009341)
Vând Opel Vectra 1992, ABS, vop-

sea originală. 474222. (02/05CS97)
Super Nova Europa 2002, unic pro-

prietar, garaj, 28.000 km, 3500 E nego-
ciabil. 0742357712. (009329)
Peugeot 405 SRI, 1990, 2700 E. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Berlină, an fab. ´97, 

proprietar, casetofon, vopsea origina-
lă, 44.000 km bord. Accept variante. 
Tel. 0746016549. (004304)
Jeep Cherokee, 1988, AC, 4100 E. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia 1310, an 1982, stare 

bună ITP 2006, preţ 12.000.000, ne-
gociabil, urgent. Telefon 0724188997. 
(009353)
Audi 2,5 i, 1993, negru, 5600 E. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Papuc 1997, carosată. 

Tel. 445362, 0742949877. (009354)
Renault Megane 2000, 1.8 TDI, re-

prezentanţă 7500 E. 474222. (02/05C-
S97)
Vând Dacia Nova an 2000, preţ 

negociabil. Telefon 0740123966. 
(009365)
Skoda Octavia 2002, Elegance, 

70.000 km, 11.500 E. 474222. (02/05C-
S97)
Passat 1999, 1,9 TDI, metalizat, 

toate opţiunile, unic proprietar. 
0788264947. (004321)
VW Passat 2.5 TDI, 2000, full, 11.500 

E. 474222. (02/05CS97)
Audi A6, 1999, 1.9 TDI, full extra-

se, piele, metalizat, impecabil, vari-
ante auto. 0788264949. (004322)
Daewoo Cielo, 2000, alb, 4600 E. 

474222. (02/05CS97)
Dacia 1310, model 2004, argintie, 

56 mil. 0740864718. (004318)
Vând Dacia Papuc 1997, unic 

proprietar. Tel. 322351, 0740081759.  
(009370)
Vând Renault Scenic Rx4, înmatri-

culat 2003, tracţiune integrală, 1900 
cmc, turbo Diesel. Telefon 0745496716. 
(2380133)
Vând Dacia 1990, 5 trepte. 

0743155177. (009367)
Dacia Papuc impecabilă 2001, 

44.000 km, 130 mil. negociabil. 
0722425914. (004334)
Dacia Break 1998, cas+boxe, me-

talizat, cauciucuri noi. 0788264947. 
(004321)
Predau contract leasing Renault 

Megane 2004, urgent. 0740617560. 
(004340)
Dacia 1997, proprietar, de ga-

raj, 65 mil. Tel. 462640, 0726963160. 
(004344)
Vând Dacia 90, albă, 5 trepte, mo-

tor 1400. Telefon 334114. (004388)
Vând Dacia Nova 1996, cutie vi-

teze defectă, negociabil. Telefon 
0743048953. (009389)

Vând avantajos Solenza 2003 
echipată taxi, licenţă, merită văzută, 
3800 E negociabil. Tel. 0722487770, 
0742417187. (009377)
Vând Dacia 1998, albă, 57 mil. 

negociabil. Telefon 0740425283. 
(009379)
Vând Dacia 1310, an oct 1998, cas 

Panasonic + boxe, proprietar, nego-
ciabil. Telefon 0745232682. (009378)
Vând Dacia Break 1998, bord CN, 

56.000 km, preţ 72 mil. negociabil. Tel. 
0740070882, 497945. (004364)
Vând autocamion Mercedes 

14200 variante. Telefon 0722515878. 
(009373)
Dacia 1310, an 1998. Tel. 439035, 

după ora 18.00. (009372)
Vând Opel Frontera Diesel 

2.3/92, 5800 E negociabil. Telefon 
0744699848. (004353)
Opel Astra Caravan Diesel 

1994, trapă, oglinzi el., ABS. Telefon 
0788264948. (004321)
Vând BMW 318 TDS Touring, ABS, 

air bag, climatronic, jante aluminiu, 
oglinzi cu dezaburire, preţ 8000 E. 
Telefon 0740089965. (004372)
Vând Dacia 1310 în perfectă stare 

de funcţionare 1998. Telefon 473797. 
(004393)
Mercedes Sprinter 14 locuri, fa-

bricaţie 2000, 14.000 E. 0743123337. 
(004396)
Dacia Break 1997, stare foarte bună 

70 mil. Tel. 0745632718, 0744753005. 
(009405)
Vând Citroen BX instalaţie gaz, fără 

acte. 0740407086. (009404)

Vând Dacia Logan Ambiance, 
albă, 0 km, 230 mil. 0721253353. 
(009148)

Dacia 1310 Break, an 1990, unic 
proprietar, stare excepţională, preţ 
deosebit de avantajos. Telefon 
326284. (009150)

Predau contract leasing Laguna 
II, DCI, full option, 78.000 km. Tel. 
0721093147. (03.05EXT456m)

Iveco 50 C13 Daily 2002, clima 
faţă/spate, webasto, TV-video 
Sony, radiocas Sony, tahograf, 2 
stele, comp. bagaj, 16+1 locuri, 
alarmă, scaune rabatabile, fac-
turabil, alte oferte. 0744517233. 
(004210)

Vând Dacia 1310, unic proprie-
tar, vopsea metalizată, alarmă, 
1998. Telefon 0722505785, 322265. 
(004400)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005, 
orice model ofer preţ maxim. 491223, 
0722697999. (003330)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. 

Telefon 0724149263. (003333)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte mărci,  ori  ce  

stare. 334183, 0744502929. (003946)
Dacia 1990-2005 Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault sau avariate. 
833158, 0722425914. (003931)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Telefon 0723289905. 
(008958)
Dacia 1995-2004, Super Nova, 

Solenza, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009009)
Cumpăr Solenza cu servo direc-

ţie de la proprietar. 0722995986. 
(009044)
Cumpăr Dacia, Super Nova, 

Solenza, Cielo. 466102. (009121)
Cumpăr caroserie cu acte pentru 

Alfa Romeo 33. 0745941039. (003978)
Cumpăr urgent Dacia Cielo. Tel. 

0724149263. (003937)
Cumpăr Cielo ‚95-’96, proprietar. 

Tel. 469822, 0723657702. (009200)
Cumpăr Cielo avariat şi alte măr-

ci. 334183, 0744502929. (008433)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (004356)

Vând telefon Nokia 3510 , 1,5 mil. 
lei şi aparat fotografiat Olympia, 1 
mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând imprimantă HP 450, telefon 

Nokia 6610. Tel. 474480, 0740635380. 
(004105)
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Videorecorder, televizor digital 100 

Hz, impecabile. 463756, 0745702103. 
(003693)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând boiler electric, capacitate 50 

l. Telefon 414265. (009046)
Vând radio CD auto Kenwood MP3 

nou. 0740548955. (009013)
Ocazie! Vând televizor Philips, 

preţ 2.700.000. Telefon 0744475094. 
(009006)

Superofertă videotelefoane mo-
bile, sigilate, preţuri de la 7.900.000. 
0740346793. (008809)
Vând centrală telefonică Philips 12 

linii. Telefon 0745862678. (009142)
Vând vitrină frigorifică verticală, 

cap. 300 l, maşină de măcinat cafea. 
Telefon 0742844203. (004102)
Vând Roland G 600 impecabil 

cu program variat sau la schimb cu 
Roland G 1000 şi diferenţă. Telefon 
0746571921. (004134)
Telefon Panasonic X-70 cu cameră 

sau schimb. 0745422728. (009175)
Videocameră Canon MV650i cu 

convertor analog digital, mini DV şi 
card SD, optic zoom 22, editare-video, 
audio, foto JPEG. 311708, 0722580749. 
(009258)
Vând frigider + congelator cu 4 

rafturi. Telefon 444782. (009308)
Vând combină muzicală Aiwa 40W 

digitală, casetofon CD Sony. 496861. 
(004122)
SC  VICOVAS  VINDE CALCULA-

TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2376717)
Vând 2 boxe Grunding 35 W, DVD 

player. 0722224818. (009298)
Vând reţea 6 PC Duron 1200, pro-

grame + jocuri cu licenţă. Telefon 
453367. (009287)
Vând orgă Roland G800. Telefon 

0741079851. (004268)
Vând congelator Arctic 7 sertare 3 

mil. sau schimb cu diferite electrice-
electronice, telefon mobil. Tel. 324597, 
0744296904. (004251)
Vând TV Nipon nou şi video Sony, 

5,5 mil. Telefon 0722244821. (009347)
Vând râşniţă cafea pentru magazin, 

stare perfectă. Telefon 0724188997. 
(009352)
Vând CD Navigator Blaupunkt nou 

convenabil. 0745564173. (009343)
Vând vitrină frigorifică orizonta-

lă, dozator suc complet  utilat, do-
zator bragă, cântar balanţă. Telefon 
0744208015. (009344)
Vând cântar electronic Drata impe-

cabil. Telefon 0742844203. (009363)
Magnetofon Akai GX 77, 5 mil. 

Telefon 442201. (004979)
Vând Nokia 5210 antişoc 2 mil., 

Siemens M55 cameră 3.500.000. 
Telefon 0726193441. (009396)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

Cumpăr două telefoane mobile co-
lor orice tip. Tel. 0740349158. (004361)
Cumpăr vitrină orizontală pentru 

preparate carne, raft frigorific, moder-
ne. Tel. 0744610292. (009402)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /02/
05/MR/40)

###
Coafor Studio angajează 2 frizeri 

cu experienţă. Tel. 492172. (007370)
Fabrica de preparate din carne 

Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vănzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)
Consiliul Local al com. Munteni 

jud. Galaţi organizează în data de 24 
martie 2005 concurs pentru ocupa-
rea următoarelor posturi vacante de 
muncitori în cadrul Serviciului Public 
de alimentare cu apă; un post de elec-
trician; un post de operator; 2 posturi 
de instalatori (mecanici). Relaţii şi alte 
detalii cu privire la condiţiile de par-
ticipare, condiţiile de desfăşurare a 
concursului se pot obţine de la secre-
tariatul comisiei de concurs de la se-
diul Consiliului Local al com. Munteni. 
(2380128)
Angajez croitorese, program flexi-

bil.  Tel. 438744. (02/05/MR/39)
SC angajează consilieri juridici de-

finitivi, cunoştinţe operare PC şi limbă 
engleză. Interviul va avea loc în zilele 
de 7 şi 9.03.2005, ora 15,00 la sediul 
societăţii din str. Nae Leonard nr. 21, 
bl. R1, parter. Relaţii la tel. 0744642149 
şi 0740244758. (2380031)
SC angajează ing. mecanic, speci-

alizarea auto prezintă avantaj, cunoş-
tinţe operare PC, o limbă străină. Tel. 
324857. (2380034)
SC ACJ Globe Tour angajează şo-

feri taxi. Tel. 324857. (2380034)
Asociaţia profesională Colegiul 

Consilierilor Juridici Galaţi angajează 
secretară, cunoştinţe operare PC şi 
limba engleză. Interviul va avea loc în 
zilele de 7 şi 9.03.2005, la ora 15,00 la 
sediul asociaţiei, str. Nae Leonard nr. 
21, bl. R1, parter. (2380032)
Angajez urgent vânzătoare. Tel. 

475594, 0740071760. (2380033) 
SC EXFILMETAL Calea Prutului 17 

angajează: lăcătuşi, sudori. Relaţii la 
tel. 448013, 326078. (2380035)
SC BEDANA SRL angajează brutari 

cu experienţă în domeniu. Tel. 320002. 
(2380131)
SC PETROL PLUS angajează: mai-

stru constructor; zidar; zugrav; tâm-
plar aluminiu PVC; fierar betonist; 
dulgher; montatori rigips. Tel. 498414. 
(2380036)
Angajăm inginer drumuri şi podu-

ri pentru controlul calităţii, protecţia 
muncii şi responsabil tehnic cu ins-
pecţia lucrărilor. Să fie cunoscător de 
limba engleză. CV-urile să fie scrise în 
engleză şi trimise la nr. de fax 0236/
407042 sau e-mail: cc _adriano@soft-
warepark - galati.ro (2380115)
Caut electronist pentru repa-

rarea unui joc American Darts. Tel. 
0727819479, 424841. (009312)
Caut operator PC. Tel. 445529, 

după ora 19,00. (004270)
Societate construcţii angajează: 

2 zidari; 2 dulgheri; un sudor elec-
tric şi autogen; un şofer profesionist, 
cunoştinţe motor Diesel. Relaţii str. 
Basarabiei nr. 170 (I.C.Frimu), ora 
12,00. (2380023)
Angajez vânzătoare stand Micro 

19. 450752, 0743821008. (004282)

Firmă autorizată caută muncitori 
în construcţii, ospătari, bucătari, con-
tracte în Spania, bloc L, ap. 166 (lângă 
Pibuni). 328289. (009326)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)

Angajăm tâmplar pal; vânzătoare 
magazin mobilă cu abilităţi desen teh-
nic. Relaţii 0745904136. (2380118)

Angajăm cocător cuptor vatră 
pentru covrigi şi vânzători la tarabe. 
Tel. 499245. (009322)

Angajăm consultanţi imobi-
liari, oferim salariu fix şi până la 35 la 
sută comision. Relaţii la tel. 329399. 
(004202)

Angajez fete video-chat. Tel. 
0746563870. (009259)
Pizzeria Corso angajează perso-

nal pentru bucătărie. Relaţii la tel. 
0745301198. (009257)

#######
NIGHT CLUB TORTUGA angajea-

ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########
Companie internaţională an-

gajează personal pentru departa-
mentul IT. Se solicită cunoştinţe so-
lide de software, hardware şi net-
works, disponibilitate pentru pro-
gram flexibil şi prelungit. Salariu 
negociabil. CV detaliat şi scrisoare 
intenţie la adresa de e-mail glma-
g2005@yahoo.com până la data de 
20.03.2005. (2380010)
Angajăm personal pentru spălă-

torie auto SC Adriada SRL din bdul 
Coşbuc nr. 150-152. Nr.tel. 0746606889. 
(009242)

#########
Angajăm tâmplari cu experienţă 

în lemn masiv. Condiţii de lucru 
deosebite, salarizare avantajoasă. 
464268, 0745189318. (2380104)

#########
Companie serioasă angajează far-

macist, salariu motivant, procente din 
vânzări. 0723977003. (2380012)
Societate angajează pe termen 

nelimitat lăcătuşi navali construcţii 
corp navă cu experienţă. Tel. 418281, 
0745351046. (2380004)
SC Symmetria angajează vânză-

tori tarabă. Se asigură CM, salariu 
minim, bonuri de masă. Relaţii str. M. 
Kogălniceanu nr. 16. Tel. 0788002343. 
(2380003)
Angajăm agenţi de pază. Tel. 

431199. (004195)
Angajăm vânzătoare cu studii me-

dii profil economic. Relaţii la 454199 
între orele 10,00-19,00. (2379996)
Restaurant Hazard situat în Ţiglina 

I angajează bucătari (pizza), zilnic ora 
12,00. (009198)
Salon de înfrumuseţare angajează 

coafeze. 322223, 0745177895. 
Angajez vânzătoare alimentara. 

Tel. 473092. (2379994)
Angajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Tel. 0740547198. (004176)
Angajez barmaniţă cu expe-

rienţă, salariu atractiv. 0744617171, 
0742091497. (009209)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 455584. (009213)
Nu aşteptaţi vara pentru a pier-

de din greutate. Sunaţi 480870. 
(2380002)
Angajăm vânzătoare chioşc, studii 

medii, salarizare bună. 0745622927. 
(2380058)
Angajăm vânzătoare magazin cos-

metice, chimice. Tel. 495403. (009153)
SC reprezentanţă ROMSTAL anga-

jează inginer vânzări cu şi fără expe-
rienţă. Relaţii la tel. 499151, între orele 
8,00-15,00. (2380037)
Angajăm secretară cu cunoş-

tinţe de contabilitate primară. Tel. 
0742170170. (004338)
SC angajează sudor universal, lă-

cătuş întreţinere, electrician întreţine-
re. Tel. 415355. (2380135)
Angajez bucătar cu experienţă sa-

lariu 6.000.000, ospătari cu experienţă 
salariu 3.000.000. Selecţia zilnic, ora 
17,00 Restaurant 80'S (Faleza - Elice). 
(2380135)
SC ROMNAV SA BRĂILA angajează 

căpitan fluvial categoria B. Cererea şi 
CV-ul se vor depune la secretariatul 
societăţii, str. Anghel Saligny nr.4 sau 
la e-mail:office@romnav.ro. (03/05/
ext466)
Grupul Şcolar "Sfânta Maria" Galaţi 

scoate la concurs un post informati-
cian. Condiţii: studii superioare în do-
meniu. Relaţii suplimentare la telefon 
418310. (03/05/ext469)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
Angajez vânzător stradal, salariu 

atractiv+comision. Tel. 0740790480. 
(009386)
Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 315867. (2380041)
3 funcţionare + 3 vânzătoare 

absolvente 2004. 0788136266. (03/
05/CS22)
Grup bancar organizează pre-

selecţie pentru consilieri financiari. 
0744473983 (seara). (2380141)
Agent imobiliar (secretară) promo-

ţia 2004 (facultate). 467772. (004397)
Societate comercială angajează 

traducător/translator limbă germană. 
Relaţii la tel. 0744561400. (004399)
Societate comercială angajează 

inginer Drumuri şi poduri. Telefon 
466529.
Concesionar vehicule comerciale 

angajează inginer service cu studii 
de specialitate şi experienţă în do-
meniu, posesor permis conducere 
categ. B şi C. CV-ul se poate transmi-
te la fax 0241541616 sau e-mail auto-
renco@zappmobile.ro. Relaţii la tel. 
0241585860. (2380142)

SC angajează ospătăriţe la 
bar OK, IREG. Tel. 0744566992, 
0741934212. (2376707)

Angajez vânzătoare la tarabă 
cu legume, fructe, citrice. Tel. 
497518, 0745423491, 0744105579. 
(004008)

Angajăm bucătari cu experienţă 
min. 2 ani, bdul Coşbuc nr. 203. 
(2379965)

SC Metchim SA Galaţi an-
gajează inginer tehnolog.  
Solicitanţilor li se cer temei-
nice cunoştinţe de proiecta-
re Autocad şi limbă engleză. 
Experienţa constituie avantaj. 
Cei interesaţi vor depune CV-ul 
şi o scrisoare de intenţie la se-
diul societăţii din str. Movilei nr. 
90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590, fax 410826. (2382617)

Societate farmaceutică anga-
jează pentru farmacie cu circuit 
deschis în Galaţi farmacist-şef. Se 
oferă un pachet salarial motivant. 
Aşteptăm scrisoarea de intenţie şi 
CV la CP 229, OP6, Galaţi până la 
data de 15.03.2005. (2380086)

SC Gecom Impex angajează lu-
crător comercial (fete şi băieţi). 
Condiţii minime: bacalaureat. Nu 
se cere experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul 
firmei din str. Roşiori 18, Mazepa 
I, bloc Paltin 2A, parter în spatele 
Hotelului Faleza cu CV. (2380081)

Curs calificare GRATUIT, în-
grijitor copil (baby sitter). Pentru 
şomeri (nivel studii absolvent 
de liceu). Înscrieri şi relaţii la tel. 
466183, 0722270639. (2379991)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari, ospătari. Relaţii zilnic, 10,00-
13,00. (004230)

Societate farmaceutică angajea-
ză farmacist şi asistenţi farmacie. 
Relaţii tel. 0744359092. (2376753)

Angajăm şofer cisternă 1200 li-
tri cu atestat ADR pentru mărfuri 
periculoase, rugăm seriozitate. 
Tel. 0726187173, 0726187172 sau 
826536, 826888. (2380021)

SC angajează cu carte de muncă 
barmaniţă. 0744764085. (03/05/
CS/8)

Vând sufragerie nuc 1937, birou, 
aspirator Buran1. Telefon 416917. 
(003999)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, perfectă 
stare, marca Forschitt, 260 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723747117. (008389)

######
Vând şeminee deschise, în-

chise. Şeminee pe gaz turbo. 
0722663981. (2376796)

#####
Vând henco D=16 mm, 30.000 

lei/ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/
ml, D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)
Lucernă baloţi, supercalitate, avan-

tajos. 0723611164. (02.05EXT410)
Vând lucernă, preţ avantajos, ne-

gociabil. Telefon 325561. (003734)
Biciclete sh, anvelope sh, mar-

fă nouă Tirighina. Telefon 465688. 
(008859)
Vând mobilă dormitor, bucătărie 

şi colţar sufragerie, preţ negociabil. 
Telefon 0746633506. (003968)
Vând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
Dospitor, cuptor, raft inox cu tăvi, 

masă modelat, tejghea, vitrină sticlă, 
cântar electronic, boiler, frigider, raf-
turi. 0742037150. (004001)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând aparatură fitness. Telefon 

0743045779. (009105)
Buldog francez, pui, cel mai ni-

merit cadou de 8 Martie. Telefon 
0745657290. (009094)
Vând 2 semănători porumb SPC 

8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)
Vând vitrină frigorifică orizon-

tală preţ 65 mil. negociabil. Tel. 
0745089652, 0745375631. (009135)
Vând tractor 650, plug, remorcă VR 

445+plug. 0744211762. (004093)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito-
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
Vând rochie mireasă mărimea 38. 

Telefon 0742512165. (009141)
Vând garaj Ţiglina III, zona Nufăr 3, 

Bujor 4. Telefon 492031. (004100)
Vând mobilă sufragerie, dor-

mitor, frigider, covoare, avanta-
jos şi 2000 litri vin alb, 18.000/l, 
zona Iveşti. Telefon 0740286616. 
(009208)
Vând  dormitor Veneţia, stare 

bună. Telefon 464903. (009221)
Vând copertină 160 mp. Telefon 

0744616185. (004193)
Vând dormitor, birou, recamier, 

preţ avantajos. Telefon 492243. 
(004189)
Vând pui Ciobănesc german. Tel. 

325767, 0745900592, 0743560850. 
(009252)
Vând aragaz cu 4 ochiuri, televizor 

Nipon, covor persan românesc, aspi-
rator. Telefon 450873. (03.05EXT451)
Vând baloţi lucernă mari şi mici. 

Telefon 0744614090. (009270)
Weiss PVC Germania. SC vinde la 

preţ de producător profile din PVC. 
Deţinem utilaje pe care le puteţi uti-
liza dacă cumpăraţi profile de la noi. 
Str. IL Caragiale nr. 19. Telefon 306116. 
(2380111)
Vând sifonărie nouă. Tel. 420226, 

0741538861. (004171)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând bibliotecă, şifonier, covor. 

Telefon 496861. (004121)
Inginer horticol, vând pomi fructi-

feri altoiţi. 0744600722, 0721569599, 
0721558591. (003134)
Vând pui Bischon maltez şi incuba-

tor. 437966, după ora 14.00. (003923)
Utilaje prelucrare hârtie igieni-

că, utilaje pt. patiserie, utilaje con-
fecţionat mături cu coadă. Telefon  
0744626847. (2382643)
Coloană irigat 50 ţevi aluminiu 65 

mil. 344245, 0743222899. (009283)
Vând  cadă fontă. Tel. 481045, 

0724594141. (009278)
Vând  uşă intrare dr. brad, dormitor 

Drobeta, stare bună. Telefon 328493. 
(009271)
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Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vând sămânţă ovăz şi borceag. 
Informaţii tel. 829862, 829415. 
(004212)
Vând afacere - fabrică de ulei. 

0744614580. (004207)
Vând ghete cu patine noi nr. 39-

40. 463696. (009349)
Vând porumb boabe, calitate. 

823919. (004294)
Vând barcă fibră de 2 persoane. 

Telefon 0740145038. (03.05EXT464)
Vând căruţ persoane cu handi-

cap locomotor. Telefon 0746635132. 
(004317)
Vând garaj str. Traian, bl. A9. 

Telefon 0722205781. (009362)
Vând uşă lemn capitonată la preţ 

mic. Telefon 444890. (004339)
Vând mobilă sufragerie, negocia-

bil. Tel. 431250, 0745949058. (004332)
Vând garaj Micro 18, urgent. 

0740617560. (004341)
Vând acte SRL. 413068, 0740940741. 

(009387)
Vând moară de grâu + porumb 

în funcţiune. Tel. 0237238325, 
0723376420. (03.05EXT470)
Bară spate Cielo, aparat foto cu 

blitz, cărucior mobil, faianţă Italia, fax 
defect, radiatoare Zass, sobe pe moto-
rină, centrală telefonică automată 2/5 
Alcatel, maşină scris electrică. Telefon 
0744581259. (2380139)

Vânzãri
Diverse

Cumpăr secţii cultivator (prăşitoa-
re). Telefon 0740518005. (003827)
Cumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 

loc. 0746641486. (008886)
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Cumpăr fier vechi domiciliu client. 

Telefon 0721285763. (008959)
Cumpăr urgent casetă video 

"Brave heart" ("Inimă neînfricată"), de 
preferat originală. Relaţii la telefon 
0740095550. (009072)
Cumpăr vitrină frigorifică vertica-

lă. 474026, 0744505448. (009205)
Achiziţionez obiecte de artă, 

mic mobilier, sticlărie (Galle, 
Daum-Nancy), ceasuri, tablouri, 
cu plata pe loc. Tel. 0212503162, 
0741077770, 0723669704. (03/05/
mr/07)
Garaj  zona în spate la "Laura", 

Banca Carpatica. 0744499381. 
(009318)

######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier 

vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretier), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(004298)

#####
Cumpăr îndrumar pentru Industrie 

alimentară de I. Rasenescu şi I. Otel, 
Editura Tehnică 1987. Tel. 441029, 
0744265655. (009395)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2382591)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)
63 ani fără obligaţii doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (009065)

#######
CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

######
#######

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

#####
Cu mare durere în suflet anunţăm 

moartea fulgerătoare a dragului nos-
tru fiu TULEARCĂ CONSTANTIN, 17 
ani. 

Nu te vom uita niciodată! Corpul ne-
însufleţit este depus la  capela Bisericii 
Sf. Vasile Ţiglina 3. Înmormântarea 
va avea loc duminică 6.03.2005 la 
Cimitirul Cătuşa. (009338)
Cu mare durere în suflet bunicii, 

unchii, mătuşile, verişorii anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 

nostru  nepot TULEARCĂ CONSTANTIN, 
17 ani. Nu te vom uita niciodată. Adio 
şi Dumnezeu să te ierte. (009339)
SC Montaj Construct SRL este 

alături de fam. Tulearcă la greaua în-
cercare pricinuită de dispariţia fulge-
rătoare a fiului. Sincere condoleanţe. 
(2380113) 
Ne alăturăm familiei greu încerca-

te de decesul celui care a fost PORTASE 
DUMITRU, 56 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Nistor. (009311)
Suntem profund îndureraţi de 

dispariţia fulgerătoare a nepotului 
TULEARCĂ CONSTANTIN, 17 ani. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. Igescu şi Tîrlavu. (009310)
Cu durere, anunţăm trecerea în 

nefiinţă a celei care a fost mamă şi bu-
nică minunată 

ŞERBĂNESCU IONICA. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Zaharia. (004369)
Cu nemărginită durere în suflet 

anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi şi buni a celei care a fost cea 
mai bună 

bunică din lume ŞERBĂNESCU 
IONICA (mamaia JANA). Alexandru, 
Gabriela şi Giorgian, nepoţi. (004376)
Cu adâncă durere în suflet anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a celei mai 
bune mame şi bunici ŞERBĂNESCU 
IONICA. Dumnezeu să o odihneas-
că. Maria fiică, Vasea ginere, Alina, 
Camelia şi Ştefan nepoţi. (004377)
Colectivul Geo-Topo din cadrul 

SC Proiect SA Galaţi anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care le-a fost coleg 
CERNAT MARIN. Condoleanţe familiei. 
(004357)

Şofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Specialist Resurse Umane cu ex-

perienţă. 0745975699. (004052)
Şofer B,C,E + atestat solicit angaja-

re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)
Intelectuală, serioasă, ofer servi-

ciu program redus. Sunaţi după ora 
16,00 la 416044. (004215)
Profesionist toate gradele pose-

sor hală auto, atestat+paşaport solicit 
angajament intern+internaţional. Tel. 
0743622353. (009210)
Pensionară văduvă 55 ani fără 

obligaţii fac menaj. Tel.317526, între 
orele 17,00-20,00. (003990)
Contabilă, evidenţă contabilă. Tel. 

0727249096. (004320)
Şofer profesionist B, C, E 18 ani 

vechime, doresc angajare, disponibil 
program lung. 0742406261. (009176)

Instructor culturism antrenez în 
sală proprie! 0745642631. (008460)
Vând sală internet. Telefon 

0722664563. (003466)
Închiriez autobasculantă 16 t, preţ 

atractiv. 0744602843. (008530)

Pentru noi întreprinzători pro-
ducător + distribuitor, elemente 
uşi, ferestre PVC Veka, Salamander, 
Germania + geam termopan. Relaţii 
+ comenzi 329160, 0742221337, 
0722530535. (009383)

Pios omagiu la împlinirea a 40 zile 
de la trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre TUDORACHE MIŢA, fiică, soră, 

mamă, mamaie şi mătuşă iubită şi 
respectată de toţi cei dragi. Pentru o 
tristă aducere-aminte vă aşteptăm 
la parastas, sâmbătă, 5.03.2005, ora 
11,00, acasă în comuna Independenţa. 
Familiile Tudorache şi Negriu. 
(009190)
Martie... primăvară... ne trezim cu 

forţa să învingem suferinţa. E adevă-
rat, nu avem mai multă linişte decât 
ieri sau alaltăieri, avem doar surâsul 

chipului tău şi credinţa că ne ve-
ghezi, că ne alini durerea din anul 
ce s-a împlinit şi din cei ce vor urma. 
Dumnezeu să te ierte, ANDREEA. 
Singurătatea să nu te atingă, mama şi 
tata sunt tot cu tine. (004211)
Amintirea ta ne ţine în viaţă, iar 

durerea din suflet ne aduce pe buze 
rugăciuni pentru tine, iubita noastră 

ANDREEA HRISCU, acum când se îm-
plineşte un an de dor sfâşietor. Chiar 
dacă nu te putem îmbrăţişa sau ţine 
de mână, mamaia, mamiţa, Bubu şi 
unchiul Costel îţi urmăresc neobosiţi 
paşii. (004211)
Presărăm petale de ghiocei pe 

mormântul prea timpuriu al în-
geraşului CORNELIA CONSTANTIN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Angela şi Ovidiu Constantin. (004238)
Amintirile şi regretele veghează 

de 3 ani la odihna veşnică a celei care 
a fost o bună mamă, soţie şi bunică 

MĂRĂNDIŢA STEGĂRESCU. Soţul, 
copiii şi nepoţii. Slujba de comemo-
rare are loc acasă, sâmbătă, 5 martie 
2005, ora 11,00. (004159)
Tristeţe, lacrimi şi dor pentru dragul 

nostru soţ şi tată BRENOAIE NECULAI, 
acum când se împlinesc 7 ani de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna. Îi vom 
păstra o veşnică amintire. Margareta 
soţie, Titel şi Neluţu fii. (004231)
Trecerea unui an adânceşte dure-

rea şi dorul celor care au cunoscut-o 
pe ANDREEA HRISCU. Îngerii să-i ve-
gheze somnul de veci. Oana, Alina, 
Vlad şi Ştefăniţă. (009371)
A rămas o amintire frumoasă 

pentru cei care l-au cunoscut pe 
preot GOMIDAŞ EMINIAN, Biserica 
Armeană, şi o durere veşnică pentru 
cei care l-am pierdut acum 30 ani. 
Familia. (004293)
Au trecut 40 de zile de la pleca-

rea dintre noi a celui mai bun soţ, 
tată şi bunic biologul CHELEŞ NICU. 
Dumnezeu să-l aibă în pace. (004336)

Astăzi 4 martie se împlinesc 7 ani 
de când a plecat pe drumul fără în-
toarcere cel mai iubit soţ, tată şi bunic 

VÎLCEA ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(003953)
Au trecut 40 de zile de când ne-ai 

părăsit, bunicul nostru POPA VASILE. 

Te vom iubi mereu. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Nepoţii. (004241)
Au trecut 40 de zile de când 

POPA VASILE, cel care mi-a fost ală-
turi timp de 19 ani, m-a părăsit pentru 
totdeauna. Îl voi plânge mereu, cu 
durere în suflet. Dumnezeu să-l ierte. 
Georgeta Ibănescu, Folteşti. (004241)
Pe 1 martie s-a împlinit un an de 

când pământul a acoperit pentru tot-
deauna chipul blând şi frumos al 

celui care a fost tată, bunic şi stră-
bunic ÎMPUŞCATU NECULAI, com. 
Cuca. Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(004381)
Doar amintirile şi dragostea cu 

care ne-ai înconjurat ne-au mai rămas, 
dragul nostru 

ION GHEORGHE, fiindcă astăzi ai fi 
împlinit frumoasa vârstă de 48 ani. În 
loc să te sărbătorim, îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
blând şi scump. Soţia şi fiica. (004378)
În urmă cu un an pleca în lumea 

îngerilor cea care a fost prinţesa 
familiei, HRISCU ANDREEA, la numai 
19 ani, lăsându-şi familia pe veci în-
durerată. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Fam. Antohe şi unchiul Petru. 
(004273)
A trecut un an de când am pierdut-o 

pe cea mai dragă nouă nepoată şi ve-
rişoară HRISCU ANDREEA. Te vom 

iubi mereu şi vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Unchiul Petru, veri-
şoara Loredana şi Dan. (004276)
Copiii şi nepoţii aduc un pios oma-

giu la împlinirea a 4 ani de la decesul 
nepreţuitei mame şi bunici DAVID 
CALIOPIA din Comăneşti-Cavadineşti. 
Dumnezeu s-o odihnească. (03/05/
ext/468)
La început de primăvară come-

morăm 7 ani de la pierderea iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic col.(r) BLEOJU 
NICOLAIE cu lacrimi, flori şi cele mai 
frumoase amintiri alături de cel care 
ne-a ocrotit şi iubit. Slujba de pome-
nire, sâmbătă, 5 martie la mormânt. 
Dumnezeu să te ocrotească, iar noi 
te vom iubi şi pomeni cât vom trăi. 
Familia. (009337)

Pe dragul nostru MILEŞCHIN 
ALEXANDRU îl vom păstra veş-
nic în sufletele noastre. Familia. 
(009247)

Se împlinesc 4 ani de la despărţi-
rea de tatăl meu  

preot IOAN CONSTANTIN. Cum 
l-am putea uita vreodată pe-ace-
la care ne-a credinţat că Hristos 
a înviat. Fam. ing. Ioan C. Paul. 
(009199)

Pe 4 martie 2005 se împlineşte 
un an de când soarta crudă ne-a 
sfâşiat inimile, ne-a despărţit  de 
fiinţa cea mai dragă şi de neînlo-
cuit 

FLORENTINA NUŢĂ-FLORY, 24 
ani. În loc de mărţişor - lacrimi, su-
ferinţă. Cuvintele sunt prea sărace 
să ne exprime durerea din sufletul 
nostru pricinuită de pierderea ta. 
Dumnezeu să aibă-n grijă sufletul 
tău bun. Familia. (004296)

Astăzi, de ziua ta, dragul nostru 
soţ şi tată MINCIUNA CONSTANTIN, 
ar fi trebuit să sărbătorim împreu-
nă şi să ne bucurăm, nu să plângem 
timp de 15 ani de când moartea 
fulgerătoare te-a răpit de printre 
noi. Familia. (004314)

Organizăm petrecere de 8 Martie. 
Vă aşteaptă un meniu pe gustul dum-
neavoastră şi muzică bună. Preţul?... 
este foarte, foarte mic. Relaţii şi rezer-
vări la tel. 413168, 0723184704. (03/05/
BC/95)
Vând afacere sală fitness, zona 

Port. Telefon 0744566938. (2382000)
Posed spaţiu producţie sau depo-

zitare. Caut colaborator serios sau în-
chiriez. Telefon 0743622353. (009212)
Australia, vize de afaceri 4 ani, stu-

dii cu drept muncă 3 ani, vize turist, 
emigrare prin reprezentanţă autori-
zată - ASBT Sydney. www.asbt.ro. Info 
tel./fax 0213110281. (03.05EXT423)

Fiicele, ginerii, nepoţii şi strănepo-
ţii cu adâncă durere anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

TODERAŞCU ANIŢA, pensionară asis-
tentă medicală. Corpul neînsufleţit va 
fi depus la  Biserica Sfânta Precista. 
Înmormântarea va avea loc la cimitirul 
din com. Vânători sâmbătă 5.03.2005. 
Dumnezeu s-o odihnească! (004371)
Colegii sunt alături de Mihai 

Sgrumală în aceste clipe grele prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a bunicu-
lui său. Sincere condoleanţe familiei. 
(009388)
Cu mare durere în suflet anunţăm 

stingerea din viaţă a iubitei noastre 

DUMITRU VASILICA. Înmormântarea  
va avea loc astăzi 4.03.2005 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Soţul şi copiii. (004386)
Cu adâncă durere în suflet anun-

ţăm că scumpul nostru tată, soţ, socru 
şi bunic PORTASE DUMITRU, 56 ani, a 

plecat dintre noi după o grea şi lun-
gă suferinţă. Te vom plânge mereu. 
Familia. Dumnezeu să te aibă în ce ruri. 
(09399)
Regrete eterne, pios omagiu celui 

care a fost DUMITRU PORTASE. Familia 
Busuioc şi finuţa Carmen Crăciunoiu. 
(04384)

Mulţumim din suflet tuturor 
celor care au fost alături de noi la 
marea suferinţă pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
MIHALCEA ANGELO. Soţia şi copiii. 
(004245)

Cu ochii înlăcrimaţi şi sufletul plin 
de durere ca şi acum 9 ani căutăm chi-
pul drag şi parcă îi auzim vocea caldă 

a măicuţei noastre GHIŢA CORCIOVEI 
din Vânători. Dumnezeu s-o ierte şi o 
lumânare să-i fie aprinsă în ceruri de 
ruga şi dragostea noastră, a familiei. 
(009325)
Astăzi ai fi împlinit 56 ani dacă dru-

mul vieţii tale nu s-ar fi oprit în urmă 
cu 3 ani şi 6 luni, 

BATOG VASILE (SILICĂ). De 40 de 
zile credem că eşti fericit pentru că 
ţi l-ai luat pe cel mai bun prieten 
HORGHIDAN VIRGIL, 55 ani. Pe o masă 
tristă două pahare aşteaptă mâinile a 
doi buni prieteni să le atingă. Undeva... 
două morminte ascund trupurile lor. 
Dumnezeu să vă odihnească în pace. 
Fam. Batog V. (009348)
La împlinirea a 6 ani de la trece-

rea în nefiinţă a iubitului soţ şi tată 
GURĂU ŞTEFAN, aminitrea ta va rămâ-
ne veşnic vie în sufletele noastre. Fam. 
Gurău. (009324)
Se împlinesc 7 ani de la decesul 

dragului nostru soţ şi tată CARAMAN 
DUMITRU, fost şef-mecanic instructor 

la Hidrotehnica SA. Pentru comemo-
rare vă aşteptăm la parastas, sâmbătă, 
5.03.2005, ora 9,00, la Cimitirul Sf.Lazăr 
şi acasă la ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009391)
O clipă de aducere-aminte la îm-

plinirea a 7 ani de la dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost un om deose-
bit şi cu un suflet mare 

CARAMAN DUMITRU-TICĂ, 52 ani. 
Odihnă veşnică în liniştea lumii eter-
ne. Emil, frate, Eugenia soră, Ecaterina, 
Ovidiu, cumnaţi şi nepoţii. (009390)

Pierdut portofel cu acte, fără 
bani, Ene Dumitru. Ofer recompensă. 
0745324441. (009171)
Pierdut chei maşină breloc 

Mercedes Mazepa II zona bloc LC5 
- LC8, ofer recompensă. Tel. 462581, 
0745252577. (009245)
Pierdut legitimaţie Primăria Galaţi, 

marca 714. Se declară nulă. (2380016)
Pierdut legitimaţie veteran Ghenea 

Ioana. Se declară nulă. (2380124)
Pierdut certificat acţionar SIF 

Moldova, seria 331833, îl declar nul. 
(2380121)
Pierdut certificat acţionar SIF II 

Moldova pe numele Zaharia Costică. Îl 
declar nul. (2380125)
Pierdut certificat FPP Moldova nr. 

83785 Călămuz Ion. Se declară nul. 
(2380127)
Pierdut certificat FPP Moldova nr. 

83784, Călămuz Eugenia. Se declară 
nul. (2380126)
Pierdut carnet şomaj 301291. Se 

declară nul. (2380129)
Pierdut certificat FPP Moldova 

având nr.ordine 377546. Se declară 
nul. (2380122)
Pierdut certificat FPP Moldova 

având nr. ordine 377543. Se declară 
nul. (2380123)
Pierdut portofel cu acte pe nume 

Latu. Tel. 473873, ofer recompensă. 
(009295)
Pierdut certificat FPP Moldova 

pe numele Sturza Ilie. Se declară nul. 
(2380116)
Pierdut certificat de acţionar pe 

numele Buricea Iordana. Declarat nul. 
(2380029)
Pierdut foaie parcurs pe nu-

mele Dăilă Daniel. Se declară nulă. 
(2380137)
Pierdut filă cec seria BD 

30001296728 emis de APA Galaţi. Se 
declară nulă. (2380043)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX SA 

Galaţi nr. 84610 pe numele Goga Dan. 
O delcar nulă. (2380138)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Profesoară meditez limba română 

şi engleză orice nivel. Tel. 438215 sau 
0745174597. (2379968)
Meditez avantajos limba engleză 

orice nivel, asigur pregătire. TOEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
Studentă meditez engleză, ro-

mână, cls. I-VIII, 100.000 lei şedinţa. 
465757, 0744407561. (004071)
Centru de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă 
inclusiv şcolari. Pregătire pentru exa-
menele Cambridge/Dalf. Grupe mici; 
materiale avizate, profesori cu expe-
rienţă. Tel. 415606. (2380082)

Meditaþii

Azi se împlinesc 3 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
lt.col.(r) IONIŢĂ GHERASIM. Sincere 
regrete. Familia. (004281)

La 5 martie se împlinesc 5 ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

NICOLAE COSTALIDE. Soţia, fiica 
şi nepoata. (009304)

Se împlinesc 15 ani, respectiv, 13 
ani de la dispariţia iubiţilor şi ne-
preţuiţilor  noştri părinţi 

VIOLETA ŞI MIHAI TELICEANU 

care cu mare dragoste şi sacrifi-
cii ne-au educat şi ne-au vegheat 
drumul în viaţă. Dumnezeu să-i 
ierte! Comemorarea sâmbătă, 5 
martie, ora 10,00, la cavoul fami-
liei. Doina, Marilena, Sanda cu fa-
miliile. (009331)

4 martie 2005 un an de când 
amintirile şi dragostea veghează 
somnul de veci al celei care a fost

FLORY NUŢĂ, 24 ani. 

Nu a fost ceva să  doresc şi să nu 
realizez, dar moartea ta mi-a di-
strus visele şi speranţele. Nimic şi 
nimeni nu-ţi va lua locul în inima 
mea. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău minunat. Nu te voi uita 
niciodată. (004295)

Societate comercială vinde din 
import Germania, Olanda mobi-
lă, saltele, maşini spălat, combine 
frigorifice, TV-color etc. second 
hand. Adresa str. H. Coandă nr. 5, în 
curtea Galeriilor Mariano. Telefon 
0745807371. (2382230)

Vând porumb boabe 3500 kg. 
Telefon 0788299156. (004010)

Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (009093)

Vând urgent utilaj prăjit seminţe, 
alune, cafea. Telefon 0744545153. 
(004228)

Prietena şi colega noastră 
Carmen Peleneagră trăieş-
te în aceste zile durerea vie 
a despărţirii fulgerătoare de 
bunul şi iubitul ei tată DAVID 
PELENEAGRĂ. Fie ca înţelep-
ciunea şi tenacitatea ei pe care 
le-am admirat întotdeauna să 
o ajute în suferinţă, aşa cum 
vom fi alături de ea noi toţi, co-
legii şi prietenii din clasa a X-a 
F a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”. (004354)

Colectivul clasei a X-a E a 
Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” Galaţi  împărtă-
şeşte durerea colegei Carmen 
Peleneagră, prietena din anii de 
gimnaziu, la despărţirea fulgeră-
toare de bunul şi iubitul ei tată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (004355)

Colegii din Mittal Steel IT depar-
tament SCP, Galaţi, sunt alături 
de colegul lor Savin Gheorghe în 
aceste momente grele când se 
desparte de tatăl său. Sincere con-
doleanţe familiei. 

De peste 13 ani a făcut parte 
din ˝trupa˝de elită a construc-
torilor Combinatului Siderurgic, 
cea a zidarilor şamotori. Un ac-
cident nedorit a curmat viaţa, la 
nici 31 de ani, a salariatului nos-
tru DELEA COSTICĂ. Ne expri-
măm durerea şi compasiunea şi 
suntem alături de familia îndoli-
ată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Conducerea SC ICMRS 
SA Galaţi. (2380026)

Moartea nemiloasă a între-
rupt firul vieţii, la nici 31 de ani, 
al bunului nostru coleg, zidar 
şamotor COSTICĂ DELEA. Nu te 
vom uita niciodată şi vei fi me-
reu alături de noi. Colegii din 
şantierul de lucrări refractare 
al ICMRSG deplâng despărţirea 
prematură şi transmit familiei 
îndurerate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să te aibă în pază, 
COSTICĂ! Şantier refractare 
ICMRSG. (2380025)

Cu lacrimi şi adâncă durere în su-
flet ne-a lăsat scumpul nostru 

nepot TULEARCĂ COSTEL tre-
când în nefiinţă la numai 17 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Petcu şi mamaia. (004290)

Tinereţea scumpului nostru văr 
şi nepot TULEARCĂ COSTEL, 17 ani, 
a fost curmată. Aşa am pierdut bu-
curia şi speranţa sufletului nostru. 

Rămânem consternaţi şi îndu-
reraţi pentru toată viaţa. Fam. 
Slotvinschi şi Maria Tulearcă. 
(004290)

Cu profundă durere şi com-
pasiune deplângem moartea 
prematură a colegului nostru 
DELEA COSTICĂ, zidar şamotor. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată şi-i transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Sindicatul 
ICMRSG. (2380027)

Sunt clipe pline de durere ale 
fam. Peleneagră la decesul dl 
DAVID PELENEAGRĂ, pe care do-
rim să le alinăm prin susţinerea 
noas tră sufletească. Dna Popa 
Daniela şi clasa a XI-a E. (009360)
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iMPortant!

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
Electrician execut, repar, modi-

fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (004311)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Filmări video VHS/DVD, foto, mixa-

je video, copieri la preţuri avantajoa-
se. Telefon 318844. (002887)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)

####

Urgent 3 zile înfiinţări so-
cietăţi . 416906, 0740089025, 
0723926687. (2382229)

#####
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calcula-

tor). 444616, 0745642631. (008459)
Găuri beton, dibluri, suspendate, 

hote, pexal. 435126. (008494)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)
Stop - decupăm pereţi, găuri hote. 

0740606591. (008839)
Curse Otopeni orice destinaţie, 

Opel Caravan. Telefon  0745319800. 
(008882)
Execut tavane, pereţi rigips, 

montez gresie, faianţă. Telefon  
0744921074. (003875)

####

Constituiri, modificări, ce-
siuni societăţi comerciale! 
Tel. 480042, 0741969365. 
(2376750)

######
####

Contabil autorizat, întoc-
mesc evidenţe contabile 
computerizate. 0724014424. 
(006621)

######
Rulouri exterioare, jaluzele lame-

lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2382228)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003459)

######

Metheos Construct execută 
construcţii civile, hidroizola-
ţii, tencuieli, zugrăveli, pardo-
seli, autorizaţii. Tel. 480042, 
0741969365. (2382601)

###### 
####

Transport marfă intern, 
internaţional, 2-3 tone, 
prompt, sigur, convenabil. 
0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####

Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat . 479752. (003922)
Transport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Montăm termopane, executăm 

lucrări de amenajare interioară, de-
cupare, modificare pereţi, văruieli, 
zugrăveli, montări gips carton, gresie, 
faianţă, parchet, lucrări de instalaţii sa-
nitare şi hidroizolaţii. Tel. 0742021407, 
0743590007. (009025)
Efectuăm evidenţă contabilă 

asistată computerizat, preţuri mini-
me, seriozitate maximă. Tel. 326768, 
0744473776, 0721044074. (009014)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Repar frigidere, congelatoare, ma-

şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
Construcţii, amenajări interioare, 

instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(003936)
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)
SC Tanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu PVC, preţuri negociabile. 
Telefon 430093. (2379953)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(009058)
Transport marfă 3,5 t. Telefon 

0744316965. (004005)
Repar, modific mobilier, uşi, feres-

tre. 462432, 0740852292. (2379970)
Firma Fabrizio oferă doamne-

lor şi domnişoarelor  cu streaptes 
boys oriunde doriţi. Tel. 317122, 
0742238809. (004033)
Execut zidării, faianţări, zugră-

veli, negociabil. Telefon 0742949056. 
(008979)

####

Constituiri societăţi în re-
gim de urgenţă, costuri re-
duse consultanţă juridică 
şi-n domeniul contabilităţii. 
Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2376733)

#####
Tineri zugrăvim, faianţăm, gresăm, 

rigipsăm, negociabil. 0741407107. 
(009113)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! 
Tâmplărie aluminiu, PVC, 
geam termopan. 312166, 
0722437530. (02/05/BC/23)

###
###

Executăm amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu geam termo-
pan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. 
(02/05/BC /29)

#####
####

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380084)

###

Sonorizări, filmări DVD, vi-
deoclip, fotografii. 0722424502, 
455273. (009154)
Contabil autorizat, avanta-

jos evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(2379988)
Executăm tâmplărie aluminiu 

şi geam termopan la comandă. Tel. 
499788, 0746066249, 0723753086. 
(004161)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Executăm lucrări electrice, întreţi-

nere, reparaţii periodice şi automati-
zări, pentru uz casnic şi societăţi co-
merciale. Tel. 0744612761, 0744772219. 
(003958)

#######

PROCONSULT, firmă spe-
cializată, înfiinţează societăţi, 
modifică acte firme. 499267, 
0744124925. (2380078)

########
Firmă specializată proiectează şi 

execută lucrări de construcţii civile 
(construcţii noi, consolidări, extin deri, 
modificări). Elaborăm documentaţii 
tip pt. obţinerea de certificate de ur-
banism, autorizaţii de construire, in-
trare în legalitate, cărţi tehnice. Tel. 
475138, 317968. (2380056)
Executăm:zidării, tencuieli 70-80 

mp, faianţă, gresie 100 mp, zugră veli, 
parchet, inst. sanitare şi electrice. 
Telefon 0722482714. (009197)

#####

Constituiri societăţi, mo-
dificări acte, avize, asociaţii, 
fundaţii, sindicate. 498739, 
0721949205. (2379999)

####
#####

Firmă de consultanţă spe-
cializată, înfiinţează societăţi, 
modifică acte firme, obţine 
avize. 0722282050. (009215)

#####
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174, 
0741153783. (009222)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (009251)
Raşchetez parchet, montez lam-

briuri, mochetă, tapet. 0726835985, 
452525. (2380006)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (2380009)
Execut curse Otopeni şi în ţară cu 

auto Nubira la orice oră. Rog seriozi-
tate. Tel. 0724608357, 0740709435. 
(004260)
Transport persoane în ţară Opel 

Vectra. 0726721192. (003650)
####

Amenajări şi întreţineri spa-
ţii verzi, pregătire teren, ga-
zonări, plantări, sisteme de 
irigat. Telefon 0742149868. 
(2376783)

#####
Transport persoane, grupuri, 

în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)
Transport marfă 2 tone, transport 

mobilier, mutări în toate localităţile 
din ţară. Efectuăm transport non stop. 
Tel. 322945, 0745334559, 0740368111. 
(009037)
Transport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)
MĂRŢIŞOARE IEFTINE, TÂMPLĂRIE 

DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)

 Execut transport în ţară cu 
Solenza, la preţ avantajos. Telefon 
488840. (004272)
Filmări video foarte ieftin. Tel. 

313301, 0722481159. (004269)
#####

SC execută lucrări de con-
strucţii, amenajări interioare 
(faianţă, rigips, zugrăveli), ter-
moizolaţii, hidroizolaţii, pre-
ţuri avantajoase. 0724828339. 
(004266)

#####
Executăm acoperişuri, masarde, 

dulgherie, tinichigerie, ţiglă, amena-
jări la blocuri. 0746645142. (009342)
Negociabil, execut instalaţii 

electrice, sanitare, amenajări inte-
rioare, calitate. Telefon 0746631058. 
(009332)

Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri
Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează licitaţie publică în data de 21.03.2005, ora 
10,00, la sediul societăţii  din str.  Traian nr. 63 pentru:

 [ depozit-magazie 81 mp situat în Piaţa  I.C.Frimu;
 [ spaţiu de depozitare 10 mp în Piaţa Micro 20 - sub-

sol;
 [ spaţiu comercial 12 mp în  Piaţa Micro 20;
 [ boxa nr. 5 (Hala de carne) 13 mp - Piaţa Centrală;
 [ modul Calea Basarabiei - 15 mp;
 [ spaţiu comercial - 40 mp Piaţa Centrală.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 14.03.2005, la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 
411054/418359 - Birou Comercial.

Astăzi finul nostru Colomoz 
Sebastian împlineşte 18 ani, păşind în 
tainele majoratului. Îi dorim fericire, 
realizări în viaţă şi „La mulţi ani!”. Naşii 
de botez. (004313)

Licenţiată 2004, meditez matema-
tică. Tel. 472245, 425001. (009138)
Avantajos curs operator PC la 

domiciliul clientului. 0745941039. 
(003979)
Profesor meditez limba română şi 

limba engleză. Avantajos. 0745307441, 
325537. (008989)
Meditez matematică V-XII, capa-

citate, bacalaureat. 475064, după ora 
16,00, 0742081678. (004190)
Meditez italiană, spaniolă orice ni-

vel. 0744382453, 465631. (009040)
Meditez limba franceză, gimnaziu 

şi liceu. 440702. (004324)
Studentă jurnalistică engleză me-

ditez engleza clasele I-VIII cu rezultate 
imediate. Tel. 0740362217. (004325)
Studentă Facultatea de Litere fac 

pregătire cu elevi clasele I-VIII, 50.000/
oră. Tel. 0744518481. (009346)
Studentă matematică-informatică 

pregătesc la matematică şi engleză 
cls. V-XII.  0740900635. (004366)
Student meditez copii clasele V-

VIII româna, engleza, avantajos. Tel. 
0723004493. (009380)â
Studentă meditez română, ma-

tematică V-VIII. 480347, 0740424709. 
(004347)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
avantajos. 0742412856. (009316)
Execut amenajări interioare, şlefu-

iesc parchet. 0741408705, 0740990453. 
(004326)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, termopane, accesibil. 452671. 
(009368)
Filmări video, DVD, VCD, sonoriză-

ri, diferite ocazii. 452671. (009369)
Filmări profesionale, efecte, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004331)
Faianţă, gresie, zugrăveli, gletu-

ri, instalaţii electrice, interior, rigips. 
0741677941. (004346)
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
####

Vă doriţi altceva? Fier forjat 
orice model. Consiliere des-
igner gratuit! Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Tel. 
0742121822, 0741771906. 
(004351)

#######

SC COMAT SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str.  Mesteacănului nr.2, înre-
gistrată la Reg. Com. J17/78/191, cod 
fiscal 1633876, vinde prin licitaţie 
publică deschisă  cu strigare urmă-
toarele active: autocamion RABA 16 
tone, preţ pornire, 233.280.000 lei 
vechi (23.328 lei noi); remorcă auto 
20 t, preţ pornire, 36.000.000 lei vechi 
(3.600 lei noi); autostivuitor 5 t, preţ 
pornire, 211.200.000 lei vechi (21.120 
lei  noi); macara HT Telemac 12,5 t, 
preţ pornire, 777.600.000 lei vechi 
(77.760 lei noi); baracă metalică, preţ 
pornire, 10.000.000 lei vechi (1.000 lei 
noi). Preţurile nu includ TVA. Licitaţia 
va avea loc în data de 16.03.2005, ora 
9,00, la sediul societăţii. Participrea 
va avea loc pe bază de cerere depu-
să la sediul societăţii până la data de 
15.03.2005, ora 15,00, şi cu depune-
re de garanţie de 10% din valoarea 
de pornire. Relaţii la telefon 464721, 
int.16. (2379980)
Direcţia Regională Vamală Galaţi, 

în temediul art. 157 din O.G. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
face cunoscut că în ziua de 16.03.2005, 
ora 11,00, în loc. Galaţi, str. Portului, nr. 
163, se vor vinde prin licitaţie publică, 
bunuri mobile aparţinând debitoru-
lui S.C. Lada Dunai SRL cu sediul în 
loc. Galaţi, Zona Liberă, platforma nr. 
2, C.F. 11402828 - dosar executare nr. 
543: 

Container serie de identificare 
615332-2, 12.825.000 lei; Container 
serie de identificare 625401-2, 
12.825.000 lei; Container serie de 
identificare 415288-8, 12.825.000 lei; 
Container serie de identificare 036443-
6, 12.825.000 lei. Preţurile de pornire a 
licitaţiei sunt fără TVA. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare, 
oferte de cumpărare, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat în acest scop. Ofertanţii 
sunt obligaţi să prezinte, în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare, dovada 
depunerii taxei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a 

licitaţiei, precum şi dovada emisă de 
organele fiscale că nu au obligaţii fis-
cale restante. (03.05ext463)
Spitalul de Boli Infecţioase Galaţi, 

str. Traian nr. 393, tel. 467752 vă invi-
tă în data de 7.02.2005 la selecţia de 
oferte în vederea atribuirii contractu-
lui de furnizare pentru conserve legu-
me cod CPSA 1533.14. Documentaţia 
se obţine de la sediu. (2380117)
Colegiul Tehnic "Traian Vuia" scoa-

te la licitaţie 50 mp teren curtea şcolii 
şi sală sport. Relaţii la telefon 316748.  
(2380134)

Administrator unic Mihail Maricica, 
în baza prevederilor Legii 31/1990, 
convoc Adunarea generală ordinară a 
acţionarilor S.C. Transmans S.A. cu se-
diul în Galaţi, DN 25 Galaţi-Brăila Km. 6, 
înregistrată la ORC Galaţi sub numărul 
J17/509/2002, în ziua de 24.03.2005, 
ora 15,00, la sediul punctului de lucru 
din Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 207, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea bi-
lanţului contabil la 31.12.2004, pentru 
exerciţiul financiar 2004; aprobarea 
raportului de gestiune al administra-
torului unic; aprobarea raportului co-
misiei de cenzori; aprobarea contului 
de profit şi pierderi, pentru exerciţiul 
analizat; diverse. Dacă la data convo-
cării nu se întrunesc cvorumul legal, 
o nouă şedinţă va avea loc în data de 
29.03.2005, la aceeaşi oră şi loc.
Administrator unic Mihail Maricica, 

în baza prevederilor Legii 31/1990, 
convoc Adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor S.C. Transmans 
S.A. cu sediul în Galaţi, DN 25 Galaţi-
Brăila Km. 6, înregistrată la ORC Galaţi 
sub numărul J17/509/2002, în ziua 
de 24.03.2005, ora 16,00, la sediul 
punctului de lucru din Galaţi, bdul. G. 
Coşbuc nr. 207, cu următoarea ordine 
de zi: schimbarea structurii acţiona-
riatului; diverse. Dacă la data convo-
cării nu se întrunesc cvorumul legal, 
o nouă şedinţă va avea loc în data de 
29.03.2005, la aceeaşi oră şi loc. 
S.C. Uzinsider S.A. Bucureşti, admi-

nistrator unic al Societăţii Comerciale 
Uzinsider Engineering S.A. Galaţi, în-
matriculat la Registrul Comerţului sub 
nr. J17/69/1991, având sediul social în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, convoacă 

Adunarea Generală a Acţionarilor în 
data de 25.03.2005, ora 11,00, la sediul 
din Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, pentru 
acţionarii existenţi şi înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor, care au drep-
tul de participare şi de vot la data de 
referinţă 16.03.2005, având urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
raportului administratorului, a situa-
ţiilor financiare pe anul 2004 şi apro-
barea lor. Descărcarea de gestiune a 
Administratorului Unic; 2. Prezentarea 
şi aprobarea raportului auditorului; 3. 
Aprobarea repartizării profitului net 
pe anul 2004; 4. Aprobarea bugetului 
pe venituri şi cheltuieli pe anul 2005; 
5. Aprobarea programului de inves-
tiţii pe anul 2005; 6. Diverse. În cazul 
în care la prima convocare nu se în-
truneşte cvorumul legal, Adunarea 
Generală se va întruni în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră, în ziua de 26.03.2005. 
(2380024)

Restaurantul "Neacşu" (str. Ana 
Ipătescu) organizează mese festive 
cu prilejul zilei de 8 Martie. Telefon 
462516. (009012)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
că m-a împăcat cu soţia mea. Aurica 
rezolvă garantat pentru luna martie. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004074)

Dorina mulţumesc  ghicitoarei 
Roxana pentru aducerea soţului de 
la mare distanţă. Ghiceşte în tarot, 
îndepărtează farmece, rezolvă ori-
ce problemă, garantat. Tel. 314121, 
0740771190. (004220)

Solicit consultanţă juridică. Tel. 
0743188791. (009230)

Ghicitoarea, tămăduitoarea 
Simona lecuieşte de orice boa-
lă, afa ceri, impotenţă. Tel. 315788, 
0740839615. (004067)

S.C. Autouniversal SRL a solicitat 
acord de mediu pentru spălătorie 
auto, service auto şi magazin piese 
auto (Cod CAEN: 5020, 5030, 5050, 
5540, 5010). Eventualele observa-
ţii se pot comunica în scris la ARPM 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(2380028)

S.C. "Magalux Reciclyng” SRL soli-
cit autorizaţie de mediu pentru codu-
rile CAEN 3710, 3720, 5157 ce îşi va des-
făşura activitatea la punctul de lucru 
din com. Smârdan Tarlaua 91, Parcela 
1, jud. Galaţi. Eventualele reclamaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de anunţ. (2380130)

În temeiul art.43 alin.(3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost 
emis raportul de inspecţie fiscală pe 
numele SC ISAC SRL Tecuci având co-
dul de identificare fiscală nr. 1644220 
şi domiciliul fiscal str. Ştefan cel Mare 
nr. 196 Tecuci-Galaţi. Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul Serviciului 
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul 
act administrativ se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (03.05ext453m)

Consilier local Nemţanu Ioan orga-
nizează audienţe în fiecare zi de luni, 
orele 10,00-13,00, în sala de şedinţe a 
Primăriei Tecuci. (3293397)

Consumcoop Cudalbi, cu sediul 
în comuna Cudalbi, anunţă afişarea 
la sediul cooperativei de consum, 
începând cu 4 martie 2005, a listei 
membrilor cooperatori înregistraţi în 
evidenţele cooperativei conform Legii 
1/2005. (2380038)

Consumcoop Folteşti, cu sediul 
în comuna Folteşti, anunţă afişarea 
la sediul cooperativei de consum, 
începând cu 4 martie 2005, a listei 
membrilor cooperatori înregistraţi în 
evidenţele cooperativei. În termen de 

Biroul Notarilor Publici Asociaţi 
Ghecenco Elisabeta şi Ghecenco 
Laura s-a mutat din str. Domnească 
nr.37 în Ţiglina I, bl. A2, ap.12-13 (în 
spatele Eurom Banck). (2380100)

Restaurantul „Libertatea 2000”, 
Faleza inferioară nr. 1, organizea-
ză mese festive cu prilejul zilei 
de 8 Martie, în compania forma-
ţiei „Năzdrăvanii”. Tel. 469110, 
0722530759. 

Astăzi îi spunem „La 
mulţi ani!” celei mai bune 
mame şi soţii din lume 
- Lucica Borit, 50 ani. Cu 
respect soţul, copiii şi ne-
poata. (009263)

Zece ani s-au împlinit/
Elena şi Dan s-au logodit/
doi copii aveţi frumoşi/să fiţi 
cu toţii sănătoşi! „La mulţi 
ani!”. Părinţii. (009317)

O dată cu venirea pri-
măverii ai strâns în buche-
tul vieţii cel de-al doilea 
ghiocel. „La mulţi ani!” 
pentru ghiocelul nostru 
Ilie Roxana-Nicole. Te iu-
bim mult. Mami şi tati. 
(009398)

30 de zile de la data afişării, membrii 
cooperatori pot înainta contestaţii cu 
privire la includerea sau neincluderea 
unor persoane pe respectiva listă. 
Scopul acestei acţiuni îl constituie cla-
rificarea situaţiei membrilor coope-
ratori în vederea convocării Adunării 
Generale Extraordinare conform 
procedurii instituite de Legea 1/2005 
privind organizarea şi funcţionarea 
cooperaţiei. (2380039)

Batog Alexandru a solicitat aviz de 
mediu în vederea extinderii pentru 
codurile CAEN 8512; 8513 ce se desfă-
şoară în Galaţi, str. Brăilei, bl. B2, ap. 2. 
Eventualele observaţii  se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (03.05/SC/24)

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Emailez  căzi  baie.  Tel. 
0744279983, 426766. (009095)

Transport marfă, intern, interna-
ţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon 
0723196944. (009059)

Executăm tâmplărie aluminiu şi 
PVC, amenajări interioare, calita-
te, garanţie, preţuri mici. Telefon 
0745862678. (004106)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Restaurantul Aeroport (Prinţ) 
organizează sărbătoarea zilei de 8 
Martie. Condiţii excelente. Telefon 
472881. (009269)
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Oţelul joacă mâine la Brăila
Continuând seria meciurilor de verificare în vederea startului în returul Diviziei A de fotbal, Oţelul va 

juca mâine la Brăila. Partenera de joc a gălăţenilor va fi divizionara B Dacia Unirea, cu care „oţelarii” s‑au 
mai întâlnit cu două săptămâni în urmă, când au învins cu 2‑0.

Preşedintele Viorel Anghelinei ne‑a mai spus că la pregătiri se află şi jucătorul ardelean Dan  Balaur, 
fost  la Politehnica Timişoara şi Alba Iulia. În ceea ce‑l priveşte pe Narcis Răducan, el va putea rămâne, 
liniştit, la Bacău, Galaţiul nefiind interesat, deocamdată, de serviciile sale!

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, miercuri, în etapa a 26‑a a 
campionatului Spaniei: Villarreal 
‑ Real Mallorca 2‑1, Getafe ‑ 
Deportivo La Coruna 1‑1, Malaga ‑ 
Bilbao 1‑0, Albacete ‑ Osasuna 
1‑1, Levante ‑ Numancia 1‑1, 
Sociedad ‑ Zaragoza 2‑1, 
Santander ‑ Atletico Madrid 2‑1, 
FC Sevilla ‑ Valencia 2‑2, Real 
Madrid ‑ Betis Sevilla 3‑1. 
Clasament: 1.FC Barcelona 59 
puncte, 2.Real Madrid 53 p, 3.
Villarreal 43 p.

ANGLIA. Echipa Tottenham 

Hotspur s‑a calificat, miercuri, 
în sferturile de finală ale Cupei 
Angliei, după ce a învins, într‑o 
rejucare, în deplasare, cu scorul 
de 3‑0, formaţia din liga a doua 
Nottingham Forest. Programul 
sferturilor de finală, care se 
vor disputa pe 12 şi 13 martie: 
Newcastle United ‑ Tottenham 
Hotspur, Southampton 
‑ Manchester United, Bolton 
Wanderers ‑ Arsenal Londra, 
Blackburn Rovers ‑ Leicester 
City.

TURCIA. Rezultate înregistra‑

te, miercuri, în sferturile de finală 
ale Cupei Turciei: Trabzonspor 
‑ Gaziantepspor 3‑0, Fenerbahce  
‑ Kayserispor 4‑0, Denizlispor 
‑ Konyaspor 1‑1 (6‑5 după lovitu‑
rile de departajare). Programul 
semifinalelor, care se vor dis‑
puta pe 20 aprilie: Galatasaray 
– Trabzonspor, Fenerbahce 
‑ Denizlispor.

FRANŢA. Rezultate înregi‑
strate, miercuri, în optimile de 
finală ale Cupei Franţei: Rennes 
‑ AS Monaco 0‑1 (după prelun‑
giri), Lille ‑ Grenoble (D2) 1‑3 
(după prelungiri), Albi (amatori) ‑ 
Sochaux 0‑3, Auxerre ‑ Paris Saint 
Germain 3‑2. Partida Boulogne 
(amatori) ‑ FC Nantes a fost amâ‑
nată pentru 16 martie, din cauza 
condiţiilor meteorologice nefa‑
vorabile.

GERMANIA. Echipa Bayern 
Munchen s‑a calificat, miercuri, 
în semifinalele Cupei Germaniei, 
după ce a învins în sferturile de 
finală, în deplasare, cu scorul de 
7‑0, formaţia SC Freiburg.

PORTUGALIA. Rezultate în‑
registrate, miercuri, în sferturile 
de finală ale Cupei Portugaliei: 
Maritimo Funchal ‑ Boavista 
Porto 0‑2, Estrela Amadora (D2) 
‑ Belenenses Lisabona 0‑0 (8‑7 la 
loviturile de departajare), Vitoria 
Setubal ‑ Sporting Braga 3‑2. 
Partida Benfica Lisabona 
‑ Beira‑Mar Aveiro s‑a disputat 

În gala de la Patinoar, Lucian 
Bute urmează să dispute un meci 
pe durata a 12 reprize, în limitele 
categoriei semigrea, adversarul 
său nefiind încă desemnat.

Reamintim că pugilistul 
gălăţean are în palmares 10 dis‑
pute în ringul profesionist, toate 
încheiate cu victorii înainte de 

limită. În gala de la Galaţi va fi 
prezent şi un alt sportiv român, 
Ion Ionuţ (JoJo Dan, pe numele 
lui de ring), care va lupta în 
cadrul categoriei uşoare.

Până la reuniunea de la Galaţi, 
însă, Bute (alături de JoJoDan şi 
Adrian Diaconu) va fi prezent 
într‑o gală care va avea loc pe 18 
martie la Montreal. 

În reuniunea de la ”Bell 

Center”, Lucian Bute îl va întâlni 
pe americanul Christian Cruz, 
într‑un meci de 12 reprize.

Cruz este primul pugilist mai 
bine clasat în ierarhia mondială 
pe care gălăţeanul îl va întâlni în 
cariera sa profesionistă. 

În vârstă de 26 de ani, Christian 
Cruz are în palmares 10 victorii 
(dintre care 7 prin KO) în 11 par‑
tide disputate. Americanul, care 

şi‑a început cariera în iunie 2001, 
se află pe locul 34 în ierarhia 
mondială, iar în clasamentul ver‑
siunii WBC ocupă poziţia a 22‑a. 
După ce a fost învins, prin KO 
tehnic, în toamna lui 2003, Cruz 
încearcă să revină în top, dar 
anul trecut nu a susţinut decât 
două partide, în compania unor 
adversari mai slab cotaţi. 

În tentativa sa de a ajunge 

campion mondial al profesioniş‑
tilor, Lucian ne‑a declarat că este 
pregătit să depăşească şi acest 
hop. ”Am văzut câteva înregi‑
strări cu ultimele partide pe care 
le‑a susţinut Cruz. Nu este deloc 
un boxer rău. Dar nu contează. 
Voi trece şi peste acest prag, 
pentru că trebuie să‑mi păstrez 
Centura NABA, cucerită la ultima 
dispută”, ne‑a precizat Bute.

În cadrul primei etape a re‑
turului Campionatului de fotbal 
s‑au înregistrat rezultatele:

Seria a III‑a (teren Gr. 
Şc. Sf.Maria): Col. Naţional 
V.Alecsandri (prof. Aurelian 
Podoabă) ‑ Col. Naţional 
M.Kogălniceanu (prof. Mariana 
Manolescu) 10‑0; Grup Şcolar 
Industrial Căi Ferate (prof. Dorel 
Nedelea) ‑ Grup Şc. Sf.Maria 
(prof. Dan Carabăţ) 6‑1.

Seria a IV‑a (sala Gr. Şc. 

Metalurgic): Col. Tehnic Paul 
Dimo (prof. Sorin  Balaban) ‑ Gr. 
Şcolar Gheorghe Asachi (prof. 
Dumitru Munteanu) 11‑2; Grup 
Şc. Metalurgic (prof. Alexandru 
Nicolau) ‑ Liceul cu Program 
Sportiv (prof. Ioan Nicu) 2‑1.

] În play‑offul Campionatului 
feminin de volei, la Sala Gr. 
Şc. Gh.Asachi, s‑au disputat 
jocurile primei etapei, înre‑
gistrându‑se următoarele re‑
zultate: Col. Naţional Al.I.Cuza 

(prof. Adrian Anghel) ‑ Col. 
Economic V.Madgearu (prof. 
Camelia Spătărescu) 3‑1 şi Liceul 
Pedagogic C.Negri (prof. Neculai 
Tănasă) ‑ Gr. Şcolar Gh.Asachi 
(prof. Valentin Leca) 3‑0).

Clasamentul la zi se prezin‑
tă astfel: 1.Liceul Pedagogic 18 
puncte, 2.Col. A.I.Cuza 17 p, 3.Col. 
Economic 15 p, 4. Gh.Asachi 14p.

Etapa a II‑a este planificată 
săptămâna viitoare: Pedagogic 
‑ Economic şi Cuza ‑ Asachi.      

Karateka ‑ 
la Brăila

Sâmbătă şi dumi‑
nică, la Brăila vor avea 
loc întrecerile etapei de 
zonă ale Campionatelor 
Naţionale de karate tra‑
diţional pentru cadeţi, 
juniori, tineret şi seniori. 
De la Galaţi vor participa 
15 sportivi, legitimaţi la 
Cluburile Kodo şi Meyko 
şi de la Karate Club. Din 
păcate, printre aceş‑
tia nu se vor afla Dana 
Stamate Farkaş, care se 
pare că a abandonat ac‑
tivitatea competiţională, 
şi Răzvan Mavrodinescu  
(foto) – absent din moti‑
ve de sănătate.

] Comitetul Executiv al FRF 
va lua în discuţie, luni, numirea 
unui nou antrenor al echipei 
naţionale de tineret, după ce 
Nicolae Manea a demisionat. 
Cererea lui Manea, care a soli‑
citat încetarea raporturilor de 
muncă, pe cale amiabilă, înce‑
pând cu data de 1 martie, a fost 
deja aprobată. Manea a declarat 
că motivele demisiei sale sunt de 
ordin personal.

] Tehnicianul olandez Rinus 
Michels a încetat din viaţă joi 
dimineaţă, la vârsta de 77 de 
ani, la un spital din localitatea 
belgiană Aalst. Michels se afla 
în spital, după ce fusese supus 
unei intervenţii chirurgicale pe 
cord. Michels a antrenat echi‑

pa Ajax Amsterdam în perioa‑
da 1965‑1971, iar apoi formaţia FC 
Barcelona în perioada 1971‑1975. 
El a condus echipa naţională a 
Olandei la câştigarea Campiona‑
tului European din 1988.

] Patronul Gigi Becali a de‑
clarat că fundaşul echipei FCM 
Bacău, Dorin Goian, va fi trans‑
ferat la Steaua, însă deocamda‑
tă nu au fost finalizate actele. 
„M‑am înţeles cu Sechelariu, dar 
trebuie să facem actele. Putem 
spune că este jucătorul Stelei”, 
a spus Becali, care a precizat că, 
până la începutul returului, la 
Steaua va fi adus şi John Wayne 
Shroj, de la FC Naţional.

] Mijlocaşul echipei Poli 
Timişoara, Ovidiu Petre, a plecat 

în Italia, unde se va afla, pe par‑
cursul a zece zile, sub suprave‑
gherea medicilor la o clinică de 
refacere din Bologna.

] Mijlocaşul român al echi‑
pei Siena, Alin Stoica, şi‑a reluat 
antrenamentele, după ce a sufe‑
rit, în urmă cu două săptămâni, 
o întindere la bicepsul femural 
stâng. Stoica ar putea debuta la 
Siena, duminică, în partida de pe 
teren propriu cu Brescia, din eta‑
pa a 27‑a din Serie A.

] Mijlocaşul român Gabriel 
Popescu (31 de ani) a fost trans‑
ferat de la echipa sud‑coreeană 
Suwon Samsung Bluewings la 
gruparea din prima ligă japone‑
ză JEF United Chiba. Fotbalistul 
român a fost transferat în 2002 
de la FC Naţional la echipa 
Suwon, dar a revenit sub formă 
de împrumut la gruparea bucu‑
reşteană, la începutul sezonului 
2004/2005.

Start în 
Campionatul 
judeţean 
de futsal
La sediul Asociaţiei 

Judeţene de Fotbal a 
avut  loc  tragerea  la 
sorţi şi întocmirea pro‑
gamului de desfăşurare a 
Campionatului judeţean 
de futsal. Cele 11 echipe 
au fost repartizate în trei 
grupe.

Grupa I: United, 
Helios, Blackstorm şi 
Frontiera; Grupa a II‑a: 
Dulcissimo, FC Călin, 
Junkers şi Danubius; 
Grupa a III‑a: Fortuna, 
Brateş şi Unirea Tricolor.

Luni, 7 martie, în 
Sala ”Siderurgistul”, se 
va desfăşura prima eta‑
pă: United ‑ Frontiera 
(ora 11,00), Helios 
‑ Blackstorm (11,50), 
Dulcissimo ‑ Danubius 
(12,40), FC Călin ‑ Junkers 
(15,30) şi Fortuna ‑ Brateş 
(16,20).

A doua etapă este pla‑
nificată marţi, 8 martie: 
Frontiera ‑ Blackstorm 
(11,00), United ‑ Helios 
(11,50), Danubius ‑ 
Junkers (12,40), FC Călin 
‑ Dulcissimo (13,30), 
Unirea Tricolor ‑ Fortuna 
(14,20). În sfârşit, ultima 
etapă din grupe se va 
juca miercuri, 9 mar‑
tie: Helios ‑ Frontiera 
(10,30), Blackstorm 
‑ United (11,20), FC Călin ‑ 
Danubius (12,20), Junkers 
‑ Dulcissimo (13,00) şi 
Brateş ‑ Unirea Tricolor 
(13,50).

Câştigătoarele de gru‑
pe vor juca, fiecare cu 
fiecare, în perioada 14‑20 
martie, pentru desem‑
narea campioanei jude‑
ţene. 

 

Turneu 
de volei
] Începând de 

astăzi şi până dumi‑
nică, Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” va găz‑
dui meciurile celui de‑al 
III‑lea turneu semifinal 
de promovare în Divizia 
A1. Iau parte patru echi‑
pe: Constructorul IOR 
Bucureşti, CSS Oneşti, 
CSU Galaţi şi CSU Metal 
II Galaţi. Meciurile de as‑
tăzi încep la ora 14,30, iar 
sâmbătă şi duminică ‑ de 
la orele 10,00 şi 11,30. 

] Cei cinci hoche‑
işti de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea, se‑
lecţionaţi în naţionala 
României pentru juni ori, 
au plecat împreună cu 
o echipă antrenată de 
George Justinian la un 
turneu de pregătire la 
Kosice, în Slovacia, în 
vederea participării la 
Campionatele Mondiale. 

Cei cinci (pregătiţi la 
Galaţi de Marcu Toni şi 
Mihai Brandabur) sunt 
Andrei Liga, Andrei 
Brandabur, Marius 
Mărcuş, Laurenţiu Schiop 
şi Radu Luşneac.

] După scorul de 1‑1, 
de miercuri, cu Petrolul 
Ianca, divizionara C 
Junkers Galaţi va juca 
mâine cu Unirea Urziceni, 
în deplasare. Returul eşa‑
lonului al treilea va debu‑
ta pe 18 martie.

] Profitând de pauza 
competiţională, handba‑
listele de la Oţelul susţin 
astăzi (ora 12,00 ‑ în Sala 
„Siderurgistul”) un meci 
amical cu echipa Femina 
Piatra Neamţ, ambele 
echipe evoluând în Liga 
Naţională. Mâine, de la 
ora 11,00, va avea loc par‑
tida revanşă.

] Duminică, selecţio‑
natele de popice ‑ juniori 
şi junioare ‑ ale României  
vor întâlni, în deplasa‑
re, echipele similare ale 
Germaniei. Din lotul naţi‑
onal fac parte şi trei spor‑
tivi de la Clubul ICMRSG 
‑ Nina Răileanu, Daniela 
Iordan şi Ion Cercel.

Întâlnirile au drept 
scop verificarea sta‑
diului de pregătire în 
vederea participării la 
Campionatul Mondial.

] În perioada 21‑26 
martie, la Galaţi se va 
desfăşura o amplă ac‑
ţiune de selecţie a lotului 
naţional masculin de bas‑
chet rezervat cadeţilor, 
sportivi născuţi în anul 
1991. Tehnicianul aces‑
tui lot ‑ gălăţeanul Florin 
Nini, antrenorul echipei 
Phoenix ‑ a convocat şi 
şase baschetbalişti gă‑
lăţeni, componenţi ai 
grupării pe care o pre‑
găteşte: Ciprian Ţelinoiu, 
Alexandru Batog, Ştefan 
Duca, Claudiu Ilincanu, 
Asil Yildîrîm şi Alexandru 
Pamfil.

În cadrul acestei ac‑
ţiuni, lotul naţional va 
disputa jocuri de pregă‑
tire cu echipe din Cahul 
şi Focşani, partide ce vor 
fi găzduite de Sala „Florin 
Balaiş”, din Complexul 
Sportiv Studenţesc.

Victor Hănescu îl va întâlni, 
astăzi, pe Max Mirnîi, în primul 
meci al întâlnirii de Cupa Davis 
dintre România şi Belarus, din 
primul tur al Grupei Mondiale, 
s‑a stabilit, ieri, în urma tragerii 
la sorţi efectuate la Braşov. 

În cea de‑a doua partidă, 
Andrei Pavel va juca cu Vladimir 
Voltcikov. Pentru întâlnirea de 
dublu, care va avea loc sâmbătă, 
căpitanul nejucător al României, 
Florin Segărceanu, a ales pere‑
chea Andrei Pavel/Gabriel Trifu, 

în timp ce bieloruşii vor miza 
pe cuplul Max Mirnîi/Aliaksandr 
Buri. Primul meci al zilei de du‑
minică va fi Andrei Pavel ‑ Max 
Mirnîi, urmat de întâlnirea din‑
tre Victor Hănescu şi Vladimir 
Voltcikov. 

În Cupa Davis, începând cu 
anul 1922, România a întâlnit 47 
de ţări, având palmares pozitiv 
cu 27 dintre ele şi egal cu alte 
trei. România a disputat trei fina‑
le, toate pierdute în faţa echipei 
Statelor Unite ale Americii.

VOLEI. Echipele Petrom 
Ploieşti, Dinamo Delta, Deltacons 
Tulcea şi VCM Constanţa s‑au ca‑
lificat în grupele pentru locurile 
1‑4 ale campionatului naţional 
de volei masculin. Rezultate în‑
registrate, miercuri, în meciurile 
din manşa secunsă a play‑off‑u‑
lui: Petrom Ploieşti ‑ Explorări 
Baia Mare 3‑1 (3‑1 în primul 
meci), Dinamo Delta ‑ VCM Piatra 
Neamţ  3‑0 (3‑2), Deltacons 
Tulcea ‑ Fermit Rm.Sărat  3‑0 
(3‑1), VCM Constanţa ‑ Steaua 
Bucureşti 3‑1 (3‑0). Meciurile din 
play‑off s‑au disputat după siste‑
mul cel mai bun din trei întâlniri. 
Echipele învinse vor juca în tur‑
neul pentru locurile 5‑8.

HANDBAL. Rezultate înregi‑
strate, miercuri, în etapa a 17‑a a 
Ligii Naţionale de handbal mas‑

culin: Steaua Bucureşti ‑ HCM 
Constanţa 30‑30, CSM Medgidia ‑ 
Uztel Ploieşti 30‑29, Universitatea 
Agronomia Cluj ‑ Bucovina 
Suceava 33‑29, Poli Izometal 
Timişoara ‑ Dinamo Braşov 29‑29, 
Dinamo Baumit Bucureşti ‑ HCM 
Piatra Neamţ 46‑31, Lignitul 
Pandurii Tg. Jiu ‑ Universitatea 
Reşiţa 38‑31, Politehnica Iaşi ‑ HC 
Minaur Baia Mare 35‑35.

HOCHEI. Arbitrul rus Mihail 
Kapralov va conduce ultimul 
meci al finalei Ligii Naţionale de 
hochei pe gheaţă dintre Steaua 
şi SC Miercurea Ciuc. Meciul se 
va disputa astăzi, pe patinoarul 
Mihai Flamaropol din Bucureşti, 
cu începere de la ora 21.00. După 
şase partide, scorul general este 
egal, 3‑3.

BASCHET. Echipa CSU Asesoft 
Ploieşti a învins, miercuri, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 79‑63 
(51‑37), formaţia elveţiană BC 
Boncourt Red Team, într‑un meci 
contând pentru prima manşă 
din play‑off‑ul Pan European. 
Manşa retur a întâlnirii este pro‑
gramată pe 10 martie, în Elveţia. 
Învingătoarea se va califica în 
Final Four Pan European, turneu 
programat în 9 şi 10 aprilie.

HANDBAL. Handbalista 
Carmen Amariei Lungu va juca 
doar în primele două meciuri 
amicale din cele trei programa‑
te între naţionalele României şi 
Poloniei, pe 4, 5 şi 6 martie, la 
Oradea. Amariei (26 de ani) tre‑
buie să se întoarcă în Danemarca, 
unde formaţia sa, Slagelse DT, 
susţine, pe 9 şi 12 martie, două 
partide importante.

Este oficial

Lucian Bute va 
boxa la Galaţi

] Clubul canadian Interbox a anunţat că va organiza pe 23 aprilie o gală profesionistă în România 
] Chris Gănescu se va afla luni la Galaţi pentru a discuta detaliile necesare 

] Pe 18 martie, la Montreal, “Mister KO” întâlneşte primul adversar mai bine clasat

România ‑ Belarus, 
în Cupa Davis

Goluri, goluri...

Villarreal a urcat pe podium

Campionatul Naţional al Liceelor

Români în întreceri 
internaţionale

Flash fotbal

CoMpEtIŢII ] ŞtIrI ] REZultAtE

În această seară, la Galaţi va 
avea loc, în premieră, o gală pre‑
gătitoare “Local Kombat”, în care 
mai mulţi luptători gălăţeni vor 
forţa intrarea în cadrul reuniu‑
nilor patronate de promotorul 
Eduard Irimia. Sportivii remarcaţi 
în cadrul acestei gale îşi vor câş‑
tiga dreptul de a lupta în “Local 
Kombat”, reuniunile de acest tip 
ajungând deja la cea de‑a 12‑a 
ediţie.

La Sala “Siderurgistul”, “Fight 
Club Proteus”, cu sprijinul 
Consiliului Local, va organiza 
un spectacol care se anunţă in‑
cendiar. În acelaşi timp, după 
cum ne‑a informat viceprimarul 
Constatin Dumitriu, “toate înca‑
sările acestei gale vor fi donate 
căminelor de copii din Galaţi”.

Unul dintre cei mai cunos‑
cuţi luptători din cadrul reuniu‑
nii va fi fostul pugilist Cristian 

Nicodim, care va reveni în ring, 
după ce în cursul anului trecut a 
renunţat la box. De asemenea, în 
gala de la “Siderurgistul” vor lup‑
ta alţi patru sportivi de la “Fight 
Club Proteus” ‑ Dănuţ Decianu, 
George Decianu, Emil Drăgan şi 
Auraş Panaite. Nicodim îl va în‑
tâlni pe Gheorghe Lazăr, spor‑
tiv care a fost prezent în “Local 
Kombat”, iar ceilalţi patru vor 
avea adversari bulgari.

În această seară, la Galaţi

Gală pregătitoare „Local Kombat”
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Statele Unite au respins, 
miercuri, solicitarea autorităţilor 
de la Phenian de a-şi cere scuze 
pentru că au inclus Coreea de 
Nord în “axa răului” şi au califi-
cat-o drept “avanpost al tiraniei”, 
relatează AFP. 
Fără a se referi în mod direct 
la această cerere, ajunctul 
purtătorului de cuvânt al 
Departamentului american 
de Stat, Adam Ereli, a cerut 

Phenianului să reia negocierile 
alături de Coreea de Sud, Statele 
Unite, Japonia, China şi Rusia 
asupra dosarului său nuclear. 
“Credem că cea mai bună soluţie 
pentru toată lumea ar fi reluarea 
negocierilor cât mai curând 
posibil. Dacă autorităţile nord-
coreene vor să ridice anumite 
probleme, trebuie să o facă în 
acest cadru”, a declarat Ereli.

Liderul Partidului Popular 
Creştin Democrat din Republica 
Moldova, Iurie Roşca, a decla-
rat, într-un interviu acordat zia-
rului moscovit Kommersant, că 
nu este sigur că va participa la 
proteste după alegeri, denun-
ţând interesele Rusiei faţă de 
procesul electoral, relatează 
BASA-press. “Cel mai probabil, 
în noul Parlament vor fi repre-
zentate trei formaţiuni: Partidul 
Comunist, Blocul Moldova 
Democrată şi PPCD şi nici una 
dintre ele nu va deţine majori-
tatea, dacă Rusia nu va organiza 

vreo revoluţie”, a subliniat el. “La 
noi, rolul lui Ianukovici îi revine 
primarului Chişinăului, Serafim 
Urechean. Moscova a creat aici 
o opoziţie cu scopul de a răstur-
na regimul condus de generalul 
Voronin”, a precizat Roşca, adău-
gând că Moscova va declanşa 
probabil proteste ale populaţiei, 
cu ajutorul liderilor transnistreni, 
în cazul în care va fi nemulţumită 
de rezultatul alegerilor. “Eu sunt 
veteran al tuturor mitingurilor şi 
demonstraţiilor de protest de la 
noi, întotdeauna sunt gata să ies 
la acţiuni de protest împotriva 

comuniştilor. Acum, însă, nu ştiu 
dacă vreau să iau parte la pro-
testele organizate de Moscova”, 
a mai spus el. Roşca a avertizat 
că există planuri de a provoca un 
conflict între el şi Voronin şi că 
deţine informaţii potrivit cărora 
în Republica Moldova urmea-
ză să intre persoane înarmate. 
“Tensiunea este mare. Sunt posi-
bile provocări şi nu vreau să fiu 
carne de tun, nu vreau să luptăm 
împotriva lui Voronin şi să câşti-
ge o a treia forţă”, a declarat li-
derul creştin-democrat, citat de 
Kommersant.

Locuitorii localităţii Carlisle 
din Anglia cred că toate relele 
care s-au abătut asupra oraşu-
lui lor se datorează unei pietre 
blestemate   pcare   a  fost  ex-
pusă  în  tr-un muzeu. Este vorba 
despre un granit, fasonat de ar-
tistul Andy Altman, pe care este 
inscripţionat un blestem din 
secolul XVI. Piatra a fost expusă 
în muzeul din localitate în anul 
2001. De atunci, asupra oraşului 

s-au abătut numai nenorociri: 
numeroase bovine au murit de 
boala vacii nebune, uzinele au 
dat faliment, intemperiile au de-
vastat ţinuturile, un băieţel a fost 
ucis într-o brutărie, iar clubul de 
fotbal din localitate a retrogra-
dat într-o divizie inferioară. Un 
consilier municipal, Jim Tootle, a 
cerut ca piatra să fie mutată, însă 
Andy Altman s-a opus. 

Statele Unite vor continua să 
facă presiuni asupra Rusiei în le-
gătură cu ceea ce consideră că 
reprezintă derive în materie de 
democraţie, a afirmat secretarul 
american de Stat, Condoleezza 
Rice, într-un interviu publicat, 
ieri, la Moscova. Şeful diploma-
ţiei americane reaminteşte că, în 
cursul summitului dintre preşe-
dinţii american, George W. Bush, 
şi rus, Vladimir Putin, de la 24 fe-
bruarie, mesajul Washingtonului 

către Moscova a fost cordial, 
dar ferm în ceea ce priveş-
te tendinţele autoritariste ale 
Kremlinului. “Am afirmat foar-
te clar că suntem îngrijoraţi de 
stadiul democraţiei din Rusia”, a 
declarat Rice, ale cărei afirmaţii 
au fost traduse de cotidianul rus 
Vremia Novostei. “Ne menţinem 
aceste îngrijorări privind o anu-
me centralizare a puterii de către 
Kremlin şi condiţia presei libere”, 
a adăugat secretarul de Stat. “În 

acelaşi timp, aş dori să vă asigur 
că avem o relaţie foarte construc-
tivă cu Rusia în acest moment. 
Este o realitate şi avem intenţia 
de a dezvolta astfel de relaţii”, a 
declarat Rice.“Avem relaţii des-
tul de bune cu Rusia. Dar, în ace-
laşi timp, propunem să începem 
un dialog deschis în legătură cu 
subiectele care ne preocupă”, a 
mai spus secretarul de Stat.

Flash

retragere 
“prudentă“ ]
Siria trebuie să îşi re-

tragă trupele din Liban, 
dar acest demers trebuie 
efectuat în mod prudent, a 
declarat, miercuri, Serghei 
Lavrov, ministrul rus de 
Externe.

reactor cu 
apă grea ]
Iranul a început con-

struirea fundaţiilor unui 
reactor cu apă grea, care 
i-ar putea permite să pro-
ducă plutoniu utilizabil la 
fabricarea de arme ato-
mice, în pofida opoziţiei 
manifestate de Agenţia 
Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA), 
au declarat responsabili ai 
agenţiei.

coMpLot 
în faMiLie ]
Fiul cel mai mare al fos-

tului preşedinte irakian, 
Udai Saddam Hussein, ucis 
într-un raid american, a or-
ganizat un complot pentru 
înlocuirea de la putere a ta-
tălui său, în timp ce trupele 
americane avansau către 
Bagdad, a afirmat ziaristul 
Peter Arnett.

pLanuri 
de acţiune]
Comisia Europeană a re-

comandat, miercuri, intesi-
ficarea, în cadrul politicii 
de vecinătate a UE, a rela-
ţiilor cu cinci ţări, în special 
cu Georgia, Azerbaidjan 
şi Armenia, pentru care a 
propus elaborarea unor 
“planuri de acţiune”.

incuLpat 
pentru 
corupţie ]
Parchetul bosniac l-a 

in culpat, miercuri, pe 
Dragan Covici, reprezen-
tantul croat al preşedinţiei 
tripartite a Bosniei, pentru 
abuz de putere şi corupe-
rea preşedintelui Curţii 
Constituţionale, într-un 
caz de evaziune fiscală.

efect pozitiV ]
Alegerile din Irak au 

avut un efect pozitiv asu-
pra Orientului Mijlociu, 
unde aspiraţiile către de-
mocraţie sunt tot mai pu-
ternice, iar ţări ca Libanul 
şi Siria vor fi obligate să 
accepte aceste schimbări, 
a declarat, miercuri, subse-
cretarul de Stat american 
David Satterfield.

Guvernul afgan a numit, ieri, 
prima femeie în funcţia de gu-
vernator al unei provincii, în în-
cercarea de a întări poziţia femei-
lor politicieni în regimul post-ta-
liban. “La sugestia Ministerului 
afgan de Interne şi cu aprobarea 
preşedintelui ţării, Habiba Sorabi 
a fost numită în funcţia de gu-
vernator al provinciei Bamyan”, 
a declarat minstrul afgan de 
Interne, Ali Ahmad Jalali, în ca-
drul unei scurte conferinţe de 
presă susţinute în Kabul. Sorabi, 
care a ocupat o funcţie impor-

tantă în fostul Minister pentru 
Problemele Femeilor Afgane din 
perioada administraţiei de tran-
ziţie a preşedintelui Karzai, este 
foarte cunoscută şi apreciată 
pentru implicarea activă în efor-
turile de revitalizare a respectării 
drepturilor femeilor în ţara sa. 
Aceasta este prima oară în istoria 
modernă a Afganistanului când 
o femeie primeşte postul de gu-
vernator al unei provincii, după 
ce, în timpul regimului taliban, 
femeile erau obligate să nu pă-
răsească incinta locuinţelor lor.

Cel puţin 20 de 
copii şi-au pierdut 
viaţa în China după 
ce şcoala în care în-
văţau s-a prăbuşit 
în urma deflagra-
ţiei unei rezerve de 
explozibil stocat 
de patronul unei 
mine într-o casă 
din apropiere, au 
anunţat ieri res-
ponsabilii locali. 

După cum infor-
mează ediţia elec-
tronică a cotidianului francez Le Monde, explozia s-a produs miercuri 
după-amiaza în satul Huogu, din provincia Shanxi, din nordul Chinei, 
în momentul în care elevii şcolii elementare din Beixinzhuang erau 
în clasă, potrivit cotidianului chinez Xin Jing Bao. Un responsabil al 
comunei Kecheng a declarat la rândul său că deflagraţia a provocat 
moartea mai multor persoane, “între zece şi 20”. În incident şi-a pier-
dut viaţa şi administratorul minei. În prezent organele competente 
au deschis o anchetă în vederea stabilirii cauzelor care au provocat 
explozia.

Generalul american James 
Jones, comandantul forţelor 
americane din Europa, a decla-
rat, într-un interviu publicat de 
Stars and Stripes în ediţia elec-
tronică de ieri, că oficiali ameri-
cani poartă în prezent negocieri 
cu ţările care vor găzdui baze 
militare americane. În privinţa 
Forţei est-europene, trupele te-
restre ar urma să aibă cartierul 
general în Europa de Est, cu uni-
tăţi de dimensiunile unei brigăzi, 
provenite din Europa şi Statele 
Unite, care vor asigura rotaţia 
şi care vor merge în noile “am-
plasamente operaţionale avan-
sate” din România şi Bulgaria. 
Unul dintre batalioanele bri-
găzii Stryker va efectua prima 
rotaţie în Europa de Est la scurt 
timp după ce va ajunge la baza 
Grafenwohr din Germania. Jones 
a adăugat că speră să creeze la 

Marea Neagră şi un depozit pen-
tru echipamente şi aparatură, în 
plus faţă de capacităţile existen-
te în Italia şi Norvegia, precum şi 
să suplimenteze dotarea flotilei 
maritime. “Pe măsură ce renun-
ţăm la diviziile grele, nu vrem să 
renunţăm şi la echipamentele 
grele, pentru a putea forma ra-
pid o forţă mai importantă, în 
caz de necesitate”, a spus el.

Generalul James Jones a 
precizat că finanţarea oricărui 
plan de restructurare a forţelor 
americane din Europa va trebui 
aprobată de Congresul Statelor 
Unite, care a primit un proiect de 
lege privind primele etape ale 
planului de reorganizare. Acesta 
prevede alocarea a mai mult de 
un miliard de dolari pentru îm-
bunătăţirea amplasamentelor 
“pe termen lung” din Europa în 
cursul anului viitor.

accident 
aViatic]
Un avion turistic 
de capacitate 
mică s-a prăbuşit, 
joi după-amiază, 
în apropiere de 
Bologna, în centrul 
Italiei, accidentul 
soldându-se cu cinci 
morţi, transmite 
AFP. Aparatul s-a 
prăbuşit la puţin 
timp după decolare, 
în jurul orei locale 
15.30 (16.30, ora 
României). Traficul 
pe aeroport a 
fost închis în 
urma incidentului, 
a relatat presa 
italiană.

arestări]
Armata israeliană a 
arestat, în noaptea 
de miercuri spre 
joi, la Jenin, în 
nordul Cisiordaniei, 
şapte militanţi ai 
Jihadului Islamic, a 
anunţat o sursă din 
cadrul serviciilor 
palestiniene de 
securitate, citată de 
AFP. Înaintea acestor 
arestări, efectuate 
în sectorul de est 
al oraşului, între 
soldaţii israelieni şi 
palestinieni 
s-au înregistrat mai 
multe schimburi de 
focuri.

sondaj]
Aproape 49 la 
sută dintre croaţi 
consideră că 
integrarea în UE 
nu va fi benefică, 
deşi autorităţile de 
la Zagreb depun 
eforturi susţinute 
pentru a îndeplini 
criteriile necesare 
pentru începerea 
negocierilor de 
aderare la Uniunea 
Europeană, conform 
unui sondaj 
publicat miercuri. 
Potrivit aceluiaşi 
sondaj, realizat 
de Institutul Puls, 
pe un eşantion de 
1.000 de persoane, 
38 la sută dintre 
cei intervievaţi 
apreciază că 
integrarea Croaţiei 
în UE ar avea efecte 
pozitive, în timp ce 
13 la sută dintre cei 
chestionaţi refuză să 
se pronunţe asupra 
acestui subiect.  
Deschiderea 
negocierilor 
şi aderarea la 
UE în termenul 
stabilit reprezintă 
principalul obiectiv 
de politică externă 
al Croaţiei, asumat 
de întreaga clasă 
politică de la 
Zagreb.

Irakul s-a răzgândit
Consiliul de Miniştri irakian a revenit, miercuri, asupra deciziei de a 

adera la statutul de la Roma, care creează Curtea Penală Internaţională 
(CPI), a relatat postul public de televiziune Iraqia, transmite AFP. Într-o 
scurtă informare, postul de televiziune a precizat că Guvernul condus 
de Iyad Allaui a hotărât “să anuleze decizia de a adera la statutul de la 
Roma”, dar nu a justificat această măsură. Într-un decret-lege publicat la 
17 februarie, Guvernul a anunţat aderarea Irakului la acest statut. 

Papa e mai bine
Starea de sănătate a Papei Ioan Paul al II-lea se ameliorează con-

stant, iar Suveranul Pontif “se alimenteazã în mod regulat”, a de-
clarat, ieri, purtătorul de cuvânt al Vaticanului, Joaquin Navarro-Valls, 
fără să anunţe data la care ar urma să fie externat Sfântul Părinte, 
relatează AFP. “Starea de sănătate a Papei se ameliorează progresiv 
şi constant. Suveranul Pontif mănâncă regulat şi petrece câteva ore 
pe zi în fotoliu. Cicatricea rezultată în urma operaţiei este pe cale de 
a se vindeca”, a explicat el. Purtătorul de cuvânt nu a făcut precizări 
referitoare la data la care ar putea fi externat Papa. “Este posibil de 
Paşte”, a declarat el.

Chiar dacă a reuşit să treacă peste hopul ale-
gerilor din 2004, subiectul referitor la opera-
ţiunile din Irak rămâne pentru preşedintele 

Bush şi administraţia americană tema cea mai sensi-
bilă. La aproape doi ani de la “câştigarea războiului”, 
pacea este departe de a se fi instaurat în Irak, iar “sim-
plii americani” par a fi din ce în ce mai nemulţumiţi de 
prelungirea ostilităţilor. Un semnal extrem de elocvent 
a venit din partea cetăţenilor din 52 de localităţi din 
statul american Vermont. Războiul din Irak a fost con-
siderat drept “subiect de interes local”, iar la presiunile 
populaţiei a fost organizat, în premieră în Statele Unite, 
un referendum prin care s-a cerut retragerea trupelor. 
Demersul ar putea fi pus pe faptul că în Vermont, de-
mocraţii - adversarii politici ai preşedintelui Bush – 
au o poziţie solidă, dar în acelaşi timp nu se poate tre-
ce cu vederea faptul că rezoluţia a fost respinsă doar 
în trei dintre localităţile participante la referendum. 
Vermont este unul dintre statele care, în ciuda dimen-
siunilor reduse, are printre cei mai mulţi participanţi 
la operaţiunile militare. În acelaşi timp Vermont s-a 
remarcat şi cu alte ocazii drept un centru din care au 
plecat iniţiative politice importante. Organizatorii re-
ferendumului speră că şi de această dată iniţiativa va 
căpăta un caracter naţional. Un “sindrom Vermont” 
ar pune în mare dificultate administraţia Bush şi ar 
forţa o dezbatere aprinsă în Congresul american.  În 
prezent, ideea retragerii trupelor este încă la nivel de 
teorie. Transferul de autoritate este un proces extrem 
de laborios, iar deocamdată, forţele politice ieşite în-
vingătoare în alegerile din Irak nu au reuşit nici măcar 
să ajungă la un acord în împărţirea puterii. În acest 
timp, numărul militarilor americani ucişi în misiune 
a ajuns la 1.500. 

Sindromul 
Vermont

Premierul irakian în exerciţiu, 
Iyad Allaui, a anunţat, într-un co-
municat dat publicităţii ieri, pre-
lungirea cu o lună a stării de ur-
genţă din ţară, cu excepţia zonei 
autonome kurde, transmite AFP. 
“Starea de urgenţă va fi prelun-
gită cu 30 de zile în întreg Irakul, 
cu excepţia Kurdistanului, înce-
pând cu data de la care expiră 
ultimul decret în acest sens”, pro-
mulgat la sfârşitul lunii ianuarie, 
precizează comunicatul. Textul 
explică decizia prin “persisten-
ţa condiţiilor care au justificat 
decretarea stării de urgenţă”, o 
referire la condiţiile precare de 

securitate care continuă să fie 
prezente în ţară.

Starea de urgenţă acordă pre-
mierului prerogative extinse, ca-
re merg de la impunerea unor 
res tricţii de circulaţie până la 
emiterea unor mandate de ares-
tare, dizolvarea unor asociaţii, re-
stricţii de deplasare şi intercepta-
rea convorbirilor telefonice. 

Noi atentate sinucigaşe

Cinci poliţişti au fost ucişi, iar 
alte cinci persoane au fost răni-
te, ieri dimineaţă, în urma unui 
dublu atentat sinucigaş comis 

în faţa sediului Ministerului ira-
kian de Interne, potrivit unui nou 
bilanţ, citat de AFP. “Exploziile 
s-au produs la ora 7.30 (6.30 ora 
României) în apropierea unui 
club al ofiţerilor de poliţie, situat 
într-o anexă a Ministerului de 
Interne”, a anunţat, sub protecţia 
anonimatului, un responsabil al 
instituţiei. “Au fost două vehicu-
le, un Jeep Cherokee şi microbuz 
KIA. Am deschis focul asupra lor 
şi au explodat înainte de a ajun-
ge la barajul de poliţie”, a pre-
cizat sursa citată.  “Există cinci 
morţi şi cinci răniţi”, a precizat el. 

Tot ieri, o persoană a fost uci-

să şi alte 18 rănite într-un aten-
tat cu maşină-capcană comis la 
Baaquba, localitate aflată la 60 
de kilometri nord de Bagdad, 
a anunţat un ofiţer al armatei 
irakiene, citat de AFP. “A fost un 

kamikaze la bordul maşinii şi 
intenţiona să atace convoiul în 
care se afla şeful poliţiei de la 
Baaquba, colonelul Modhaffar 
Mohammed”, a declarat colone-
lul Ismail Ibrahim. 

Irak

Starea de urgenţă a fost 
prelungită

SUA refuză 
să prezinte scuze

Alegerile din R. Moldova

PPCD denunţă interesele 
Rusiei 

Reamplasarea trupelor SUA în Europa

James Jones face 
precizări

Explozie în China
[Cel puţin 20 de copii au murit

SUA vor presa  Rusia

Trãsnaia Zilei

Piatra blestemată

Afganistan

Prima femeie 
guvernator 
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Unde va fi Radarul astăzi 
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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ViAţA 20 Liberă        

Vineri, 4 MArtie 2005

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Viaþa Horoscop

4 martie

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 4 martie

REŢETA ZILEI

Cinema
4 ‑10.03. 2005

LocalTV
4 martie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Cernavodă  380 cm    + 12 cm
Hârşova 423 cm + 15 cm
Brăila   425 cm + 12 cm

GALAŢI  410 cm + 10 cm
Isaccea  322 cm + 12 cm
Tulcea  270 cm + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie 2005

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele interesate 
se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 

GRATUITE  PENTRU  ŞOMERI:  BU-
CĂTAR, OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN 
COMERŢ, CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as-
tăzi, 4.03.2005: administrator reţea de 
calculatoare; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; agent imobiliar (absolvent 

2004); agent reclamă publicitară; 
brutar;  consilier, expert, inspector, 
referent, economist în marketing 
(absolvent 2004); dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în construc-
ţii; electrician întreţinere şi reparaţie;  
fierar betonist; finisor - lăcuitor lemn; 
frezor  universal; gestionar depozit;  
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole (absolvent 2004);  inginer 

maşini termice; instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrală şi gaze; 
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi na-
vale; lăcătuş mecanic; librar (absolvent 
2004); lucrător comercial (absolvent 
2004);  mecanic auto;  montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;   ospătar; parchetar-linolist; re-

dactor; preparator peşte, raci, broaşte 
în cherhanale şi oficii; secretară (absol-
ventă 2004); şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar universal; sudor 
autogen; sudor electric; tâmplar ma-
nual artizanal; tâmplar universal; vân-
zător; vânzător de ziare; zidar pietrar; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume GLumE

Galaţi
„Central” – Povestea lui Cole Porter (De-Lovely): regia Irwin Winkler, cu 

Ashley Judd, Kevin Kline, Natalie Cole - orele: 10,30; 12,45; 15,00; 17,15; 19,30. 
“Republica” – Rătăciţi printre cuvinte (Lost in Translation): regia Sofia 
Coppola, cu Bill Murray; Scarlett Johansson, Giovanni Ribisi - orele: 13,30; 
15,30; 17,30; 19,30.  “Ţiglina” - Unsprezece plus una acţiune, S.U.A., 2004: cu 
George Clooney, Brad Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Catherine Zeta-Jones, Julia 
Roberts, Peter Fonda, Bruce Willis - Orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ 
redus 30.000 de lei, primele două spectacole din weekend şi primele trei din tim-
pul săptămânii.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 
 2 fără un sfert
9,20 Cinci minute 
 de cultură 
9,30 Teleshopping 
10,00 Avanpremieră 
10,10 Orice e posibil! (s) 
11,00 Portul 
 miracolelor (s/r) 
11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Garantat 100% (r) 
13,00 Tenis: 
 Cupa Davis, 
 România - Belarus
18,50 Alege 
 cântecul!
 Eurovision 2005 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Stele... de 5 stele 
21,00 Şcoala vedetelor 
22,30 CSI - Crime şi 

investigaţii (s) 
23,20 Jurnalul TVR
23,50 Nici o veste de la 

Dumnezeu 
 (comedie, coprod., 

2001) 
 cu Penelope Cruz
1,50 Cinci minute 
 de cultură 
2,00 Felicity (s) 
2,50 Jurnalul TVR (r)
3,50 Avanpremieră 
3,55 Formula 1: 
 Calificări, 
 Marele premiu 
 al Australiei

7,00 Insula piraţilor (s/r) 
7,30 Nemuritorul (r) 
8,00 Teleshopping 
8,30 CeZar şi Tipar
 Revista presei 
9,00 Sărută-mă, prostule! (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură 
11,45 Pasiuni (s) 
12,40 Euro-Dispecer 
12,45 Olteneşti la TVR 2
13,30 Teleshopping 
14,00 Nemuritorul (s) 
14,30 Insula piraţilor (s) 
15,00 Împreună, în Europa
 Magazin interetnic 
16,00 Lecţia de privit 
16,30 Cinci minute de cultură
16,45 Jurnalul TVR 
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15 Cinci minute de cultură 
18,30 Auto club 
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 Castele şi mănăstiri din 

Austria - Documentar 
21,00 NBA action
 Documentar 
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15 D’ale lu’ Mitică 
23,15 Umbrele întunericului (s) 
0,10 a3 - Alternative TV 
2,00 Dragul de Raymond (s/r) 
2,30 NBA action (r) 
3,00 Baschet: Miami Heat 

- Sacramento Kings
 Meci din NBA

7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul care aduce 
 cartea 
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r) 
10,15 Doctorul 
 de suflete (s) 
11,00 Parte de carte (r) 
12,00 Zâmbete 
 ntr-o pastilă 
12,30 La Bloc (r) 
13,00 Ştirile ProTv 
13,30 Zâmbete 
 într-o pastilă 
14,00 Coroana de foc 
 (film, România, 1990)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Teo
 Talkshow 
 cu Teo Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Liceenii 
 (comedie, România, 1987)
 cu Ştefan Bănică Jr., Oana 

Sârbu 
23,00 Cu ochii larg 
 închişi 
 (thriller erotic, SUA, 1999) 
 cu Tom Cruise, 
 Nicole Kidman
2,30 Vinerea 
 neagră 
 (acţiune, SUA, 2000) 
 cu Gary Daniels

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
10,00 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs 
 interactiv 
12,00 Hercule (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Pactul secret
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Rider Strong, 
 Adam Frost
16,00 Observator 
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s) 
17,45 9595 - Te învaţă 
 ce să faci 
19,00 Observator
20,15 Eroul 
 (acţiune, 
 Hong Kong/China, 2002) 
 cu Jet Li, 
 Tony Leung, 
 Maggie Cheung
22,30 Infanteria 
 stelară 
 (S.F., SUA, 1997) 
 cu Denise Richards, 
 Casper Van Dien
0,30 Observator (r) 
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Eroul (r) 
 (acţiune, 
 Hong Kong/China, 
 2002) 

7,00 Teleshopping 
7,30 Levintza prezintă (r) 
7,55 Sport cu Florentina 
8,00 Teleshoping 
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s) 
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art (2002)
11,00 Monica (r)
12,00 Sport, dietă şi o vedetă (r) 
12,29 ANDOgrafia zilei 
12,30 Teleshopping 
12,55 Bani la greu 
13,50 Teleshopping 
14,25 Sunset Beach (s) 
15,25 Dragoste şi putere (s) 
15,50 Camera de râs
 Prezintă 
 Catrinel Sandu
16,30 A doua şansă (s) 
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Chermenschi 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Monica 
 Talk-Show 
 cu Monica Puiu 
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea 
21,00 Ce vor fetele?
 cu Andreea Raicu 
23,00 Zeul 
 cartoforilor 
 (film, Hong Kong, 1989) 
 cu Chow Yun-Fat 
1,00 Focus (r) 
2,00 Bani la greu 
3,00 Clubul 
 de noapte 

6,15 Pădurea blestemată (s/r) 
7,00 Extravaganta Anastasia 

(s/r) 
8,15 Te voi învăţa să iubeşti (r)
9,15 Rubi (s/r) 
11,15 Şapte femei (s) 
12,15 Îngerul nopţii (s) 
13,15 Răzbunarea (s) 
14,15 Pisica  sălbatică (s) 
15,30 Iubirea mea, păcatul (s) 
16,30 Pădurea blestemată (s) 
17,20 Reţeta de acasă 
17,30 Poveştiri adevărate cu 

Lucian Viziru 
17,55 Vremea 
 de acasă 
18,00 Reţeta de acasă 
18,10 Gitanas (s) 
19,15 Te voi învăţa să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,15 Numai iubirea (s) cu 

Corina Dănilă, Alexandru 
Papadopol, Oana Zăvoranu 
, Tora Vasilescu

21,30 Un bărbat adevărat
 cu Cabral 
23,30 Extravaganta Anastasia(s) 
0,30 Răzbunarea (s/r) 
1,30 Poveştiri adevărate (r) 
2,00 Un bărbat adevărat (r) 

11,30 Oameni de presă (r) 
12,00 Conace şi palate 
 din Cehia (r)
 Documentar 
12,30 Sagala (s/r) 
13,00 Concert de prânz 
14,00 Curs de limba 
 spaniolă (r) 
14,30 Undeva în lume
 Documentar 
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Art/Autor 
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor 
 româneşti 
17,30 Curs de 
 limba spaniolă (r) 
18,00 Dialoguri despre altădată
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Cartea 
19,05 Conace şi palate 
 din Cehia
 Documentar 
19,35 Sagala (s) 
20,00 PerformDance 
20,30 Familia Borgia (s) 
21,30 Cinci minute de cultură 
21,40 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Ambasadori, 
 căutăm patrie 
 (dramă, România, 2000)
0,00 Invitaţie la Operă
 Cavalleria rusticana 
 de Pietro Mascagni 
1,30 Jurnal cultural (r) 

6,00 Realitatea de la 6,00 
7,15 3, şi!
 cu Ciprian Dinu, Noni 

Huterer, Raluca Bălăşel 
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,45 Ziarul Realităţii 
11,15 Ben & Tavi 
12,00 Realitatea de la 12,00 
13,15 Audienţă în direct (r) 
15,15 Naşterea 
 unei naţiuni 
16,45 Hărţi în flăcări
 cu Vlad Nistor 
17,15 Arena Media
 cu Dan Cristian 
 Turturică 
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,45 Fillere 
19,15 Realitatea zilei 
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15 Of, presa mea!
 Cu Mircea Toma 
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,15 Bruiaj de cultură
 cu Mihai Tatulici 
23,00 Realitatea de la 23,00 
23,15 Bruiaj de cultură 
0,00 Realitatea de la 0,00 

8,00 Moş Crăciun caută Crăciuniţă 
 (comedie, SUA, 2002)
9,45 Dragoste, familie şi alte 

inconveniente 
 (dramă romantică, Olanda, 

2001) 
11,30 Micuţa Sue 
 (comedie, SUA, 1991)
13,10 Hollywood, Necenzurat: 

Nicolas Cage 
13,40 Vacanţă în Arizona 
 (film, SUA, 2003)
15,25 Chicago 
 (film muzical, SUA/Canada, 

2002) cu Renee Zellweger
17,20 Joey (s) 
17,45 Moş Crăciun caută Crăciuniţă 
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Tim Allen 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Huff (dramă, SUA, 2004) 
22,00 Parteneri neobişnuiţi 
 (acţiune, SUA, 2003) 
 cu Jet Li
23,40 Adversarul 
 (dramă, coprod., 2002) 
1,50 Ucide-mă cu tandreţe 
 (thriller erotic, SUA, 2002) 
3,30 Blestemul iubirii 
 (film, Anglia/Africa de Sud, 

2003)

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea Prutului şi în Bariera 
Traian; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 – la 
Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu, Lieşti şi Hanu Conachi; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

]
- Am găsit femeia ideală!
- Fericitule!
- Da, dar şi ea caută bărba-

tul ideal!

]
- M-aş căsători cu Geta!
- Foarte bine. Ei i-a murit so-

ţul....
- Da, dar a murit otrăvit!

]
- O nevastă bună întotdeauna 

îşi iartă bărbatul.
- Când ea nu are dreptate.

1678 - Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.

1789 - Intră în vigoare  
Constituţia SUA. Elaborată în 
anul 1787, Constituţia, cu cele 27 
de amendamente aduse ulterior, 
este valabilă şi astăzi.

1798 - Se naşte GHEORGHE 
SĂULESCU (m. 1864), scriitor.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet.

1852 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL (n. 
1809), scriitor rus, creatorul roma-
nului modern rus.

1882 - Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, di-
plomat şi om politic român, 
membru al Academiei Române; 
ministru de Externe (1927-1928; 
1932-1936), reprezentant perma-
nent al României la Societatea 
Naţiunilor (1921-1936), preşedinte 
al Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931). 

1927 - Se naşte VIRGIL 
BRĂDĂŢEANU, teatrolog.

1928 - Se naşte NINA 
STĂNCULESCU, poetă, prozatoa-
re, autoare de literatură pentru 
copii, traducătoare.

1942 -Încetează din viaţă 
GH. ADAMESCU (n. 1869), istoric 
literar, autor de lucrări de popu-
larizare, al unor manuale şcolare, 
editor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1944 - Se naşte VASILE IGNA, 
poet, prozator.

1952 - Se naşte GABRIEL 
GAFIŢA, prozator, traducător.

1953 - Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist rus.

1954 - Se realizează, la Spitalul 
Pter Brigham din Boston, SUA, pri-
mul transplant de rinichi.

1956 - Se naşte DUMITRU 
UNGUREANU, prozator.

1957 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN RĂDULESCU-
MOTRU (n. 1868), filosof, psiho-
log, membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române.

1977 ] România este afec-
tată de un cutremur devastator, 
cu magnitudinea de 7,3 grade pe 
scara Richter. S-au prăbuşit ori au 
fost avariate grav 32.897 locuinţe; 
au fost afectate 763 unităţi indus-
triale, de construcţii şi transpor-
turi; au fost distruse numeroase 
instituţii publice, magazine, şcoli 
şi alte clădiri social-culturale; s-au 
înregistrat 1.541 morţi, din care 
1.391 în Capitală şi 11.275 răniţi, 
din care 7.576 în Bucureşti (date 
comunicate la 14 martie) ] La 
devastatorul cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI (52 ani), 
poet, prozator, eseist, traducător, 
DANIELA CAUREA (26 ani), poetă, 
MIHAI GAFIŢA (54 ani), critic şi is-
toric literar, publicist, ALEXANDRU 
IVASIUC (44 ani), prozator, eseist, 
MIHAIL PETROVEANU (54 ani), 
editor, critic şi istoric literar, 
VERONICA PORUMBACU (56 ani), 
poetă, prozatoare, memorialis-
tă, autoare de literatură pentru 
copii, traducătoare, ION ŞIADBEI 
(64 ani), istoric literar, lingvist, 
NICOLAE ŞTEFĂNESCU (56 ani), 
prozator, dramaturg, scenarist, 
TOMA CARAGIU (51 ani), actor 
de teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (33 ani), regizor, realiza-
tor de filme şi emisiuni TV, şi alţii.

1978 - Încetează din viaţă 
AUREL LAMBRINO (n. 1911), pro-
zator, publicist, traducător.

1991 - Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator. 

Plăcintă 
de cartofi
750 g cartofi fierţi (cu coajă), 

150 g făină, sare, piper, grăsime 
pentru formă, 150 g costiţă afu-
mată (bacon), 60 g ceapă, 20 g 
unt sau margarină, 175 g caşcaval, 
150g smântână, 2 ouă

Mod de preparare: Se curăţă 
cartofii (fierţi) de coajă, se lasă să 
se răcească, se dau pe răzătoare 
(sau se presează) şi se amestecă 
cu făină până se obţine un aluat. 
Se sărează, se piperează şi se 
apasă cu degetele pe fundul şi 
marginile unei forme rotunde de 
prăjituri, unsă înainte cu unt. Se 
pun deoparte 4-6 felii de costiţă, 
iar restul se taie fâşii subţiri şi se 
prăjesc în unt sau margarină la 
foc mic. Se adaugă ceapa tăiată 
mărunt şi se lasă până ce devine 
sticloasă. Apoi, se întind fâşiile 
de costiţă şi ceapa peste aluatul 
de cartofi şi deasupra se toarnă 
ouăle amestecate cu smântâna şi 
caşcavalul ras. Se bagă la cuptorul 
încins şi se coace la 170 grade C, 
circa 60 de minute. După 40 de 
minute se acoperă cu o hârtie, ca 
să nu se ardă deasupra. Restul de 
costiţă se rumeneşte,  fără grăsi-
me, într-o tigaie şi se aşază pe plă-
cinta coaptă.

Rodica

Ambiţia v-a fost mereu un 
aliat de nădejde. Poate că ar fi 
cazul s-o reactivaţi, mai aveţi 
multe persoane de impresio-
nat.

Cineva drag nu vrea să re-
nunţe la a vă dădăci. Situaţia 
se impune, pentru că dvs. 
nu sunteţi chiar un copil. 
Negociaţi…

Vă pregătiţi să faceţi o 
surpriză cuiva, dar nu sunteţi 
sigur(ă) dacă va face impresia 
dorită. Fiţi liniştit(ă), o să fie 
de senzaţie!

Felul în care ştiţi să vă or-
ganizaţi nu vă lasă să rămâ-
neţi în urmă, deşi toţi colegii 
dvs. se plâng de acest lucru. 
Ordinea vă ajută.

Sunteţi amator(oare) de 
distracţii, dar numai cu cine 
vă place dvs. Din această cau-
ză mulţi se simt şi chiar sunt 
excluşi.

Încercaţi să nu mai fiţi atât 
de categoric(ă). Nu aveţi me-
reu dreptate şi aţi avut sufici-
ent timp la dispoziţie pentru 
a vă convinge de aceasta.

Nu sunteţi prea sigur(ă) 
care ar trebui să fie următoa-
rea dvs. mişcare. De preferat 
ar fi să nu vă grăbiţi. Mai e 
timp destul.

Simţiţi că înotaţi împotri-
va curentului. Totuşi nu pu-
teţi să abandonaţi pentru că 
aţi făcut o promisiune în care 
credeţi cu tărie.

Rezolvaţi un conflict apă-
rut recent între două persoa-
ne dragi. De fapt le ajutaţi să 
comunice şi, astfel, să se în-
ţeleagă.

Aveţi sentimentul că vi se 
pregăteşte ceva şi nu sunteţi 
prea departe de adevăr. Cu 
menţiunea că de data aceasta 
este de bine.

Daţi lămuriri cui are nevo-
ie de ele, dar asta vă mănâncă 
timpul într-un ritm accelerat. 
Amabilitatea costă, nu glu-
mă! 

Nu suportaţi criticile, in-
diferent din partea cui ar veni 
ele. Sunteţi decis să luptaţi şi 
să demonstraţi că ştiţi bine ce 
faceţi.

Eroul 

Cu: Genevieve Bujold, Michael 
Douglas. Titlu original: Coma

Doctoriţa Susan este intrigată 
de faptul că prietena ei a murit 
în urma unei intervenţii medi-
cale relativ simple. Ea începe să 
investigheze cazul şi ajunge la 
concluzia că în spital se petrec lu-
cruri necurate. Iubitul ei, doctorul 
Mark Bellows (Michael Douglas), 
nu pare încântat de ceea ce face 
Susan, dar femeia e hotărâtă să 
facă lumină, ceea ce ar putea-o 
costa chiar viaţa.

Regele din Qin era 
obsedat de visul de a cu-
ceri China întreagă şi de 
a deveni primul Împărat. 
Timp de mai mulţi ani, 
el a fost cea mai vânată 
ţintă pentru asasinii din celelalte şase state. Dar nimeni n-a fost atât de 
înspăimântător precum cei trei asasini legendari, Sabie Frântă, Zăpada 
Zburătoare şi Cerul. Celui care avea să-i învingă pe cei trei asasini, regele 
din Qin i-a promis putere, bogăţii fără număr şi o audienţă în particular. 
După zece ani, enigmaticul Cel Fără Nume (Jet Li) a venit la palat pur-
tând legendarele arme ale asasinilor măcelăriţi. 

(acţiune, Hong Kong-China, 2002)
Antena 1, ora 20,15

Cu: Jet Li, Tony 
Leung Chiu Wai, 

Maggie Cheung. Titlu 
original: Ying xiong

Coma  (thriller, SUA, 1978)
   ProCinema, ora 22,00

La cinematograful Ţiglina ru-
lează mega-succesul american 
„Unsprezece plus una” („Ocean’s 
Twelve”) – 41 de milioane de dolari în 
primul weekend şi primul loc în topul 
SUA, la momentul lansării. 

Filmul beneficiază de o distri-
buţie desăvârşită (atât la nivelul in-
terpretării, cât şi la nivelul imaginii): 
George Clooney, Brad Pitt, Catherine 
Zeta-Jones (ea este „plus una”!), Julia 
Roberts, Andy Garcia, Bruce Willis, 
Matt Damon, Robbie Coltrane, Peter 
Fonda, Vincent Cassel. Dar nici regia 
nu a fost lăsată la voia întâmplării: 
Steven Soderbergh („Traffic”, „Sex, 
minciuni şi casete video”), realizatorul 
peliculei originale „Ocean’s Eleven” se 
ocupă şi de această urmare. 

Acţiunea este trepidantă şi plină de 
haz: Danny Ocean (George Clooney) şi 
Rusty Ryan (Brad Pitt) nu rezistă prea 
mult timp pe post de oameni cinstiţi, 

cu atât mai mult cu cât Terry Benedict 
(Andy Garcia) e pe urmele lor. Fostul 
patron de casino are de recuperat 160 
de milioane de dolari (jaful găştii lui 
Ocean din primul film), iar acum vrea, 
cu orice preţ, să pună mâna pe Danny 
& co. Iar Catherine Zeta-Jones este 
Isabel Lahiri, personaj-cheie în noul 
film. 

Elena Stoica

Unsprezece plus una 
(Ocean’s Twelve)

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Oraşul meu (r); 12,00 Audienţă 
la primar;  13,00 Prim plan; 13,10 
Prima pagină; 13,20 Atelier; 14,00 
Camera de râs; 14,30 Muzica: Sofia 
Vicoveanca;  14,50 Prima pagină;  
15,00 Prim plan; 15,05 Cu băţu-n 
baltă; 15,30 Roxi şi camera; 16,00 
Prim plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,25 Camera de râs; 17,00 Prim 
plan; 17,05 Părinţi şi copii;  18,00 
Prim plan; 18,05 Pledoarii turisti-
ce; 18,30  ; 19,00 Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00 Student Club; 
21,00 Fără anestezie; 22,00 Prim 
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.

8,00 Matinal express; 10,00 Obiectiv 
express (r); 10,30 Alternative (r) - cu 
Georgeta Modiga;  12,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv express - 
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
„Între oglinzi paralele” - cu Plătică 
Vidovici.  21,30  Obiectiv express; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Din condei în condei

Petrica Paţilea
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România Sud‑Est ºi Europa
4 martie

Meteo

Furie octogenară
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A face mă‑
runt

Rănit prin 
zgâriere

Cu igrec în 
faţă

A face ceva 
la distanţă

Arta de a 
comunica

Apă de 
ploaie

A răcni

A umbla 
aiurea

Teritoriale

Ghemuit de 
frig

Sprinteni, 
zburdalnici

Mare grabă

Ambalaje 
en‑gros

Ţine la bău‑
tură

Adăpost 
mongol

Afară, pe 
dreapta!

Cuvânt 
aprobativ

Muşchi în 
sânge (pl.)

A face o 
referire

Stropite

Pătruns

Făcută de 
oaie

Firav la 
trup!

Centrat

Bai!

Adaos de 
consistenţă

Act con‑
tabil

Căzută la 
mijloc!

Liliana Radu

Scurtă de 
iarnă

A fi cuprins 
de fericire

Timpul 
prezent

Nota şcola‑
rului!

Văzut în 
trecere

În zare!

Miros... de 
cizmă!

Ianuarie pe 
scurt

Tetine!

Necaz!

Unse!

Îţi poartă 
numele

A supune la 
probe

Dezlegarea integramei LA BANI MĂRUNŢI apărută în ziarul de joi. 
ORIZONTAL: C; A; U; IEFTINE; REUSIT; E; STR; ICI; OCARATA; IC; OS; TIPA; A; UNTDELEMN; ORA; ALOCA; 

AMARI; AR; N; ILARI; FIU; AC; MITE; ON; ATASAMENT.

]Cu bastonul prin parbrize. O bunicuţă de 
80 de ani din Italia, scoasă din sărite de toate ma‑
şinile parcate în faţa locuinţei sale, s‑a transformat 
într‑o adevărată “fiară”, distrugând cam tot ce era de 
distrus la intrarea în casa unde locuia. După cum in‑
formează presa din Roma, bătrâna a distrus cu bas‑
tonul parbrizele de la şase maşini care erau parcate 
în faţa casei sale. Pentru a‑şi justifica gestul, femeia 
a declarat că maşinile nu îi permiteau să iasă din 
casă pentru a merge la cumpărături. Această justi‑
ficare nu a scutit‑o însă pe bătrână de plângeri din 
partea proprietarilor, care cer să fie despăgubiţi.

]Revenire. Tenismanul Andre Agassi va reve‑
ni în echipa de Cupă Davis a SUA, după cinci ani de 
absenţă, cu ocazia întâlnirii cu selecţionata Croaţiei, 
programată în perioada 4‑6 martie, în primul tur al 
Grupei Mondiale a competiţiei.

]Ştiaţi că valeriana este una dintre plantele cu 
cel mai puternic efect calmant şi ajută la îndepărta‑
rea anxietăţii şi a tensiunii musculare, inducând un 
sentiment de linişte? 

]Rugăciuni de primăvară. La începutul lunii 
martie, locuitorii din Nachon Si Thammarat se strâng 
la templul  din apropiere pentru a înălţa rugăciuni  
şi pentru a‑şi aminti ziua când 1.250 de discipoli ai 
lui Buddha s‑au adunat, fără o înţelegere prealabilă, 
pentru a asculta predica acestuia şi pentru a învăţa 
filosofia şi principiile budismului, pe care trebuia să 
le răspândească în lume. Un spectacol inedit pentru 
occidentalii vizitatori şi o manifestare importantă 
pentru localnici.

Un nou cuplu 
la Holywood
Actriţa Kristin Davis are o legătură amoroasă cu 

colegul ei de breaslă, Steve Martin. Protagonista se‑
rialului “Totul despre sex” a fost văzută ţinându‑se 
de mână cu Martin la o petrecere care a avut loc în 
Los Angeles. Un prieten a declarat: “Este adevărat. Ei 
sunt pregătiţi ca oamenii să afle că sunt împreună. 
La petrecere au încercat să se poarte ca şi cum nu 
ar fi nimic între ei, dar nu s‑au putut abţine să nu‑şi 
dea un sărut pe furiş”. Potrivit tabloidului britanic 
The Sun, apropiaţii lui Steve au declarat că actorul 
a organizat o petrecere la vila sa din Los Angeles cu 
ocazia celei de‑a 40‑a aniversări a noii sale iubite.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Păreri de vedetă
Sir Elton John este convins că prinţul Charles ar fi trebuit să lupte pentru relaţia 

dintre el şi aristocrata Camilla Parker Bowles în loc să se căsătorească cu Diana, 
deoarece, în opinia muzicianului, cei doi erau o pereche total nepotrivită. Starul 
a îndemnat britanicii să accepte căsătoria prinţului de Wales cu Parker‑Bowles, 
motivând că pentru moştenitorul coroanei britanice este şansa vieţii de a‑şi găsi 
fericirea alături de femeia pe care o iubeşte. Cântăreţul a declarat: “Cred că ei 
nu ar fi trebuit să se căsătorească, deoarece nu aveau nimic în comun. Am fost 
bun prieten cu Diana, dar îl cunosc şi pe Charles şi ştiu că este bine intenţionat. 
Cred doar că iniţial nu a făcut alegerea potrivită, iar acum are ocazia să îndrepte 
greşeala”. Elton a recunoscut că este un admirator al viitoarei soţii a prinţului 
Charles: “Este mereu bine dispusă şi are un incredibil simţ al umorului”.

Charlie Sheen şi Denise Richards, însărcina‑
tă în şase luni cu cel de‑al doilea copil, vor di‑
vorţa. Cuplul, care a citat “diferenţe ireconci‑
liabile”, a înaintat, miercuri, cererea de divorţ. 
Cei doi s‑au căsătorit în iunie 2002. Richards 
şi Sheen au jucat împreună în pelicula “Scary 
Movie 3”, iar Denise a fost invitat special în 
cadrul show‑ului soţului ei, “Two and a Half 
Men”. Sheen a cerut‑o în căsătorie pe Denise 
în Hawaii, iar actorul a anunţat logodna la 
gala decernării premiilor Globul de Aur din 
2002. Surse din cadrul show‑ului american 
“Celebrity Justice” au indicat că Richards vrea 
să obţină custodia copiilor şi i‑a promis lui 
Sheen că‑i va permite să‑şi viziteze atât fiica 
care  va împlini un an în luna aprilie, cât şi pe 
cel mic.

Teodora Miron (din surse Click News)

Charlie Sheen 
din nou liber

Viol ... 
financiar?! 
Prezentatorul emisiu‑

nii „Kensky Show”, Ionuţ 
Chermenschi,   a invitat 
recent în emisiune tot felul 
de doctori şi vraci, pentru a 
dezbate tema „sunt bolnav, 
dar mă tratez”. Au venit în 
platou şi un doctor cu pa‑
talama la mână, dar şi un 
adept al medicinei comple‑
mentare, un diagnostician 
şi un bioenergoterapeut, 
care agita în mână „nişte 
metanii”. Ceea ce s‑a cre‑
zut a fi o simplă temă de 
dezbatere s‑a dovedit a fi, 
până în finalul emisiunii, 
un acces de sinceritate a 
prezentatorului. Acesta a 
recunoscut că suferă cu ri‑
nichii şi, chipurile, pentru 
a afla cât mai multe pentru 
telespectatori nu a ratat 
nici un vraci, întrebându‑
i pe rând „dar dacă vin la 
dumneavoastră, mă trataţi? 
Dar cum mă trataţi? Dar mă 
rezolvaţi?”. ] Cei care au 
urmărit mier curi „Poveştiri 
adevărate” au aflat, proba‑
bil, continuarea celebrei 
fraze a lui Marin Preda 
„Dacă iubire nu e, nimic 
nu e” cu „... în afară, poate, 
de un mic viol”. Doamna 
Catinca, o bătrână din 
Bucureşti, a scris redacţiei 
postului Acasă, cerându‑le 
ajutorul şi susţinând că a 
fost violată de preşedintele 
de asociaţie şi de alţi loca‑
tari, pe lângă faptul că este 
obligată de chiriaşă să‑şi 
părăsească locuinţa. Ajuns 
la faţa... blocului, reporte‑
rul a fost martorul uimit al 
ţipetelor bătrânei care ară‑
ta către toţi bărbaţii ce apă‑
reau pe palier, susţinând că 
aceştia au violat‑o. După ce 
reporterul a strâns date, toţi 
cei impli caţi dând, amabili, 
relaţii „este cea mai pericu‑
loasă femeie din bloc” (ve‑
cin), „mi‑a făcut blocul de 
râs” (preşedintele asocia‑
ţiei), Lucian Viziru a adus‑o 
pe Catinca în platoul de fil‑
mare. „... Şi a vrut să vă vio‑
leze?”, o întreabă, cu com‑
pasiune, Lucian. „Cine?”, îi 
răspunde bătrâna nedu‑
merită. „Păi, preşedintele 
de asociaţie!”, se dezvino‑
văţeşte prezen tatorul. „Nu, 
domle’, să plătesc întreţi‑
nerea!”, răspunde Catinca 
după care începe din nou 
să ţipe şi să povestească 
presupusa dramă pe care 
o trăieşte. „Vă aşteptăm 
şi mâine Acasă, pentru că 
acasă, după cum vedeţi, ... 
este numai iubire”, a înche‑
iat Lucian, râzând probabil 
de ideea violului... financiar 
la care a fost supusă bătrâ‑
na!

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă şi se 
va încălzi uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va prezenta 
doar intensificări temporare, cu 
viteze de 10‑25 km/h, din sector 
sudic şi sud‑estic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 1 şi 
3°C, în timp ce minimele se vor 
situa între ‑1 şi ‑3°C (informaţii 
preluate din surse on‑line)."A
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Întâlnirea prefectului ju‑
deţului Galaţi, dl Mihai 
Capră, cu  Principele Radu de 
Hohenzollern‑Veringen nu a 
fost doar una de politeţe, ci 
de lucru.  În  iscuţia  pe care au 
avut‑o miercuri, cele două oficia‑
lităţi au pus bazele unui proiect 
ambiţios, care va servi popula‑
rizării judeţului nostru în rân‑
durile diplomaţilor străini de la 
Bucureşti, ale oamenilor de afa‑
ceri etc. Astfel, conform decla‑
raţiei Principelui Radu, va avea 
loc la Palatul Elisabeta, probabil 
în luna septembrie a acestui an, 
un eveniment intitulat „Seara 
gălăţeană”.  Vor fi invitaţi acolo 
ziarişti gălăţeni, reprezentanţi ai 
autorităţilor locale, studenţi şi 
profesorii lor şi, evident, oameni 
de afaceri gălăţeni, în total circa 
40 de persoane. La rândul său, 
gazda evenimentului, în calita‑
tea sa de reprezentant special al 
Guvernului, va invita la întâlnire 
60 de personalităţi. Vor parti‑
cipa persoane alese  din corpul 
diplomatic al ţărilor ce ar putea 
să reprezinte un potenţial par‑

tener economic pentru Galaţi, 
reprezentanţii instituţiilor finan‑
ciare de credit şi consultanţă, ai 
Camerelor de Comerţ reprezen‑
tate la Bucureşti, precum şi co‑
legii noştri din presa centrală de 
specialitate economică. „Această 
seară va fi a doua organizată de 
noi, prima fiind destinată judeţu‑
lui Prahova, a precizat Principele 
Radu. Împreună cu  dl prefect 
ne‑am gândit că luna septem‑
brie ar fi potrivită, deoarece în 
iunie aveţi aici la Galaţi o impor‑
tantă reuniune regională, la care 
am fost şi eu invitat să particip, 
şi e bine ca între aceste eveni‑
mente să existe un spaţiu. Eu 
sunt convins că proiectul va fi un 
succes. Dacă vor fi trei oameni 
din cei prezenţi  care vor veni să 
construiască ceva la  Galaţi, dacă 
alte trei persoane nu vor fi con‑
vinse, dar se vor mai gândi la o 
posibilitate de colaborare şi vor 
veni anul viitor, înseamnă că ne‑
am atins scopul”. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Un 
zâmbet 

pe zi

Miss 
World, 

cu 
rochiţă 

în 
buline

(Internet)

„Seară 
gălăţeană” 
[Principele 

Radu de 
Hohenzollern-

Veringen şi prefec-
tul Mihai Capră au 

pus bazele unui 
proiect destinat 

promovării imagi-
nii judeţului Galaţi

La Palatul Elisabeta
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Talon 

Când am văzut că, în doar o lună, 
peste 21 la sută dintre români nu 
mai cred că guvernul Tăriceanu e 
mai bun decât guvernul Năstase 

mi‑am dat seama că  dinamica   schimbărilor  
n‑are mamă, n‑are tată şi nici nu se uită la ter‑
mometru să găsească motiv de tremurici.

Procesul electoral ar trebui să fie cam ca 
fenomenul seismic vrâncean. Decât cutremu‑
re mari şi rele (na, comparaţia zilei), care să 
strâmbe axa de rotaţie a planetei şi să‑mi mute 
Galaţiul dincolo de Dunăre, mai degrabă seis‑
me mici, cel mult mijlocii, care accept să‑mi dă‑
râme maxim un borcan de gogonele din deba‑
ra sau să‑mi şuiască vreun tablou, două de pe 
perete. Se mai eliberează din tensiuni şi decât 
vot cu sânge, din stomac, aşa cum a fost data 
trecută, mai degrabă unul oleacă mai raţional 
şi pe alese.

Vreau să‑mi văd de treabă şi să mă dedic 
problemelor care chiar îmi fac viaţa mai fru‑
moasă, de la copil la undiţe. Nu să staaaaauuuu 
şi să adorm cu barba‑n piept în fotoliu, aştep‑
tând ca Ion Iliescu să zică ceva, Traian Băsescu 

să ceară altceva, premierul să semneze, Mircea 
Geoană să retracteze… hei, domnilor, uşor cu 
democraţia pe scări. Povestea cu transmisiile 
de la CPUN a expirat. A face politică naţională 
înseamnă a ţine cont, secundă de secundă, că 
reprezinţi pe cineva. Şi‑anume alegătorul. 

Porcărelele din PSD + anticiparea alegerilor 
+ geoanismele iliesciene de factură năstăsiană 
+ toţi domnii care n‑au avut de unde să înveţe 
să facă politică pe nou şi‑i tot dau cu prezidii şi 
comiţii… chiar n‑au priceput şpilul şi se pun pe 
ei în faţa partidului pe care‑l pun înaintea tu‑
turor. În schimb, eu am înţeles că între compe‑
tenţă şi reprezentativitate, tipilor le‑a convenit 
varianta b.

Şi nu‑i bine.
Nu‑i bine pentru că nu am nevoie de ma‑

jordom care să‑mi deschidă uşa către Europa. 
Eu, românul, am în sânge puterea de a mă des‑
curca singur. Iar dacă politicul nu mă ajută, hei, 
măcar să nu mă încurce. Că atunci când voi 
deschide uşa cu pricina, îl lipesc de zid pe par‑
tea cealaltă.

 … şi mâine vor râde la soare

Vorbeşte la două luni
Un bebeluş din China, în vârstă de două luni, îşi poate chema mama 

când îi este foame în loc să plângă pentru a‑i atrage atenţia, infor‑
mează Ananova. Când vrea să mănânce copilul spune „mama, mama”. 
Potrivit cotidianului Beijing Times, doamna Wang, originară din Beijing,  
a dezvăluit că bebeluşul poate să spună şi cuvântul „nai”, care în limba 
chineză înseamnă „lapte”.

Carte de rugăciuni minusculă
Focşăneanul Mircea Gabriel Mihai are 18 ani şi este elev la un liceu 

din municipiu. El se mândreşte cu o realizare pentru care mulţi îl invi‑
diază; a reuşit să scrie cea mai mică carte de rugăciuni din lume. Opera 
sa măsoară 0,8/0,8 milimetri, este formată din trei pagini şi conţine 40 
de litere scrise cu creionul, vizibile doar sub lupa microscopului. Printre 
performanţele lui Mircea se mai numără cele cinci scrisori eminesciene 
scrise într‑o cărticică cât o unghie, un microposter cu echipa sa favorită 
de fotbal, Steaua Bucureşti, dar şi o cărticică pe care tânărul a reuşit să 
scrie Imnul României.
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